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PERSHENDETIE E KOMITEIIT QENDROR TE PARTISE 
' 

SE PUNES TE SHQIPERISE ME RASTIH E 15-VIETORIT 
TE DITELINDJES SE SHOKUT ENVER HOXHA 

I dashur shoku Enver, 
N:i kete dite te shenuar Tuajen e te Atdheut, ne emer te Partise 

e te gjithe popullit, Ju dergojme Juve, shoku Enver, udheheqesi e me
suesi yne i shtrenjte, pershendetjet me te zjarrta revolucionare me 
rastin e 75-vjetorit te lindjes dhe Ju urojme nga zemrra ti;; rroni sa 
malet tona te larta, per te miren e Atdheut dhe te ~eshtjes se socia
lizmit ne Shq,iperi. 

Te gjitha fitoret historike te popullit torn'.:; - krijimi i Partise, ~li
rimi i vendit dhe vendosja e pushtetit popullor, ndertimi i shoqerise 
se re sodaliste, jane te pandara nga emri dhe vepra Juaj. Ne te tera 
etapat e ne ~do moment ky~, kur vendoseshin fatet e popullit e te ven
dit, kur eshte zgjedhur rruga qe duhej ndjekur, mendimi dhe udhe
heqja Juaj kane qene kurdohere udheirrefyese e percaktuese. 

Nen udheheqjen e Partise dhe duke ecur ne rrugen e ndri~uar nga 
mesimet Tuaja marksiste-leniniste, Shqiperia, per here te pare ne his
torine e saj mijeravje~are u be nje vend me te vertete i lire e i pava
rur, ku vete populli eshte zot i plotfuqishem, ku ndertohet shoqeria 
socialiste, shoqeria me e pei·paruar e me e drejte qe ka njohur njere
zimi, ku zhvillohet me ritme te larta ekonomia e lulezon kultura 
popullore. 

Gjithe punonjesit e vendit tone Ju shprehin mirenjohjen e tyre 
te pakufishme per gjith~ka keni here per popullin e Atdheun, per 
jeten e }umtur qe gezojme. Ju pershendet C Ju uron k}asa e ~}iruar . 
punetore, fshataresia e rilindur socialiste, gruaja shqiptare e emanci
puar, rinia jone revoluciona1·e, inteligjencia popullore. 

Tere jeten Tuaj, shoku Enver, te gjitha energjite ia keni kushtuar 
~eshtjes se madhe te ~lirimit te Atdheut e te fitores se revolucionit, 
ndertimit te socializmit ne vendin tone. Ne vepren Tuaj, jane mishe
ruar tiparet me te mira te udheheqesit revolucionar, te urte e larg
pames, te patriotit te flakte e te internacionalistit konsekuent. Ne me
nyre krijuese Ju keni zbatuar ne vendin tone mesimet "J marksizem
-leninizmit dhe si nxenes besnik i Marksit, Engelsit, Leninit e Stalinit 
keni mbrojtur e zhvilluar me tej idete e tyre ne kushtet e kohes se 
5otme dhe ne lufte te papajtueshme me renegatet e armiqte e ko
munizmit. 
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Ne ditet e erreta te pushtimit e te shtypjes se eger fashiste Ju, 
shoku Enver, bashke me komunistet e vertete shqiptare, kryet vepren 
qe do te shenonte kthesen rrenjesore ne fatet e popullit e te vendit 
tone: themeluat Partine tone heroike. Populli shqiptar siguroi udhe
heqjen e tij besnike, qe do t'i tregonte atij rrugen e luftes per c;liri
min kombetar e shoqeror, rrugen e ndritur te socializmit. 

Partia jone ka pasur kurdohei,3 nje vije te drejte revolucionare. 
Kjo i detyrohet faktit, qe Ju ne krye te Komitetit Qendror keni luf
tuar dhe shkrire tere forcat Tuaja qe Partia te vihet mbi baza te shen
dosha ideologjike e organizative marksiste-leniniste, te edukohet dhe 
te behet nje parti e vertete proletare, nje parti qe do t'u rezistm:rte 
te gjitha provave dhe do ta kryente me nder detyren e saj revolu
cionare perpara popullit te vet e proletariatit boteror. 

Partia jone, me Ju ne krye, shoku Enver, udhehoqi epopene me te 
lavdishme ne historine e lufterave shekullore te popullit tone, Luften 
Antifashiste Nacionalc;lirimtare, revolucionin e madh popullor. Sipas me
,simeve Tuaja e nen udheheqjen Tuaj, Partia realizoi ate bashkim te 
madh te popullit ne Frontin Nacionalc;lirimtar, i papare per nga forca, 
kohezionri e vitaliteti i tij. Juve ju takon merita historike qe luften 
per c;lirimin kombetar Partia jone e lidhi ngushte dhe e bashkoi ne 
nje te vetme me c;eshtjen e permbysjes se pushteHt te vjeter e te ven
dosjes se pushtetit popullor. Nen komanden Tuaj Ushtria e lavdishme 
Nacionalc;lirimtare, me perkrahjen e mbare popullit c;liroi me forcat 
e veta vendin dhe siguroi fitoren e rendit demokratik popullor. Ju, 
shoku Enver, keni dhene nje kontribut te madh per forcimin, moder
nizimin e revolucionarizimin e Ushtrise Popullore e te strukturave te 
tjera te mbrojtjes, per perpunimin e Artit tone Ushtarak Popullor. 
Nen kujdesin Tuaj te drejtperdrejte, Atdheu yne socialist ka sot nje 
mbrojtje te c;elikte, te garantuar nga tere populli i armatosur. 

Dyzet e dy vjet me pare, populli u besoi komunisteve Shqip
tare, fatet e veta dhe te ardhmen e Atdheut. Partia jone, me Ju ne 
·krye, shoku Enver, e meritoi kete besim me vepren e saj te madhe: 
~lirimin e vendit, fitoren e revolucionit popullor dhe krijimin e Shqi
perise socialiste. E ndric;uar nga mesimet Tuaja marksiste-leniniste, 
-shoku Enver, Partia krijoi armen e fuqishme te revolucionit fitimtar, 
shtetin tone te ri, themelet e te cilit u hodhen ne vitet e zjarrta te 
Luftes Nacionalc;lirimtare. Duke ecur ne rrugen e treguar prej Jush 
~ ne saje te kujdesit te vazhdueshem te Partise, diktatura e prole
tariatit ne vendin tone qendron e patundur, eshte zhvilluar e lulezoa 
demokracia socialiste, masat e gjera punonjese marrin pjese aktive 
ne qeverisjen e vendit, thone fjalen e tyre per gjith<;ka e per kedo. 
Porosite Tuaja per <;rrenjosjen e burokratizmit e te liberalizmit qen
drojne ne themel te procesit te panderprere te revolucionarizimit te 
pushtetit tone popullor. Ju, shoku Enver, jeni frymezuesi e krijuesi i 
Kushtetutes sone, e cila sanksionon fitoret e medha te arritura nga 
-populli e Partia dhe misheron tiparet e nje shoqerie te vertete so-
-cialiste. 

Vepra e Partise dhe mesimet Tuaja, i dashur shoku Enver, jane 
misheruar ne realitetin e gjalle te Shqiperise se re socialiste, te nder
tuar me perpjekjet titanike te popull\t tone. Ne krye te Partise, Ju 
perpunuat orientimet dhe udhehoqet ne praktike luften historike per 
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futjen e Shqiperise ne rrugen . r . .. . . 
meve te medha ekonomike \ so~~a izmit, .. pe~ reahz1min e shnderni-
dhe kolektivizimin e bujqesi/ s .. 04:rore,. per mdustrializimin socialist 
ne fushen e ideologjise e te tufter .. rye~Jen e ~je. revolucioni te the lie_ 
shoqerise sone. ures, per edukimm e njeriut te ri te 

Aitdheu yne, duke ecur ne rru e .. 
shuar krejtesisht pamjen. Brenda n .~ n ~e d~a t_~egon P!rtia, ka ndry-
se kater dekadash, u be ajo e s' Je i~.ri.'? -~ te sh~urter prej me pak 
varfer i Evropes i varur ei d qe ... ere ne .~heku~. Nga vendi me i 
sot nje vend so~ialist i pfrpa/ ao gJe ng~. te huaJt: Shqiperia eshte 
qendrueshme e te pavarur atd: r,. m~ ~Je e~~n?~• te zhvilluar, te 
sociale e shpirterore vend' i mi ~ !. ?Jere~~e .t~ hre nga c;do shtypje 
. 't . k ' reqemes ne rritJe per t" g"th" . s1m1 e I ultures per masat m.. t" . .. . e JI e, • ar-

qe nuk i shtrin doren asku ·t ~ e gJ~ra te populbt. Ajo eshte vendi 
lizmin dhe mbrohet duke u ~bJ?.e~t k:edi .~ borxhe, por nderton socia
e perkul koken perpara asnjees pr!s~;n?e fo~~:t e. veta, ve11;di qe n~k 
t~embur syri rrugen e vet revolucion e ~ t~_ti, por . ndJek pa m 
gJenerim dhe plaget e tjera te rendaare'.. v~nd1 '!-.e ~~~ nJeh kriza, de
nga themelet tere sistemin kapitar t te c~l~t ?e d'Itet tona gerryejne 

Populli dhe komuni .. . •s .. o-r~viz~?mst boteror. 
kojne Partise sone trim;tet. -~hqi~tar~, ~.e gJ•.t~a keto fitore ia dedi
dedikojne Juve, shoku En:~!es 11/:l ~~. dr~~fo marksiste-leniniste, i.a 
popullit tone. ' u e eqes1t te dashur te Partise e te 

Rruga e Partise eshte rruga · ·· 1 f .. . 
Partise dhe popullit tone u esht" ~ nle u .. te .~e Iav~1~_hme e heroike. 
e pengesa, te kapercejne prapam\et ~s ur t P.:~balloJne plot veshtiresi 
ndeshen dhemb per dhemb J~n e . r.~s egua~ nga e kaluara, te 
e te jashtem, te hapet e tem!/:pnmta~m~ ~- ar.?11'!ve, te brendshem 
perparimin dhe zhvillimin tone ~ .. uar: q~ ..3ane perpJe~ur te pengojne 
sin socializmin ne Sh . .. . N" e __ m11!_0Jne r~voluc10mn e te permby
kurdoh .. f' . .. ~1p_er1. e te gJitha keto beteja ne kemi dale 
se lart:~e I!~ml. t:~: Kz~vo1'l1l.de!tYrohetkvijes se drejte rte Paritise, vigjilences 

d 
1m1 me onsekuence te luft" .. kl , • 

etyrohet Iargpamesise e mprehtesise polTk .. d . es se a:,ave, I 
kulura dh · t· 1 1 e, qen nmeve te paper 

I 
. ~ onen imeve Tuaja marksiste-leniniste Keto kane b"" .. ~ 

revo UCIOlll yne te ece kurdoher·· •• .. ' • • ere qe 
Atdheut te ruhen e te konsolidohe: P~_rpara,. qe .. lma_ ~ pavaresia e 
vazhdimisht, qe t'i mbyllen shti .·' q: r~n tl·i yn~ soc1ahst te forcohet 
e kthi~it prapa ne kapitalizem. gJet egJenenmit borgjezo-revizionist 

hen ~~~t faqe ~e ndritur ne historine e Partise e te vendit tone per-

1
. ·t a pta.~1more. e paepur kunder imperializmit e socialimperia-
1zm1 , me a e amenkan e sovj fk ·· k dh modern t" ti"' "th . e I ne rye, e kunder revizionizmit 

e 3 gJI a ngJyrave - tiitizmit hrushov· ·t k · 
mit. e maoizmit. Ne kete lufte te zhvillua .. iz~~ , ~uro om'!'.nIZ-
par1~~re te levizjes komuniste ~ revoluciona:e t:~er~':ehtJ:! e .. ret~a 
e ?e ·~!eres t~ . forc.~ve marksiste-leniniste, te proletariati~ !ertera ~~ 
p:re, te ~~roJtJ~S ~.e paqes e te sigurimit nderkombetar, kane dale pne 
P ~e .. nJe f?r~e ~e madhe besnikeria e pafund e Partis·· .. · 
marks1zem-lemmzm1t, principialiteti i palekundur dh ~- ~one ndaJ 
d' ·t t" · K" I f .. .. e pavares1a e men-

u
1rmt.! . e saJ. J~ u te, qe Ju, shoku Enver, e keni udhehequr me nJ·e·· 

es1 vendosmeri e guxim t" 11·· l · · ·etik ' .. .. . .. .. e .~ra e revo uc10nar, ka qene dhe eshite 
J e per vete Partme tone, per mbrojtjen e pavaresise dhe te inte-
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resave kombetare te Atdheut tone socialist e te mbare popullit shqip
tar. Ajo ka qene dhe eshte me rendesi edhe per te gjithe marksiste
-leninistet e revolucionaret e vertete, per triumfin e <;eshtjes se revo
lucionit e te sociailizmit. 

Politika e jashtme, revolucionare e internacionaliste e Partise dhe 
e shtetit tone, e perpunuar dhe e zbatuar nen udheheqjen Tuaj, ka 
here qe zeri i Shqiperise te degjohet e te respektohet. Ajo ka rritur 
shume autoritetin e prestigjin e saj ne arenen nderkombetare dhe i 
ka siguruar vendit tone perkrahjen e fuqishme te popujve e te for
cave revolucionare. 

Gjithe rruga e Partise sone te Punes, e revolucionit dhe e nder
timit tone socialist, politika e brendshme dhe e jashtme qe eshte ndje
kur, ne <;do etape te zhvillimit tone sipas mesimeve Tuaja e nen udhe
heqjen Tuaj te drejtperdrejte, perbejne nje pervoje revolucionare me 
vlera te medha teorike e praktike. 

Kjo pervoje origjinale ka gjetur pasqyrim e pergjithesim te the
lle shkencor ne vepren Tuaj teorike, ne shkrimet Tuaja te shumta 
dhe ne gjithe ato materiale te rendesishme te Partise qe jane hartuar 
nen drejtimin Tuaj. Ato perfaqesojne nje veper kolosale te gjithan
shme dhe pfa,bejne nje kontribut me vlere te madhe ne pasurimin 
dhe zhvillimin e teorise marksiste-leniniste. Nga ky thesar i pa
<;muar komunistet dhe punonjesit tane nxjerrin mesime shume te vlef
shme per punen e luften e tyre te perditshme, per mbrojtjen e fito
reve te revolucionit dhe ndertimin me sukses te socializmit. 

I dashur shoku Enver, 

Jeta dhe veprimtaria Juaj revolucionare jane per ne nje shembull 
i shkelqyer, nga i cili mesojme e udhehiqemi qe t'ua kushtojme 1e gji
tha forcat tona idealeve te larta komuniste, <;eshtjes se madhe te 
Partise, te revolucioni,t e te socializmi,t, mbrojtjes se inrteresave te po
pullit e te Atdheut tone te dashur socialist. Ne, shoket e nxenesit 
Tuaj, qe kemi fatin e madh te punojme nen drejtimin Tuaj, mesojme 
e frymezohemi nga lufta dhe puna Juaj si te forcojme pareshtur Par
tine tone te shtrenjte, si te fo1·cojme unitetin e mendimit e te vep
rimit te saj, lidhjet e saj te pandashme me popullin, rolin e saj 
udheheqes, si te ruajme kurdohere te paster ideologjine tone fitim
tare, marksizem-leninizmin. Ne mesojme shume nga metoda e stili 
Juaj ne pune, nga principiaiiteti i larte ne zgjidhjen e c;do <;eshtjeje, 
nga vigjilenca revolucionare ndaj armikut e ndaj <;do gjeje te huaj, 
nga urtesia e gjykimeve dhe vendosmeria ne qendrime, nga shpirti 
i iniciatives e guximi komunist. 

Ne mesojme e pervetesojme nga Ju virtytet e medha te popullit 
e te klases sone punetore, atdhedashurine e flakte, frymen luftarake 
e shpirtin e sakrifices, dashurine e thelle per shoket e per njerezit e 
punes, thjeshtesine proletare dhe fisnikerine e popullit tone. Me shem
bullin Tuaj, Ju na mesoni se puna e palodhur per ndertimin e socia
lizmit, devotshmeria ndaj marksizem-leninizmit, dashuria dhe besni
keria pakufi per popullin e Partine jane ato tipare themelore qe 
duhet te karakterizojne komunistin aktiv e militant. 
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. Ju sigurojme, shoku Enver se d t" . 
ne rrugen marksiste-Ieninist '.. f e e~1m kurdohere .. te paperkulur 
besnikeri e konsekuence" ~ ~e naT re~on1 _ _Ju dhe do te zbatojme me 
T . .. mes1met uaJa te "muara N" dh""h . uaJ te sigurt Partine dh Ir ,,. · en u e eqJen 
te medha. ' e popu m tone e presin gjithnje fitore 

Me rastin e 7 5-vjetorit te lind. . . .. 
dashur shoku Enver jete t'" . t·· drs, ~~ uroJ1;':1e edhe nje here, i 
te frytshme per te ~ren e ep:J:. ~- ~ s eotlet_ t~ plote, pune e lufte 
perparimin dh f · · .. r •~e, .. Per lumturme e popullit tone per 

e orc1mm e meteJshem te soc·ar ·t .. Sh . ' 
_Iavdine e marksizem-leninizmit I 1zm1 ne q1peri, per 
ia.1., " 
Ir~ ·~ . ,,t, 

KOMITETI QENDROR I PARTISE SE PUNES 
TE SHQIPERISE 

Tirane, me 16 Tetor 1983 
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G;t1olo9;, 

RRETH GJEOLOGJISE SE SEKTORIT TE FSHATIT 
CURRAJ I EPERM - TROPOJE NE BAZAMENTIN E 

ZONES SE ALPEYE SHQIPTARE 

- VEDAT SHEHU"', THANAS GJATN'\ AGIM PIRDENF' -

Behet imtes1mi i metejshem i stratigrafise dhe i tektonikes se 
rajonit te stud<iuar, ~ka shoqerohet me shtimin e premisave per 
kerkimin z mineraleve te dobishme. 

Ne baze te materialit faktik te grumbulluar per perpilimin e 
Hartes se re Gjeologjike te RPS te Shqiperise ne shkallen 1 me 200 000, 
si dhe nga revizionimi i studimit inxhiniero-gjeologjik te kryer per 
projektimin e n je hidrocentrali, qe do te shfrytezoje burimet e lumit te 
Pajes (Currajt ), u pergatit ky artikull, qe ka per qellim te nxjerre 
edhe me teper ne pah dhe te hedhe me teper drite lidhur me gj-eolo
gjine e bazarnentit te zones tektonike te Alpeve Shqiptare ne sek
torin e fshatit Curraj i Eperm. Marredheniet formacionale percaktohen 
nga rnarredheniet ndermjet formimeve te permianit te siperm dhe te 
triasikut, ne teresi. Duke shqyrtuar keto marredhenie, do te ndalemi 
edhe ne problematiken e shtruar me pare ne lidhje me kalimin nga 
depozitimet e permianit per ne ato triasike. Kjo lidhet drejtpersedrejti 
me kerkimet gjeologjike ne zonen e Alpeve. 

Problemi i permianit ne Alpet Shqiptare 

Nga studime te ndryshme (1, 2, 3) del se ne zonen e Alpeve, ka
limi nga formimet e permianit te siperm per ne ato te triasikut te posh
tern eshte jo i vijueshem, por i nderprere nga nje shplarje dhe, man
dej, fillon me nje pako konglomeratesh bazale-transgresive me per-

,:, Ndermarrja e Gjeologji-Gjeodezise e Ministrise se Ndertimit ne Tirane. 

** Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane. 
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mbajtje zajesh e copash te gelqeroreve te permianit. Ne nje studim te 
koheve te fundit (11), jepen te dhena per mundesine e nje kalimi te 
doradorshem. Edhe prerja e Currajt te Eperm tregon qarte per kete 
mundesi. 

<,;eshtja e shplarjes gjate epokes se kalimit nga permiani ne tria
sik nuk eshte nje c;eshtje e permbyllur vetem per zonen tektonike te 
Alpeve, por u takon trevave me te gjera te Albanideve. Keshtu, ne 
zonen e Korabit ajo shprehet me transgresionin, qe c;oi ne formimin e 
serise konglomeratike te njohur me emrin «Verrukano» dhe te pranuar 
me moshe permo-triasike. Edhe ne Cukal jane gjetur formime per
miane te shfaqura fragmentarisht (1, 5, 6). Keto fragmente paraqiten 
si dalje tektonike te bazamentit te zones se Cukalit, se bashku me de
pozitimet e mbishtruara triasike. Pervec; daljeve te fragmenteve rrenje
sore, takohen edhe copa te ridepozituara, jo vetem nga depozitimet 
permiane, por edhe nga ato te anizinianit te poshtem (8, 9, 10), gje 
qe ka c;uar ne perfundimin se ne Cukal shplarja i takon me teper ani
zinianit (8) . Rrjedhimisht bazamenti i Cukalit i pashfaqur ne siper
faqe, duhet te kaloje, te pakten pjeseiisht, nga ana paleogjeografike, 
per ne Alpet. 

Duke paraqitur prerjen e Currajt te Eperm, plotesohet tabloja e 
problemeve stratigrafike te bazamentit te Alpeve ne lidhje me zhvilli
m in gjeologjik te difer·encuar te Albanideve, per te orientuar me mire 
p unimet kerkimore gjeologjike. 

Ndertimi gjeologjik i sektorit ,te fshatit Curraj i Eper:m 

Sektori i studiuar i Alpeve ndodhet ne afersi te skajit verilindor 
te bazamentit te depozitimeve permiane, qe dalin ne siperfaqe ne traj 
ten e nje brezi pergjate kontaktit me flishin, «xhani» te Cukalit. 

Megjithese ketu marredheniet e formimeve te permianit me ato 
te triasikut jane zbehur nga c;rregullime tektonike te fuqishme , si dhe 
nga mbulesat eluvialo-dduviale etj. , eshte arritur te grumbullohet nje 
material, me te cilin eshte perpiluar edhe nje prerje pergjithesuese 
(shih fig. 1 dhe 2). 

Formimet permiane, qe zene pjesen me te madhe te ketij sektori, 
perfaqesohen vetem me pjesen e siperme te sistemit. Pjesa e mesme 
dhe e poshtme eshte fshehur thelle dhe nuk paraqitet me dalje ne siper
faqe. Shtresat e niveleve me te poshtme te dala ne siperfaqe jane ne 
kontakt tekto.nik me flishin e kretakut te sipermte paleogjenit te me
sem (eocenik). K jo thyerje tektonike ka karakter mbizhvendoses. Duke 
gjykuar nga olistolitet. qe kane rrjedhur ne kete flish prej gelqeroreve 
permiane e triasike, arrihet ne perfundimin se marredheniet fillestare 
te flishit me formimet e vjetra kane qene, ne nje pj,ese te ndieshme, 
transgresive. 

Paralelisht me kete mbizhvendosje, qe eshte perkufizuar nder
mjet dy zonave strukturore-faciale (te Alpeve dhe te Cukalit), eshte 
verejtur edhe nje thyerje tjeter lokale, sipas se ciles, formimet per
miane e triasike jane ngritur disi me larte dhe jane perkulur, duke 
u perpjekur te formojne nje rrudhe te keputur e asimetrike. 
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Nje mbihipj,e (kunderhedh · ) ,· . .. 
P.ara, eshte ajo qe ka shkakt 1,e me ,?11ent11n terthor me thyerjet e 
s1perm mbi ge1q,eroret dhe ~a1 ;x1:rrJ~n .e rreshpeve te permianit te 
siperme te struktur,es se M;1::: ~.e Mt7:.ia~1ke, q~ zene pj,esen me te 

se . I1p€S. G.ati paralelisht me kete 

IH f"'O l 'J.I O /fl 0, 1;_,., 

Fig. 1: HARTE GJEOLOGJIKE E SEKTORIT 
POJE. CURRAJ I EPERM, TR0-

1 - Aluvione te shtratit e te tarracav . 2 . 
tore; 3 - flirshi me olistolite i C k I' . e' -:;-- del~:v10ne shpa-
triasikut te siperm. 5 _ .. . .. u a it, 4 .. - gelqeror~ masive te 
sikut te mesem (~nizinia~elrrs~r~·r!tresore ~ ?htreseholle te tria
me shtresa e pako gelqeroresh . pe - ~.adi~ian); 6 - rreshpe 
r<;>re shtresore deri ne masivJ s;e d~:rfcopa ~e a?-121.m~nit; 7 - gelqe
mt; 8 - rreshpe me shtresa e ak ~~1a~1t .. te s~.perm - anizinia-
9 - . gelqerore ngjyre hiri te Pel 0

• ge qer or:~h te. per~o-triasikut; 
permianit te s1·pe"r·m. 10 i;; ur, shtresore den ne masive te" 

, - rreshpe a g"l · · · ' shtresa gelqeroresh te perunianit te ... r ~1 o-senc1tike me nder-
!ektonike, b - kunderhedhje, c _ heds~~~· Ila - mbizhvendosje 
Jes se shtreses; 13 - ve1;1di i marri·es J .• ' 112 -. elementet e shtruar-

se rnmp10neve. 
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mbihipj€ eshte ajo qe ka shkaktuar mbihedhjen e rripit te rreshpeve 
permo-tri..asike siper gelqeroreve t;e verfenian-anizinianit (T

1
-T~), ne 

veriperendim t;e Currajt t;e Eperm. 
Keto mbizhvendosje dhe mbihipje i kane dhene tektonikes nje na

tyre te ve9ante, me stil luspor shkeputes. Thyerjet mbihipese nder
priten si njera me tjetren, ashtu edhe nga thyerje-hedhje (falje), ku 
prirjet per rrudheformim kane qene te dobta dhe pasqyrohen vetem 
me rrudhosje te qeta, shume te pangjashme me rrudhosjen intensive 
te pjeses qendrore te zones tektonike te Cukalit (1, 6). Ne ket;e drej
tim, stili tektonik i kesaj pjese eshte shume i perafert me ate te rajonit 
te Lisnes (Vau i Dejes). qe eshte nje njesi e rendit te ulet, sipas se 
ciles behet kalimi nga nenzona e Cukalit ne nenzonen e Krastes, brenda 
zones se Kraste-Cukalit. 

Pjesa e poshtme e serive te shtres.ave, qe perbehet nga formime 
permiane, ka shtrirje gatigjeresore dhe renie per ne veri me kend te 
forte, 50-62°. Ky orientim i shtresave perputhet me orientimin e per
gjithshem te brezit strukturor permian, me shtrirjen e rrafshit mbi
zhvendoses, q·e kufizon Alpet me Cukalin, si dhe me mbihipjen e 
struktures se Majes se Mripes. Pjesa e siperme, kryesisht triasike (me 
perhapje ne veriperendim te Currajt te Eperm), ka shtrirje mbizote
ruese nga jugperendimi per ne verilindje dhe renie pak a shume me 
te qete, prej rreth 30°, per ne veriperendim. 

Depozirtimet permiane 

Edhe ne nje rajon me te gjere, si9 eshte sektori i studiuar, depozi
timet e permianit te poshrem nuk jane takuar ne siperfaqe. Ka shume 
mundesi qe ato te kene zhvillim t;e plote nen serine e trashe rresh
pore-gelqerore dhe te kalojne deri ne karbon, me interes per kerkimin 
e mineraleve te dobishme, disa shfaqje fragmentare te te cilave jane 
vene re ne pjesen perendimore te brezit permian. Ana gjenetike e ke
tyre fragmenteve dhe, njekohesisht, marredheniet nderformacionale, en
de nuk jane zgjidhur ne menyre te plote. Ka shume mundesi qe keto 
fragmente te kene zhvillime me intensive ne thellesi. Duke lene te 
hapur problemin e formimeve pa dalje ne siperfaqe dhe qe nuk jane 
takuar nga ndonje punim .ne drejtim te thellesise, po ndalemi ne prerjen 
e perimianit te siperm. 

Depozitimert e permianit te siperm (P2). Karakterizohen nga nje 
S€ri nderthurjesh te pakove gelqerore me ato rreshpore. Keto jane 
dokumentuar ne shume zhveshje (si9 paraqiten ne harten gjeologjike). 
Zhveshjet e shpatit te Rukut te Nikajve me numer 59-67 dhe 100-126, 
jane montuar ne nje prerje te paraqitur veyas (fig. 3). Trashesia e 
daljes ne siperfaqe te depozitimeve te permianit te siperm arrin ne 
rreth 1 250 m, megjithese ne pjesen e siperme te prerjes, prej rreth 
250 metrash, nuk eshte takuar faune percaktuese. Ne stiven e shtres
najave permiane, ndermjet rreshpeve verejme pese pako gelqeroresh, 
te cilat arrijne ne shtrirje deri ne 4-5 km dhe mandej pykezohen. Kjo 
gje le pershtypjen sikur ketu, si formime mbizoteruese, jane rresh
pet, te cilat ndajne pakot gelqerore njera nga tjetra me kontakte te 
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.. . d" thur·es se rreshpeve me gelqeroret. Edhe 
doradorshme, nepermJet 1:1: e~ .J .. vende te tjera, rreshpet nder-
ne bazen e dal jeve te k~.saJ se~ie ne 
toj.ne pjeset e poshtme te prerJev,e. 
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6e"'/'1erore' sl,lresorvi der, ne·s~omoriibonko 
emusive;1)lr,lb,!Je'rpt!11,, nert1,1ce I 

--- ·- ---------, 
- --~-;.esn~ ory;,lo-~;r/C:lilre., ne·tab~~ dhe ~e· .. I 

s,pr,n~ mendershlresa 9t'1t;~rore.sn nerr'ftl<~ 
1 

---------.. ·-t·--- ·.-. .:,· I 

iA erore· shtresorii o'er, ne· mus,ve , b,omtlrr, Fusit1111da~ 
0 9' ·; 1,· h . . /,ir, k',;elvr der1 ni hi M&f;e krtno1d~sh 
/iAe e ~11/raspc,r, 

1 
e · '/Ft., i Tuber,lmo sp 

/xmthe 

~:z,:;,dO'e (sc1w,1,,.r/t,//,n~) 
----- 01 hlreso el Tu/Jer,ltna s;, -

Rresnp~ ary;,10 ser,c,11/fe men 'erS, 9 (jl(){)lvalvultn<r Sf' 
7eroresh, s1 ne /a/Jon e ae SJ,Prtne Nem19or<:ftvs s,o 

------ ----------1 

- ~ ;:~;~~~-s!!':_e:_!!':._e h,r! ie';:...•l_ur ___ --; 
J0sv/lmdae 
Miu!(:/ d ve/eb1iano 
Pochyphlo10 sp-
C/i/nO'Camm,na $p · 

/, _ _,. hi q !b-chu'l'hlo,o c/" ov,:r/q Rresh'Pe ora1/ilo -sencide me ,,,,e_rs res J, 

Ji A fi!rmocalcvlus Sf' ;,;· shpeshlo yei''?eroresh mt:rge ore 

Gei1erore shl~sore',s(omor~ de:ioi_1!7osi
Vii-,htr, eh/rt·t~;~lvr; ne Mze ,~~rr,:'I. 

Rreshpe or71ilo -ser,cihl<e 
Rro/"sh lek!on,k 

Fl,sh, ipo!eo9/:n,f me ohsfo/,"ir,. 

Fusvl/n/dae ( Codonojus,ella .s.p.) 
Tuber,l,no sp 
Mbe/,e kr1no,d,m 
Tu6t1r1/1na Sf' 
Eolvber,lino re1f/,119erae 
l'"vsvlmid<re 
!Prmocq/culvs $p 
Mhe ' kr/nol(iesll 

Fusvlln/dt:te 
,i11rz1Cl cj ve/e/J,lana 
Tvbertl,na cq//osa 
f'uchyf>hlon7 3/" 
Tvberil,oo Sp 
Endolhyra sp. 
Ammodiscvs sp 
Eartand1a Sf', /J,rwnelltt Sf' 

Albet;e lcr1no!(lesh o'/Je 0$/?'<"oal, · 

3 ·. PRERJA E RUKUT TE NIKAJVE (CURRAJ I EPERM). 
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.. pakot gelqerore jane me natyr~ Pakot rreshp?re. Duke qene se d t" perfytyrohen si nje seri 
thjerrzore te zgJatur, rreshi!?et m~f Pe~e!; pakove te trasha te gel
e vetme, qe nderthuret me gelqerore . t" rreshpeve takohen shtresa, 
qeroreve, ndermjet paketave .. e shtr~save .. e n an ·ehere paraqiten ne 
ndershtresa d~e thjerrza gel;ier<?.ret~~es(ejanl nijyre hiri; rralle, ~iri 
trajte konkrec1o.nesh. ~re~hpe ' ne .. 1 e _ ~ricitike e argjilo-karbonatike 
te errta ose ne te gJelberta, argJ1 ore s 
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sericitike, por edhe argjilo-siliicore me pamje filitike. Ne ndonje rast 
jane edhe te k loritizuara. Ne disa nivele mbizoterojne rresh pet argjilo
-alevrolitore me permbajtje te ndieshme seriicitesh. Trashesia e pakove 
te rreshpeve luhatet nga 70-80 m, deri ne 150-180 m. Kjo trashesi 
eshte krejt e paqendrueshme. _ 

Pakot gelqerarre, Si~ e permendem, jane shume te paqendrueshme 
.ne shtrirjen horizontale, gjersa pykezohen. Perfaqesohen nga gelqe
rore shtresore, qe kalojne deri ne masive. Tabani dhe tavani i pak;ove 
gelqerore zakonisht perbehen nga nderthurje te gelqeroreve shtrese
holle me rreshpe ritemholla deri ne peteza. Gelqeroret formojne edhe 
shtresa e stome te vec;.anta brenda rreshpev-e. Ata jane, nel pergjithesi, 
ngjyre hiri te 9,elur; kurse ne kontaktin me rreshpet shpesh jane hiri 
te erret. Nuk ka ndonje rregullshmeri lidhur me perhapjen hapesirore 
te perberesve te gelqeroreve, prandaj edhe pershkrimi i tyre jepet rie 
menyre te pergjithesuar. 

Pakot perfaqesohen kryesisht nga gelqerore shtresetrashe; kurse 
ndershtresezimet midis ~shpeve luhaten prej disa decimetra.sh, deri 
ne 1-2 cm. Ne teresi jane gelqerore te facieve neritike, here-here me 
permbajtje te shumta mbeturinash fosilesh, si korale, krinqide dhe fu
zulinide, qe arrijne deri ne shkembformuese. Nganjehere shkembi 
ka pamje copezore. Intraklastet aty-ketu jane mjaft te medha dhe 
shkembi, ne pamje te pare, te jep pershtypjen e nje brek!;eje gelqerore. 
Keta gelqerore jane te tipit intra.sparuditike dhe me perhapje me te 
gjere. Krahas tyre takohen edhe gelqerore biointra.sparitike, sidomos 
ndermjet rreshpeve, si dhe sparitike, sidomos .ne brendesi te pakove 
gelqerore. 

Ne pjeset e poshtme e te mesme te prerjes, mikrofauna e permia
nit te siperm eshte e shpeshte dhe e bollshme, sikurse edhe alget {shih fig. 3). 

Pjesa e siperme e prerjes se Rukut te Nikajve, e perfaqesuar po 
nga facie neritike gelqerore e rreshpore, nuk permban fauna te per
caktue.shme. Ka mundesi qe siprina e saj te arrije nivelet e verfenianit, 
pje.sa e siperme t: te cilit eshte vertetuar ne prerjen e Mripes (fig. 4). 

Oepozitimet e permo-triasikut 

Prerja e Mripes (fig. 4) perfaqesohet, po ashtu, .nga nje nderthurje 
pakosh gelqerore e rreshpore me kalime te doradorshme nga njera te 
tjetra. Kjo prerje, me permbajtje te njejte te mikrofacieve permiane 
me ato te prerjeve te tjera, lart kalon dora-dores ne verfenian te 
siperm-anizinian. Ndermjet gelqeroreve me te siperm te mikrofacieve 
permiane dhe atyre me mikrofacie verfeniane, ndeshet nje interval 
p.rej reth 130 metrash pa mikrofacie te percaktueshme, por me mbetje 
krinoidale. Ka mundesi qe neper kete seri formimesh te behet kalimi 
stratigrafik nga permiani ne tria.sik, prandaj kete seri shtresash e 
kemi paraqitur si p€rmo-triasike. 

2 - Buletini Shkencave Gjeologj-ike Nr. 4 
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PEIUHKN/1,/I t5J£Ol.OtsJII( 

Gi~'!t!rorii 11'.ri #' ~elur t! mo-sivi 
Ii tri"sik11I le S'f'!rm 

Gil9'erore·.~1-,.; shfresilMshe o'eri 
nl mus,ve . 

l(rrtfs/2 !d<loni 

M/!<ROFA UNA 

? 

Endolhyranello sp. . 
GlomoSf>tMlla d lr1phonens1s 
Glomosf>ire/ltr Sf'· . 
6/omos,Pl'ra cl sin6ns,s 
G1omosp1ro Sf'· 

Glomosrre/lO cf !rtpltonMsis 
6/omo$pfre//q sp. 
(j/omosf"ra sp. ( Kamp. 72/e J 

Endofhyrane/la cf'. w 1"rz,· 

£ndolhyronelk1 d w,rz,· 

MOSHA 

,-,uA s1 1< - r 

VERFCNIANI I S/P~RM·AN/Z/N'I 

AH· Tt · rt 

V£/IF"ENIANI I S!P£,flt,f>,l,.NIZll'll 

T, -T/ 

ANIZIN/A.NIS!P£1?M-l 't'!_.Ao:1 

.. _, · ·· masi· G'omosnirella Sf'· AN (?) Ge'ltrerori shf~sort! oer1 ne . r 0. ., L Jo Al'IIZINlaA_N·LA()tNI . 
, ~L.~u9~e:m:do~e~; :':":'"'.:u:~0'..".'":._ ___ +_...r..:.:.I&!...c ___ I vif 

/irofsh lt!i<lonik. 

Glomospire//u lrtf'hOnens,s 
(j/omosp,rellu sp. 
(j/omosp,ra Sf'· 

VEIIFENIAH I Stf>el/M·WIZINIA 

T, -Tz a 

HMshpe aryjt!o ·ser,cifike 

4 ·. PRERJA E MRI<PES (CURRAJ I EPERM), Fig. 

Depozitimet e triasikut 

. .. .. nuk eshte dalluar ndonje hori-
Ne sektorin e Cm~~Jt __ te Ep~7mme sh larje depozitimet permiane 

zont konglomeratesh,. qe te .?daJnket . GPJ·uraJ·t (4) . Nga ana mikro-
. "k ·,. Jepet per se orm e . .. .. nga ato tnas1 e, s1,,. . . d .. te shtresave nuk Jane per-

paleontologjike, ne ~1:d1tJen dorafe:r::it te poshtem, te cilet, si<;: e 
caktuar vetem d~poz1t_~met e ~e: .k Ketu perfshihen edhe shtresat, 
permendem, i fus1m ne permo- r1~1 :t te siperm. 

.. .. ·1 t hduken speciet e permian1 . d"tu a ne·· 
ne te c1 a z . . ... T" e listostratigraf1ke te ren l r M"" poshte po Jap1m nJes1 e 

e tr· "k t 
kate te n~s~e te_ .~as; ~ ·poishtem _ te ~.serm (T1 - T~). .. 

Depozitimet e trta:8i. w .. hte ercaktohet me mikrofaune, 
Depoz~timet e _t~~as1kut teeJho: ne 1:tf te Grykes se Lumit te -~u

si ne p~rJen _e __ Mnpes,f":1:~: me nje nderthurje rreshpesh argJ1lo~ 
rrajt. Ne Mnp~ ~to . ~ OJ el erore mergelore e mergele . t~ 
-alevrolitike ngJyre_ hm ?he f1e··f qKeto ne teresi, nuk ngjasoJne 
perfaqsuara nga .mikro~a_c1e pa e~l~:·e er~o-triasike te poshtesht~:3-
fare me mikrofacH~.t ~:er~ti~ .. p~r:: mikro1aciet, qe perbejne pakon e ge~
ra. Ato jane sh~~~ t~yer :e~truar me trashesi rreth 40 1;?· ~ako~a 
qeroreve P.ela~Jik~. ~ .. mb~ar si ~ verfenianit te siper1:1, qe __ perfshm 
e gelqeroreve eshte. J?e~cak (T _ 'Jr) (fig. 4), nepermJet ketyre llo-
pjeserisht edhe amz1manm t 'l 
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jeve mikrofaunistike : Glomospirrell,a sp., Glomospira sp., Frondicularia 
sp., Trochammina sp., Duostominidae (V ariostomatidae ). 

Ne prerjen e Grykes se Lumit te Currajt depozitimet e triasikut 
te p0shtem perseriten tektonikisht. Ketu perfaqesohen kryesisht nga 
gelqerore shtresore deri ne masive, palegjike, mikritike e biomikritike, 
me permbajtje mikrofaunash karakteristike: Glamospi-nelba triphone,nsis, 
Glomospirra cf. sinens~s etj., qe i takojne verfenianit te siperm deri ne 
anizinian. Trashesia e ketyre gelqeroreve arrin ne afer 60 m. 

DepoziNmet e triJasilcut te masem 

Si<;: shihet edhe nga prerjet, ndermjet triasikut te poshtem dhe 
atij te mesem nuk mund te hiqet ndonje kufi i prere, as litologjik 
e as mikrofaunistik. Depozitimet aniziniane, ashtu si<;: zhvillohen dora
-dores qysh nga verfoniani, ashtu kalojne dora-dores ne ladinian. 

Depozitimet aniziniarue (T;), mikrofacialisht, ve<;:ohen me vete ve
tem ne pjesen me te siperme te prerje.s se Mripes, pra siprina e saj. 
Ketu hyjne: 1 - Nje pakete me trashesi 7-8 m gelqeroresh mergelore 
te nderthurur me rreshpe; 2 - rreshpet e mbishtruara te kesaj pakoje 
me ndershtresa gelqeroresh biomikritike e biointrasparitike, si dhe 
mergelesh, qe shpesh j.ane ne trajte thjerrzash, konkrecionesh e co
pash. Trashesia e rreshpeve te mbishtruara eshte me e madhe se 
20 m. Mosha aniziniane eshte percaktuar me mik!rofaunat: Endothy
ranella sp., E. cf. wirzi, Arnmobaculites sp. etj. Ne prerjen e Grykes 
se lumit te Currajt nuk ja ne ve<;:uar depozitime te anizinianit, as lito
logjikisht e as mikrofacialisht. Ne kete nivel te sektoreve te tjere te 
Alpeve jane takuar shtresezime stralloresh dhe tufitesh (2, 3·, 7). 

Depozitimet e anizinian- ladinianit (T~- T 
2
1) . Ladiniani nuk mund 

te ve<;:ohet me kufi te da'llueshem biostratigrafike nga nenshtroja e vete 
a niziniane. Kesaj ndarje i perkasin gelqeroret, qe vazhdojne me vijue
shmeri dhe shtrihen normalisht mbi pakon gelqerore te verfenianit te 
siperm - cenizinianit, te cilet jane takuar ne prerjen e Grykes se 
lumit te Currajt (fig. 5). Jane me teper gelqerore shtresore ngjyre 
hiri te <;:elur, qe, ne pjesen e siperme, kalojne deri ne shtreseholle e 
marrin nuanca roze. Jane facie pelagjike te perfaqesuara nga gelqe
rore mikritike e biomikritike dhe here-here intraklastike; takohen 
edhe fa.cie turbidike brek<;:ore. Kjo njesi eshte percaktuar me vete 
fale vendosjes nen gelqe:roret masive dhe me shfaqjen e mikro
faunes Endothyran ella sp. dhe te Endothyrwnella wirzi. 

Depozitimet e triasikut te siperm (T
3
) 

Mbulojne ne menyre normale pjesen me te siperme te formimeve 
te ladinianit, me te cilen edhe mund te shkrihet ne zonen e kontaktit. 

Formimeve te triasikut te siperm nuk iu kushtua ndonje vemen
dje e ve<;:ante per deshifrime me te hollesishme. Perfaqesohen krye
sish t nga gelqerore me pamje masive, por edhe shtresore, biomikritike 
e biointrasparitike. Ne pjesen e poshtme jane pjeserisht te dolomi
tizuar. 
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PEASHXl'fl4tlf G.IEOL.OG..111< 

1?.rt!>Shpe""3';i-lo-olevrilt~,~,c1lilct!., me lh/~rrz(T 
e co,.oa !Jt!'l~rtlr#sll 

6e"/9'erore'/Nri Ii ,,hr, ml7SIW, vi kal'?fM ni sl)f,v. 

.sr,re". 

Nlie'rl/2111:Je gel'leror,fsh ~e,yelo,-e ,w,yre"kri 
m,shpt:t1rg//o.a/ew'Ol1f11<;, 1tt1>,rll1 

<Jel9'erore' htl'I hf fe/VI', sfomore o'er/ a<itn<1Stvt/ Ill! 

'r.;;-..1 bd.ze o'l,e 11Utprt11e: snlresenolle o'/Je mt: aoli'r//,vl'
'!!!l /t! r/1!'..npN/2 

~res/,pe U1J111lo- ale vroltlt.1:e me sh~sa f,i rro-1 
Ila ge!t7eroresh h,rt ;,; mhytlvr 

PeRMBA.IT..IA PALEON70L0'1.IJI<£ 

Me<Tndros;n'ro cf. dinuricO' 
cnliofhyr,,ne/la sp. 
Ammo60'c11li1's. ' 

A,/,t/on<lrospro dtnarica 
(j/omos,,o/ro S,0 · 

Glomosp,rella Sf'· 
Glomos,A'rt:1 sp . 
FroncliCvkvvC, sp 
Trochammina sp 
woslominidoe ( var,os/oma fickle) 

Nilrro ac1e pellogJilrt!merrxtio/arie Ii 
r//rrlslultzuqra. 

/rlbelje lri1101o'esh 

6e11erore·/l!r, sMresor,f den ae slitresi /2olli Mbef;e lrrmo,desh 

RreS?pe oty;ilo-O'levroltlike sel'!cd,ke 

6e1/'1erore· /2,rime p n11ance roze; me pefho 1e· 
rrt1llo rres//~sl>. 

/ltiei'/n1117e rresi,pesh ege/9'/?l'Ol'eSh 
Posh/e, nliermjel sl,fresove~77eroM/"kohen rre 

-pe me lra#si c-enf,me/r,l<e fork; nder"f"I fX'k~ 
rres/Jpore,IO'ko/Jen 9il~rore· shlresihotle, t:t!llftine. 
trilre 

6tfl9'eror,f copizore" ·-?POl"B, me n11t1nce· roze' 
sfomore· d,ri nJ' mcrsive 

Mbet/e krtno,de.sh. 

Agalhommtna sp. 
Mbefe krino,desh 
Gemitzinq S)' 

(:'o/O'm~//0' Sp . 

CoO'onofits11Nla sp. 
GlobiV<Ylvulma sp. 
Tvbertlma colloso 
llem,gorct,'t,s sp. 
Gtomosp,rl!'tla sp 
MirL1'a veleDi/ar,a 

Colionojus,eth sp. 
T11her1/ma cqlfosa 
cur/qnd,i:, Sp. 
M1Lz1a veleb/lcma 
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VERFl:IVIAN 
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SIPERM 

Fig. 5: PRERJA E GRYrKEs SE LUMIT TE CURRAJT (CURRAJ I EPERM). 

Duke perfunduar arnalizen € te dhenave gjeol-ogjik:€ per sektorin e 
fshatit Curraj i Eperm, sic; u paraqit me lart dh€ ne kolonen litostrati
grafike te pergjithesuar (fig. 6), theksojme se shplarja e formacioneve 
permian€ dhe e depozitimeve me te Vj€tra ne zonen e Alpev€ ka pase 
vend vetem ne s-ektore te kufizuar, pra nuk ka qene e pergjithshme 
dhe, mesa duket, nuk ka qene shume e th€lle. 

-- ··- .. ·~ ... , , ""'u L. n., 1Jeza L., Pirdeni A. - N"' 

e .. , stratigrafise se zones se Kraste-Cukal:: 
Per mbledhJe Studimesh, nr. 2, 1975. 

kontribut per njohjen 
(nenzona e Cukalit) . 
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P E ASHX~IMI G.IEOL.OG..111< Pt!RMBA.IT.IA PALeONTOLO~./IKE' 

Rrt-sllp eavy;ilo - a/evrif1~,si&"',cllilte me Jhj~rrza' Meqno'rospir,o cf, dinuricC¥ 
e col"' ge/9"'rart,s/> ' Endofh'lrar,e/la sp. 

Ammo60'i:vli~s. • 

MdomlrosfPro citrliir/Ca 
6/omosp,ru sp 

MO.SHA 

AN/ZIN/AN 

r:• 
,2 

AN/ZIN/AN 
T." , 

Gelt;rerore· hiri Ii f6hr, masi.,., '{i /ral'?l°n; ,-,, sl>fr, • 
.sore~ 

Glomosf"rel/a sp . 
Glomos~rd sp. 
Froncli'cv/c:,r1c, s,o 

VERFE"IVIANI 

I 
S!PE RAI 

Nderlhv,ye .9ei'9eroresh me,ye/o,oe'19}'yMkiY 
~shpeargi1o-a/e~roltli~ ltih,r!t, 

<Jei'9erore· /11/'1 4" .f'&'GI~ slomore· a'er1 ne mos;ve· ne~ 
lr.;;,.I. /)(ue· dhen~prine", stttresEnot1~· t7'/1emenolfn'/Jvl'
'1Q, /"e r/1!'.>npN/2 

/rrr!shpe <1ry,r,lo • ale vrot,/iJre me shhsa fE r=-1 
Ila gelreroresh h,r, k . rnhyllvr 

Gelyerore·h1r, slJlresore· der1 ni shfrese ho/le~ 

-t:2::=;\_,f/ ~S?f"' <VJ!/ilo-o-levroltlik ser;i:,M:e 

Gif19eror,i" hiri= pal<t71/QIICij raze; me pelezo 1e· 
rrul/o rreshpesh. 

l/tle"rlhv7e rreshf""Sh e~19eroresf1 
Poshl,i, nt7'erm/el sh/resave¥f'rer-ore/al:ohen rre; 

·pe me lrrtshes1 c-enhmek,ke /or~; nde""r"f'I paklis 
rres/Jpore,/17Aohen y,:Jr=re· shlresiholle, i:enltme
tr/ke 

6-E/tJerori' me flU/7fe /'TJO'Stve, /J11.Jm1/rr///Jre: 

oe·1'1erortf· cop,iztJre" ~~or,;., ffJe nvance· roze· 
sfomore· drr/ ne /Tll7Sive 

Tl"Oc/2qmmlnc, sp 
wos/om,-,,;o'at:(Varios/r,mafidoe) 

Nilrrofai:ie pellt'![flremeroctio/aritf 1;· 
r1'1rrlslr:7llzvara. 

1,/k/je .krino1desh 

Mbef;e krt//Oldesh 

Mbel;~ krlno,de..sh. 

Agallwmmma sp. 
Mbefe l<rino,desh 
GemifzinC7 Sf> 

C'olan/6//o sp. 
CodonO/"(IS/ello sp. 

G/o/JivolvG1llna sp. 
T(lber,!ma co-llo$t1 
lfemtjord!i/s sp. 
Gtomosp,retla sp 
N1Lziu vde1'tlr:ma 

Codonoj(ls;°e/h sp. 
Tuher,hna cq//osa 
Ear/andia Sp 
Mizva velt!btluna 
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Fig. 5: PRERJA E GRY1KEs SE: LUMIT TE: CURRAJT (CURRAJ I EPE:RM). 

Duke perfunduar analizen € 1:€ dhenave gjeofogjike per sektorin e 
fshatit Curraj i Eperm, si9 u paraqit me lart dhe ne kolonen litostrati
grafike te pergjithesuar (fig. 6), theksojme se shplarja e formacioneve 
p€rmiane <lhe e depozitimeve me te vjetra ne zonen e Alpev€ ka pase 
vend veikm ne S€ktore te kufizuar, pra nuk ka qene € pergjithshme 
dhe, mesa duket, nuk ka qene shume e thelle. 
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Fig. 2: PRERJE NORMALE NE PE:RROIN E -DROJES (A), N:E SHK.ALLb 
E VAJES (B) DHE NE LUMIN E HOLTE:s (TERVOLL) (Ndertuar 
nga L, IPeza). 

a - Suita e Shkembit te Vajes; b - suita e Droje&; c -- ,uita 
e Hoites, 

,1 - Gelqerore me Accordiella conica; 2 - gelqeror~ me rudl1te; 
3 gelqerore me «Praesorites mouretti»; -! - gelqerore me iriqe 
deti, 5 - mbetje gelqeroresh me nicliste midis dolomiteve; 6 -
gelqerore me orbitoide maastriktiane; 7 - dolomite; 8 - gelqe
rore me Rhapydionina liburnica; 9 - gelqerore me miliolide; 10 -
gelqerore me Microcodium; 11 - gelqerore me harofite; 12 - gel
qerore me Discorbis; 13 - gelqerore me Coskinolina liburnica; 14 -
gelqerore me tekstularide; 1'5 - gelqerore me Alveolina; 16 - gelqe
rore me Gastropoda; 17 - gelqerore me Fabiania cassis; 18 - gel
qerore me Chapmanina gassinensis; 19 - gelqerore nw Lithotham
nium; 20 - gelqerore me numulite e diskociklina; 21 - gelqerore 
me numulite, diskociklina dhe konkrecione strallore; 22 - pakoja 
mergelore kalimtare; 23 - flish; 24 - pushim ne sedimentim 
(kufi transgresiv); 25 - boksite me dysheme maastriktiane ne Droje 
(Makaresh), me dysheme tenetiane ne Shkallen e Va.ies (Kruje) dhe 
me dysheme luteciane te poshtme ne Holte (Tervoll), 
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PERFUNDIME 

1 - Ne sektorin e Currajt te Eperm, kalimi nga depozitimet per
miane ne ato triasike eshte i vijueshem dhe pa shenja shplarjeje. Per
faqesohet nga nderthurje rreshpesh e gelqeroresh. 

2 - Nje fare shplarje verehet ne anizian me zhvillim rreshpor, 
ku takohen edhe copa gelqeroresh, qe permbajne mikrofaune te njejte 
me ate te shtresezimeve gelqerore. 

3 - Duke qene se ne zonen e Alpeve, gjate triasikut te poshtem 
shplarja ka qene e pjesshme dhe e kufizuar, mund te mendohet kalimi 
i depozitimeve permiane poshte, me interes per kerkimin e mineraleve 
te dobishme. 

4 - Ve~imi i depozitimeve te triasikut te poshtem nga ato te per
mianit te siperm eshte i veshtire me materialin e grumbulluar deri me 
sot. 

5 - Mikrofaciet verifikojne keto nivele: Te permianit te siperm, 
me nje mori speciesh dhe me Codo'Yl,j()fusi<elLa sp., ColamieUa sp., Aba
d~hella cf. conijormi.s, Mizzia veLebitana etj. te verfenianit te siperm -
anizinian-ladinianit ne vijueshmeri. 

6 - Stili tektonik mbizoterues ne zonen e Alpeve eshte me teper 
luspor-shkeputes. 
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Summary 

ON THE GEOLOGY OF CURRAJ I EPffiRM VILLAGE - TROPOJA REGION 
AT THE BASEMENT OF THE ZONE OF ALBANIAN ALPS. 

This article tries to clarify further the geological construction of the basement 
of the t ectonic zone of the Albanian Alps at the region of the Curraj 

Eperm village. 
By giving serveral litostratigraphical sections compiled in cross continuation 

of the structural setting of the zone of the Alps; from the contact with the 
Cukali zpne up to occurence of the Upper Triassic limestones inside the zone 
of the Alps, is given its geological construction and uninterrupted stratigraphical 
continuation from the Upper Permian formations to the Lower Triassic and 
further to the Middle Triassic. The progres of the section of the Upper Permian 
is represented by superficial occurences, by a shale and limestone intertwining rich 
in fusulinids and algues of the genus Mizzia. These strata pass gradually to 
grey limestones wdth rose nuances of the Upper Verfenian-Anisian with Mean

drospira ipusil'la, Glomospirella triphonensis etc. 
These data show that the Permian erosion in this sector is not verified and 

that it is possible that the Carbonlierous productive strata are preserved under 

the Permian productive formations. 

Fig. 1. Geological map of the .Curraj i Eperm - Tropoja region 
1. River bed and terraces alluvions; 2. Slope delluvions; 3. the fly.;ch with 
olistholHs of Cukali; 4. Massive limestones of Upper Triassic; 5. Bedded and 
thinbedded limestones of the Middle Triassic {Upper Anisian - Ladinian); 
6. Shales with limestone strata and pack as well as Anisian fragments; 7. Bedded 
up to massive limestones of the Upper Verfenian - Anisian; 8. Shales and 
limestone strata of the Fermo - Triassic; 9. Bedded up to massive grey limesto
nes of the Upper Permian; 10. Argillaceous-sericitic shales with Umestones 
interbeddings of the Upper Permian; lla. Overthaust fault, b. Upthrust fault, 
c. Thrust fault; 12 - The elements of the setting of the strata; 13 - The 

place where the examples are given. 
Fig. 2. Generalized geological section at the Curraj i Eperm region. 
Fig. 3. 'Dhe section of the Ruku i Nikajve (Curraj i Eperm). 
Fig. 4. The Mripa section (Curraj i Eperm). 
Fig. 5. The section of the mouth of the Curraj River (Curraj i Eperm). 
Fig. 6. Generalized stratigraphical column of the Curraj i Eperm. 
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Resume 

APROPOS DE LA GEOLOGI,E DU SECTEUR DU 
DE CURRAJ I EP.ERM - TROPOJE 

VILLAGE 

, L'article cete plus la 1 . , . 
geologique du socle um1ere, pou. r m. ettre mieux .. de la en evidence la construction 
village CurraJ· i E .. zone tect10mque des Alpes A~bana1·se perm. au secteur du 

En donnant certains cou 1 · 
transvel'S'ples des t ,pes I thologo-stratigraphiques eff 
zon s ructures de 1'a zone des Al , ' ectues en continuite 
l e de Cukali jusqu'aux affleurements d ~' a partir du contacte de la 
a zone des Alpes es calca1res du T · , on donne du point d nas superieur dans 

~e:te;;r;.insi que .la serie ~ontinuelle st:a~~;a~tlogiqu~,, la ~onstruction de ce 
ten supeneur jusqu'a celles du . ~que, a partu· des formations 

moyen. Le deroulement de la Tnase mferieur et ensuite du T . 
af.fleur coupe du Permie · · nas 
Miz . ements ~es schistes calcaireux riche en F n s~~eneur est presente par les 
Ver;~:ni~es 1i:5. passent graduellement du c~:c~1~idae .et ~es algues du genre 

n supeneur - Anisinien a G . ue gns ia nuan.::e rose du 
Avec ces donnes on t lomospirella triphonensis 

. ' mon re q•ue l'er . d . 
se verifie pas ainsi il os10n u permien dans 
soient garde les lits du ac!~:~sibilites qu'au dessous de~ produ~: ds:c~:;~.ne 

ere productif. 1en 

Fig. 1: Carte • i geo ogique du secte-tL1· Curraj i E .. 
1 - Alluvion d b perm - Tropoje. 

3 
e su strate des terrace · 2 

- flysch ia Olistolite du Cukali. 4 s,. - Calluvions du versant· 
5 - calcaire liteux e t couches m'. -dcalca1re massif du trias superieu/ 
- Ladinien); 6 - schistes a de;n~~s u Tr.ias moyen (Anisien superieu; 
eeaux du Anisien. 7 . I s et membres calcaires et d . • - calcaire liteu . , , es mor-
suipeneur - Anisien · 8 . x Jusqu a massif du Verf · 
Permo-Triasique· 9 ' al~ sch1ste a des lits et membres cal . emen 

. , - c ca1re de la coul 1 . ca1re du 
m~sif du Permien superieur. lla f .eur aiteux, claire, liteux jusqu'a 

Fig 2· CreJet; 12_ - extension element~· 13 ~ l a1l~e tectoniq ue, b - faille, c -
· · oupe geologi ' e site de la pDi d Fig 3· C que generalise du secteur d C . se es echantillions. 

. . . oupe de Ruku de NJka . (C . . . . e urraJ i Eperm. 
Fig. 4: Coupe de Mri,pes (C j J. u~ I aJ I Eperm). 
Fig 5 . Co urra i Eperm) 

. · · upe de !'embouchure de la .· . . · 
Fig. 6: Coupe stratigraph ' , , uv1ere de Curraj (Curraj 

ique generalise du Curraj i Eperm. 
Eperm). 
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TIPARE TE GJEOLOGJISE E TE 

METALOGJENISE SE PJESEVE PERIFERIKE 

TE ZONES SE MIRDITES 

LIRIM HOXHA*, PANAJOT LULO'\ MEHMET ZA<;E':C, 
KRISTINA GJE<;I** -

Duke u mbeshtetur ne punimet tematike pergjithesuese te kryera 
gjate viteve 1976-1977 ne rajonin Rubik-Vele dhe ne rezultatet e 
punimeve gjeologo-zbuluese te kryera ne ven<lburimet e Rubikut e 
te Dervenit, si dhe duke pasur .parasysh edhe Literaturen gjeologjike 
lidhur me kete sektor, jepet n<lertimi gjeologo-tektonik, ve~ohen, 
ne pikepamje metalogjenike, disa tipe mineralizirnesh sulfurore dhe 
flitet per .perspektiven e metejshme te kerkimit. 

Te gjitha vendburimet dhe shfaqjet me te rendesishme te bak
rit ne vendin tone lidhen me komplekset ofiolitike jurasike te krahines 
metalogjenike te Mirdi tes. 

Ne pikepamje hapesirore, ne krahinen e Mirdites verehet nje z,o
nalitet metalogjenik terthor, qe eshte kushtezuar nga zhvillimi ne 
vend i komplekseve ofiolitike: me vendburimet hitrotermale vullkano
gjene, ne pjesen me te hrendshme te saj, dhe me ato vullkanogjeno
-se<limentare, ne pjeset periferike. 

Ne rajonin perendimor, Derven-Vele, sulfuret e bakrit jane ~hvi
ll11µr ne shkem!binjte vullkanogjene e vullkanogjeno-sedimentare, ne 
te cilet kaTie formuar vendburime, si dhe ne kompleksin e shkembinjve 
plutonike hipabisale ne trajte shfaqjesh e shenjash xeherore. 

Rreth gjoologjise se rajo.nit Derve.,n-VeL>e 

Ky rajon paraqitet me ndertim gjeologjik te koklavitur, si pasoJe e 
zhvillimit te vrullshem te tektonikes. ~Shih fig. 1 dhe 2). Si<; dihet, 
per mungese te argumenteve faunistike, formimet vullkanogjeno-sedi-

* Nderma:rrja Gjeotogjike e Rubikut. 
** Ndermarrja Gjeologjike e Kukiisit. 
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Fig. 1: HARTE GJEOLOGJIKE SKEMATIKE E RAJONIT DERVEN-VELE. 

1 Aluvdone deluvione· 2 - konglomerate; 3 - gelqero;e, ~ergelore= 
- ' ' aik · fl'shoidale· mergele s1Hcor.,, ranore 

-rreshpe argjil?-silic~~E;; 4 - P _oJa i · listolite·· 7 - shkembinj vullkano-
etj.; 5 - pakoJa arg311Ite m~ co~a_, 6 - o ·ene'. diabaze masive; 9 - ga
gjeno-seddmentare; _8. - shkembt\~~~k~noT~ _, lercol<ite· 13 - dunite; 
bro; 10 - serpentimte; 11 ~-. ro _o I e: b zike te brekdzuar; b - amfi-
14 - harcburg~_te: 15~ - shkemb_mJ ~~1a~· \ 8 _ kufi tektonik; 19 - ele
boHte; 16 - ge1qerore; 17 - kufl1 nbo - t~ permbysur. 20 - mineralizime, -

t te shtruar:ies. a - norma e, ' .. K t·· 
:~u~ore; 21 _ ikufiri midis zones se Mirdites dhe zones se ' ras es. 

Tipare te gjeologji_se e te metalogjen ise 
-------- ·-- ·--- ~7 

·- · --- -----
mentare ja ne p,ranuar si t e tr iasik ut (1, 2, 12, 13, 6); ku rse shkembin jte 
gelqerore jan e m arre si ,,mbulesa» t ektonike mbi «pakon arg jilite me 
<:0pa», ose mbi pakon laramane po triasike (6). 

Ne k u adrin ,e pun imeve per perpilim in e h artes se re g jeologjike 
te Shqiperise, si d h e gjate ker'kimeve te metejshme t e kryera ne 
vendburimin e Rurbikut, u gjeten argumente faun istike, te cilat fla
.sin se pakoja argjilite me copa eshte jurasiko-kretake. Per rrjedhoje, 
shkembinjte e poshteshtruar vullkanogjeno-sedimentare jane jurasike 
(4, '14, 8, 9). 
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Fig. 2: PRERJE GJEOLOGJIKE SKEMATIKE NElPER RAJONIN DER.VEN
-VELE. 

1 - Konglomerate-ranore; 2 - pakoja flishoidale: rresh.pe a1,gji10-sili
core, mergelore, gelqerore, ranore; 3 - pakoja argjilite me copa (pakoja 
larairnane); 4 - se1'ia vuHkanogjeno-sedimentare; 5a - vullkanite masive, 
b - aglomerate; 6 - gabro; 7 - gabro-t·roktolite; 8 - se1'Pentinite; 9 - ler
colite, 10 - dunite; 11 - harcburgite; 12 - gelqerore me megalodonte ; 
13 - suHure vuUkanogjeno-sedimentare: 14 - sulfure hidrotermale vullka
nogjene; 15 - kufi normal; 16 ,kufi tektonik. 

Ne ndertimin gjeologjik te ketij rajoni marrin pjese shkembinjte 
vullkanogjene e vullkanogjeno-sedimentar-e te jurasikut te mesem -,-- te 
siperm, te jurasikut te siperm, «pakoja argjilite me copa» («laramane») 
{6) e titonian-berriasianit, pakoja flishoidale e berriasian-valanzhinianit, 
si dhe kompleksi i shkembinjve plutonike-hipabisale te jurasikut te 
mesem - te siperm. Perhapje te ndieshme kane ne kete sektor shke
mbinjte karbonatike triasiko-jurasike, qe jane ne marredhenie me mje
disin rrethues. 

Shkmbitnjte vullkiarnogjene (Jr3) ndeshen kryesisht ne krahun lindor, 
ne sektorin e Derven-Livadhasit, dhe jane me perberje bazaltike (dia
bazike). Ne Derven shkembinjte formojne: a - pakon e diabazeve ma-
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. frite diabazike, «spilite», me tek-
sive, qe perfaqesohet n~~ diaba~e, 11~~;brek~esh; b _ pakon e llavave 
sture masive dhe, ~:1?11~_, 1?:be:~J~ 0 5_1 m; c _ pakon e Uavobrek~e~ 
J·astekore, me madhes1 t~ p~rber_~sve 'bullakosura me madhesi 1-2 d-en 

k .. d e g Jysem te rrum ' ·· b··rJ· e ve me copa en ore 1 ·· d .. opezore e llavore, me per e 
ne 10-15 cm, te ~~_men.tuara ~ga -~nJo~je rast, edhe copa gabrosh. 
si te pakove te mes1perme d e, ne_ .. ) e.rfaqesohen nga dia-

Shkembinjte vullkan?~jeno~sedi-i:nentar?k~~z-~rfiri te diabazike, xhair:e 
baze, mikrodiaba~e, por:mte ~iab~~ike~ r;:i~loa~dezite, kryesisht ne traJ~ 
vullkanike, variohte; me rralle, .~pihte __ t ·te formimesh piroklastik~. t~ 
te llavash jastekore dhe, aty_~ket~,. ne raJ . ·iore silicor-e radiolantike 
nderthurura me rreshpe a~g_JI~?-Sihcor.~, arr_]lshtr~sa klorit-kuarc-serici
hekurore, se,ricitike, he1:1ati_tike d h e, m;e:~e: gjithashtu rreshpe klorit
tike me trashesi 1-2 de~:i ne 5~:0 m. el erore (disa cm) biodolomikro~ 
-amfibol-mikore d~~. ,_ne TI<lOnJr t'.3st, ·! °{ke radiolaritike te facies se sparitike, radiolant1ke, ose do o 10m1 n 1 , 

thelle. . . .. R b·kut nga ibazamenti i ·«pakos _a~.-
Ne prerjen e vendbunm1: .te u I .k' hkembinJ·te ultrabaz1ke, 

d · .. kuhrm tektom me s t" gjilite me copa», en ne .. . . Rreth 35-40 m ne tavan e 
dalin 6-7 horizonte rreshpe argJ1lo~~1licorJb ·mit verehet nje horizont 
shtratimit me sulfure te Cu-Fe te ven .. uhn ullkanitesh dhe shkem-

.. 1 T r me copa ranores , v ·· rreshpesh argJ1 o-s1 1co e. . . dhesi copash 5-25 cm, qe 
binjsh ultrabazike te ser.P.ei:itmi~~~'. me_ r;;:a metra, duke perfaqesuar 
ndiqet ne shtrirje e ne rerne per ___ 1sa qm 

keshtu nje ngjaso~ -~e .,pakos a:r:gJ1l~~h;erecoi:»~ektorin e Rubiku: dhe 
Pjesa me e s1per~·e ~ pr~rJ~astike me lende te shumta sed1n:1en~ 

perfaqesohet nga s~kembmJ rt~ -'licore Mibi ta, ne disa raste, Jan~ 
tare, kryesi~ht ~rgJ1lo-a_l~v:o 1 __ 1 o s1 me t~ashesi 1-3· m, ose thjerr_:C: te 
vendosur sihcore h:m~titik~. ~ -· ~~.q dhe bazamentin e «pakos argJ1hto~ holla manganore, te c1lat per eJne 

-copezore~,. .. . (J _ Crbe). Eshte vendosur normalisht 
P,akoJa argJtlite me ~opa , . i • Ne erberjen e saj marrin 

mbi formimet vullkanogJe~o-s~d_1mentaie . a ep me blloqe shkembinjsh 
Pjese kryesisht rreshpe argJ1lo~s1hcltorebm~k~opgabrore vullkanitesh dhe, 

ST e ranore u ra az1 e, , At k"t ie ndryshem; 1 i_~or , .. , . nda rreshpeve argjilore. y- e ~ 
shume rralle, g~lqer?resh_, .. bre tesh OS€ olistolitesh,. te cilat ~~ne 
brenda kesaj pakoJe, ne traJt~ f:.~gt;{~nik€ verehen blloqe shke1::1bmJ_sh 
qene menduar (6) edhe m~ na yre f t .. Cu-Fe m,e permasa t e nd1e
vullkanogjeno-s~~i~~ntar~ ~11e. -~tl \1.rQafesul ni Velen e Vendit_. Ne baz~ 
shme si ne Erze, ne Qafekm~Jke ' nT~ t· p=fra carpathica) te gJetura ne , . .. .. . t· ·ct .o pelagJ1 e ( z.n ino "'° . . . b -
te pramse se tm m1 ev... . k . .. hte datuar s1 e titoman- e 
horizonte gelqeroresh brenda saJ, pa OJa es . 

rriasianit (4, 14, 8, 9). . b. d kesaj pakoje, ne afersi me ~~r1:11-
Ne prerjen e Ru~1kut, , I en a h t n. e bllok (1 5 x 1 m), qe per-

met vullk~~ogjer:-_o-s~d1m:ntafite n!odg:iqer~reve me 'copa vullkan~tesh. 
taqeson nJe kaperth1m P. . b . Tk .. te rikristalizuar dhe te do
Ne mikroskop').,_ n_e .. gelqb~rkor\ l~fgP::~ 1 r:ikritike, krinoide (?), grimca lomitizuar u vereJten IO as e 

- --- p. Theodhorh. te shkembinjve se<limentare u bene 11ga l) Studimet mikroskopike 
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serpentiniti e kuarci, si dhe ndonje ostrakod. Disa bioklaste mun.d te 
jene te rudisteve. Duh.et _te jete e kr-e~kut te. po~h~em. __ Te_ d.hena t ~ 
tilla na bejne te mendoJme se ndoshta ketu .kem1 kuilrin me te s1perm te 
vullkanizmi t. 

Pakoja flishioidale (Cr1 be-v ) . Eshte zhvilluar kry€sisht ne sektorin e 
Dervenit. Me te dhena faunistike eshte datuar si e kretakut te poshtem 
(3, 4). Ne sektorin e Dervenit ndodhet si mbi «pakon argjilite me copa», 
ashtu edhe mbi formimet vullkanogjene te perfaqesuara kryesisht nga 
llavat jastekore bazaltike (diabazik€). 

Formime te ngjashme ID€ ato te .Dervenit verehen edh€ ne sektorin 
€ Rubikut. Keshtu, ne pjesen me te siperme te «pakos argjilite me co
pa ... , ne perendim te Rubikut, gjen perhapje nje seri e perfaqesuar prej 
rreshpesh argjilore, argjilo-silie:ore, te nderthurura me rreshpe silicore 
radiolaritike dhe ndershtresa te ~rregullta gelq€roresh neritike e pela
gjike, shpesh te rikristalizuara e te dolomitizuara. M€gjithese ne nje 
situate tanime tektonike, karakteri flishoidal verehet qarte edhe ne pe
noin e Katundit te Vjeter, ku rreshpet silicore radiolaritike e argjilo
-alevrolitike, qe n<lerthuren me gelqerore radiolaritike, jane shume te 
rrudhosura ·dhe ne ato dallohen bivalve te rralla pelagjike, dhe detritus ofioli tik. 

Shkembinjte plutonike-hipabisale (J2.J ). Kane pe1·hapje te ndie
shme. Perfaq,esohen nga llojet ultrabazike: Dunite, troktolite, harcbur
gite, l~colite, serpentinite dhe lloj,et bazike, gabro, ga'brodiabaze. Ne 
kete sektor shprehen mire kalimet e idoradorshme midis tyre, nga njera 
ane, dhe midis gabrove e shkembinjve vullkanogjene, nga ana tjeter 
(8 , 9). Keshtu, ne rajonin Rubik - Vau i Shkj,ezes v•erehen kalime nga 
dunit- troktolitet ne harcburgite-gabrokokerrtrasha-gabrodiabaze-dia!baze 
rnasive-llava jastekore, duke pasur keshtu nje vazhdimesi te plote ofioli tike. 

Ne kontaktin ,e shkembinjve ultrabazike me shkembinjte vullkano
gjene dhe prane tij, ne Qafekingjel, ne Reje te Zeze etj ., jane zhvilluar 
rreshpe amfibolike, kuarc-feldshpat-amfibolike, me trashesi nga metrat 
e para de.r i ne disa dhjetra metra. Ne literaturen tone jane shfaqur 
mendime se amfibolitet jane prodhim,e te metamorfizimit termal te shke
mbinjve ultrabazike. Ne literaturen bashkohore, «facia amfibolike» pra
nohet si pasoje e metamorfizirnit krahinor te shkalles se larte (ne tem
perature mesatare - te larte, ne thellesi mesatare - te larte), ose si 
pasoje e metamorfizimit skajor te shkembinjv-e te thellesise se «eugjeo
sinklinalit». Duke pranuar se shkembinjte ultrabazike jane formime me 
te hershme dhe se amfibolitet zhvillohen prane kontakteve tektonike, 
themi se kerni te bejme me efelkte te metamorfizimit krahinor. 

TEKTONIKA 

Si trajte e pergjithshme strukturore e rajonit te studiuar mund t€ 
pranohet ajo sinklinale e koklavitur nga nje sere prishjesh shkeputese 
kryesisht gjatesore, qe e kane here rajonin me natyre bllokore. 

Prerja e dukshme fillon m,e shkembinj ultralbazike-gabro-gabro
diabaz.e, vazhdon me serine vullkanogjene e vullkanogjeno-sedim-entare 



L. Hox.ha ·etj . 

.. ·1es eshte vendosu'!' «pa-
d . 1 ·t·ke s1per se c1 l .. silicore ra 10 an l ' .. 

e me mbu esen k . gJ1-
" Tt me copa» ed" ntare dhe «pa oJa ar 

koja .;;gJ\~hee shkembi~jte vullkanogjeno;: ·a:rme shtrirje v~ripe~~ndi~ 
gJ J·ane te nudhosur. Rrudh .. J .. d·m (rajoni i Re3es se lite me copa» . ht per ne peren i . . kto-

e te permbysura kry~?1s . . r· kundert (pjesa Jugore e se 
mo~~ . a· here edhe ne dreJtlm e 
Veles), po~ isa . ke utese gati-
rit ti:~t~~ti~ madh kane marr~ gjith~shtu .!e~~~~1k:11~tu ~ltrabazik i 

v1 i. . .. r d. te Rub1kut, s1pas se . , ta dhe me «pa-
ve.r!ikalek, sit akJ~oiem~nf~:mimet vullk~n?gje~oh-~edhn~!n tJ·!:a me shtrirje 
ngntur on a . dh 3·e sere pns Jes b .k .. me 

"Tt me copa», s1 e n . hk.. binjve ultra az1 e .. 
kon ar~Jl i_ e r esisht ne kontaktm e s . em n a Rubiku ne 
veriperend1more, k '.( vullkanogjeno-sed1me1:tare, g d dhur edhe 
formimet vullkanog3ene ~ . e e kesaj tektomk,e, ka n ~ . .. e 
Nderfushe. Mesa duket, s1 pasoJ. .. .. trajte pykash tektomke, gJe q 

. hkembinjve ultrabaz1ke ne 
vendosJa e s .. k .. t'. sektor .. b" · ,e karbo
eshte karakteristike per . e _e r . ~adh i daljes se shkem __ IDJV . Fan 

D k u nisur nga d1smve 1 i _ V 1·· (1 171 m), ne lu:r1:m 
u e . .k.. ga MaJa e e es f kti se ata 

natike triasiko-J~~as: _e, e~tor te konsiderueshem, dhe n~a h;, menduar 
(50-60 m), pra ne nJe s k a ·gjilite me copa», u .. . 
k taktojne tektonikisht me «pa o1:1 -~ te kesaj pakoj,e, si ed~~ ne pJe-
inkane dale tektonikis~t, 12as ~~dr!11t.:m1prishJ·a e Rrepsit. RrenJet e tyre 

s . · t·· ones se Mn 1 es, 
sen m-e lmdore e z . . ·ne «mbulesa». ·· 
. ane diku me thelle e d1ku_ for moJ e Mirdites ka mbihipur siper zones 
J Ne periuidh~n paseocernke zona 
se Kraste-Cukaht. 

E RAJONIT DERVEN-VELE 
MET ALOGJENIA . t n a 

. . . studiuar karaktenzohe g 
.. y· mje metalogjenike, ra3om i shkembinj te percak-

Ne p1 _e~a . mineralesh te percaktuara !Ile.k e shkembinjve. Li
bashkeshoqe~:me ·r· nga nje vec;ansi metalog_tnb1. e"t'. eshte kushtezuar 
tuar ose, me qa1 e, . . ·ale me shkem mJ e .. .. kt -

dhj ;ke h bas:gk}s!j~1f;~J;: ;~n~roc:se. gj_~o~~g~~~i~~!~ete ot:ft~keu~e 
nga o a, . .. g·ithshem te form1m1 
ra, ne kuadnn e per J 

Mirdites. . 'k mund te vec;ohen keto tipe minerali-
Ne pikepamje metalogJem e .. 

zimesh sulfurore: .. F .. hkembinjte vullkanogjene; .. .. 
1 - Sulfure te Cu- e ne s .. b hk"'shoqerim me okside te Fe, ne 

.. C Fe Zn ne as e 2 _ sulfure te u- - '. ta .. . . 
shkembinjte vullk~~ogjeno-s~d1~~/-ezn, ne «pakon a~gtilite me copa» , 

3 _ sulfure t~ Cu-Fe, t~ .. shkembinjte ultrabaz1ke. . .. _ 
4 - sulfure te Cu-Fe-N1, ne .. hkembmjte vuHkanogJene (vend 
1 - Tipi i sulfureve te Cu-Fe we ~etu jane: Piriti, kalkopiri~~' mafr-

"t) Minerale kryesore . ·· si te paket: s a-burimi i Derveni . .. . . kalkozina kovelma; ne sa .. eshte 
k 't'. te <lores dyte: bormt~, . T 't· Tekstura e xeheroreve .. 

le:~\,'.' mtgneti ';;:;',;::~~~;~v;;;~;~:~n~i:e~~lizimi :w: 11~;,"a';~n']::ko':! 
shtokver ore, .. u'ilkaniteve mas1ve me. m .. . 1 r brenda zo
pakon e poshtme te V . b 'k ) X ohororet Jane zhv1l ua 
me perberje bazaltike (d1a az1 e . ~ -c 
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nave te ndryshuara intensivisht nga kloritizimi, kuarcezimi, karbona
tizimi, epidotizimi. Ne teresi, zona minerale me trupat xeherore ka 
shtrirje veriperendimore, ashtu si edhe shkembinjte rrethues, me renie 
gativertikale (10). Ne krahun lindor kufizohet nga n je pyke tektonike 
shkembinjsh ultrabazike (lercolite, harcburgite) te marre me pare si 
dajke dhe ekranizuese e xeherorizimit. Ne krahun tjeter te shkembinjve 
ultraibazike nuk verehet mineralizim. 

Duke u mbeshtetur ne elementet e shtruarjes se zones minerale 
dhe te trupave xeherore, ne teksturat e strukturat xeherore, ne bashke
shoqerimin e ngushe te xeherorizimit me ndryshimet anesore, themi se 
kemi te bejme me gjenezen hidrotermalo-vullkanogjene. 

2 - Tipi i sulfurev,e t•e Cu-Fe-Zn ne shkembinjte vullkanogjeno
sedimentare (vendburimi i Rubikut). Minerale kryesore jane: Pirit-mar
kaziti, kalkopiriti, sfaleriti. Ne sasi me te paket jane: borniti, kovelina, 
kalkozina dhe hematiti, mushketoviti, magnetiti. Piriti dhe markaziti 
perbejne rreth 50% te vellimit te trupave xeherore dhe kane teksture 
masive, brekc;ore; kalkopiriti dhe sfaleriti, ndonese ky i dyti eshte ne 
sasi me te paket, jane perhapur njetrajtesisht ne te gjithe vendburimin 
dhe jane ne li:dhje te ngushte me pirit-markazitin. 

Horizonti mineralmba.rtes ndodhet ne serine vullkanogjeno-sedi
mentare dhe perfaqesohet nga nderthurje rreshpesh argjilo-silicore, si
licoresh radiolaritike-hekurore dhe, ngandonjehere, me shtresa shke
mbinjsh vullkanogjene, me shtratime sulfuresh masive te Cu-Fe-Zn, me 
trashje dhe hollime. Ne disa raste rreshpet zhvillohen ne dysheme ose 
ne tavan te trupit xeheror. Horizonti mineralmbartes ndeshet rreth 
400 m nga bazamenti i «pakos argjilite me copa». 

Formimet vullkanike perfaqesohen nga llava jastekore e, me 
rralle, nga formime piroklastike, kryesisht me perberje bazaltike: Dia
baze, mikrodiabaze dhe, me pak, hialobazalte, andezite, porfirite hialo
bazalte-andezite, ,...spilite», variolite, xhame vullkanike bazike. 

m~ pergjithesi afer trupave me sulfure te Cu-Fe-Zn dhe ne vete 
ata, verehen okside hekurore (magnetit, hematit, mushketovit). Pervec; 
kesaj, ne anen e shtruar dhe ne anen e varur te horizontit xeheror, mi
neralizimet e hekurit kane formuar zona; me trashesi nga disa deri ne 
20-30 m e me shume, me permbajtje te ngritur te hekurit. Mineralet e 
hekurit jane ne trajte damaresh dhe nderfutjesh ne vullkanitet, me 
trashesi nga disa milimetra deri ne disa cm, duke dhene keshtu trupa 
paralele me shtratimet sulfurore. 

Lidhur me gjenezen e vendburimit te Rubikut jane shfaqur mendi
me te ndryshme: Hidrotermale (2), te lidhur me anortozitet (1), «kolc;e
dane subvullkanike te lidhur gjenetikisht me veprimtarine hidrotermale 
te fazes se mbylljes se vullkanizmit» dhe, me vone, per ngjasim me bre
zin Morine-Selishte, «kolc;edane vullkanogjeno-se<limentare» (12, 13). 

Bashkeshoqerimi dhe nderthurja e shtratimeve sulfurore me rre
shpet argjilo-silicore dhe me silicoret radiolaritike hekurore ne nje ho
rizont te percaktuar, ne pajtueshmeri te plote me serine vullkanogjeno
-sedimentare, flasin ne menyre te qarte p€r formimin e ketij vendburimi 
ne rrugen vullkanogjeno-sedimentare, sic; eshte shprehur ne punimet 
e meparshme (5, 6, 7, 8, 9). 
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Ne sektorin e serise vulkanogjeno-sedimentare, si ne· rrethin e 
Eperm, ne Reje te Veles etj., verehen sulfure te Fe/Cu te lidhura me 
shkembinjte vullkanike, gje qe kalezon per koheformim te njejte me to. 

Per xeheroret e brezit Derven-Vele eshte karakteristike permbajtja 

e ngritur e Co. 

3 - Tipi i sulfureve te Cu-Fe ne «pakon argjilite me copa» ose ne 

«fiishin e hershem» (13). 

Brenda «pakos argjilite me copa», ne disa raste, ndeshen blloqe te 
perfaqesuara nga shkembinj vullkanogjene, ose vullkanogjeno-sedimen
tare me sulfure te Cu-Fe (pi.rit-kal:kopirit-pirotine), me permasa te ku
fizuara, si ne Qafekingjel, Qafesul, Erez; ose me permbajtje te konside
rueshme, si ne Velen e Vendit. Theksojme se raste te tilla te blloqeve 
vullkanike me sulfure, ose blloqe sulfuresh «brenda pakos argjilite me 
copa», njihen edhe ne sektoret lindore te zones se Mirdites, si ne Ka-
c;inar-Bukemire. 

Olistostrome me sulfuxe te Cu-Fe pershkruhen edhe per vendet 
fqinje, ne zonen flishore te Dinarideve dhe te Helenideve (16). 

4 - Tipi i sulj'ureve te Cu-Ni-Fe ne shkembi'1'lljrte ult1·abazike. Ka
rakterizohet nga bashkeshoqerimi pirotine-kalkopirit-pentlandit, te li
dhur me kompleksin e shkembinjve ultrabazike. Jane kryesisht me na
tyre dama.rore-pikezimore, si ne Cekaj, Shperdhaze, Derven. Eshte tipi 
me pak i studiuar dhe pranohet me gjeneze magmatogj-ene. 

PERFUNDIME 

1 - Ne sektorin Derven-Vele kemi nje prerje te plote te komplek
seve ofiolitike, nga formimet plutoniko-hipabis.ale, ne ato vullkano
gjeno-sedimentare, deri te «p.akoja argjilite me copa». Prania e copave 
te shkembinjve ultrabazike (harcburgite) ne horizontet argjilo-silicore, 
brenda serise vullkanogjeno-sedimentare, flet se shkembinjte ultraba
zike jane formimet me te hershme te kompleksit ofiolitik. 

2 - -«Pakoja argjilite me copa» eshte vazhdim normal e i drejt
perdrejte mbi serine vulkanogjeno-sedimentare. 

3 - Shkembinjte karbonatike triasiko-jurasike kane marredhenie 
tektonike me mjedisin gjeologjik rrethues. ,,Rrenjet» e tyre jane diku 
me thelle e diku formojne «mbulesa». Jane vendosur pas formimit te 
«pakos argjilite me copa». 

4 - Ne pikepamje metalogjenike mund te vec;ohen keto tipe mi
neralizimesh sulfurore: a - Sulfure te Cu-Fe ne formimet vullkano
gjene; b - sulfure te Cu-Fe-Zn ne bashkeshoqerim me okside te Fe 
ne formimet vulkanogjeno-sedimentare; c - sulfure te Cu-Fe ne trajte 
blloqesh ne «pakon argjilite me ,-<copa», ose ne flishin e hershem; 
c; - sulfure te Cu-Fe-Ni ne shkembinjte ultrabazike. 

5 - Rajoni i Derven-Veles perfaqeson nje ibrez me rendesi te ma
d-he per gjetjen e vendburimeve me sulfure te Cu-Fe, te Cu-Fe-Zn ne 
shkembinjte vullkanogjene e vullkanogjeno-sedimentare. Sulfuret e-
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Cu-Fe ne blloqet vullkanogjene e ilk 
.... pakos __ argjilite me copa», kane .. J-~. ~ogjene-s€dimentare, brenda 
reve te Cu-Fe-Ni .. ren es1 te rkufizuar Ke k" . . 
studimeve te·· .. _ne shkembinjte ultrabazike d h t. .. ri 11?11 l suJfu-meteJshme. u e te Jete drejtim i 
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Summary 

GEOLOGICAL AND METALOGENICAL FEATURES OF THE PERIPHERAL 

PARTS OF THE MIRDITA ZONE 

Accepting the Jurassic age for the magmatic formations, the geological

tectonical construction and the metalogeny of this region are given. 
Volcanic rocks (J :.3) have a basaltic composition (diabase, diabasic porphyre) 

and constitute the pacla; of the massive diabases, pillow lavas and lavabreccias. 

The volcanogenous-sedimentary rocks (J3) are represented mainly by pillow la
vas V'ith basaltic composition (diabases, microdiabases, diabasic, porphyrites etc.), 
interbeded with argillaceous, argillaceous-siliceous shales and radiolartic cherts. At 
one from these horizons with argillaceous-siliceo,us shales, the sandstone, volcanic 
and ultrabasic detritus are encountered. The uppermost part of the section is re
presented by piroclastic rocks with abundant sedimentary matter and close with 

ironi ferrous radiolaritic siliceous shales. 
«The argillite detritus pack» (J 

3
- Cr 

1
be) is normally set above the volcano-

genous-sedimentary formations. It is composed by argillaceous-siliceous shales 
with volcanic blocks, sometimes with sulphures of Cu-Fe, cherts, sandstones, 
ultrabasics, gabbros and rarely limestones. Above the volcanogenous formations 
l}nd «argillaceous pack with pieces» is set the flyschoidal pack (Cr 1be-v ). 

The plutonic-hypabisal rocks (J 2.3 ). A full ophiolitic continuation from duni
tes-trochtolites to harzburgites-gabbros - gabbro diabase - massive diabase -

pillow lavas are observed at the studied region. 
The folding and foulting tectonics with NW extention are most developed. 

The occurences of the carbonaceous rocks admitte as a consequence of these· 

tectonics. 
From the metalogenic point of view are distinguished: 

1. Sul.iphures of Cu-Fe in volcanogenous rocks of a volcanogenous hydrothermal 
genesis; 2. sulphures of Cu-Fe-Zn coassociated with iron oxides in volcanogenous
sedimentary rocks, where the stratas with sulphures of Cu-Fe-Zn intertwine 
with argillaceous-siliceous shales and ironiferrous radiolaritic cherts of the volca
nogenous-sedimentary genesis; 3. sulph ures of Cu-Fe in blocks of the volcanic 
and volcanogenous-sedimentary rocks inside the argillite detritus pack; 4. sul
phures of Cu-Fe-Ni in ultrabasic rocks of a limited dimensions. 

The importance of the research of volcanogenous-sedimentary and volcano-

genous ore deposits underline. 

Fig. 1. Schematic geological map of the Derven-Vele region. 
1. Alluvions, delluvionli; 2. Conglomerates, sandstones; 3. Marly lime

stones-argillaceous siliceous shales; 4. Flyschoidal pack: marls, cherts, 
sandstones etc.; 5. Argillite detritus pack; 6. Olistholites; 7. Volcanogenous
sedimentary rocks; 8. Volcanogenous rocks: massive diabases; 9. Gabbros; 
10. Serpentinites; 11. Trochtolites; 12. Lherzolites; 13. Dunites; 14. Harz
burgites; 15.a. Brecciated ultrabasic rocks; b. Amphibolites; 16. Limestones; 
17 . Normal boundary; 18. Tectonic boundary; 19. The setting elements; 
a . normal, b. overturned; 20 Sulphure mineralisation; 21. The boundary 

between the Mirdita and Krasta zones. 

Tipare te gjeologJ·ise e te metalogjenise 

Fig. 2. Schematic g 1 eo ogical section th . h 
1. Conglomerates-sandston .. 2 roug Derven-Vele region. 

:"i . 
,. '!. 

Jes ma ·l . -es, · Flyschoidal pa k. . 
pa~k). 41 ~ ;rmestones, sandstones; 3. argilli ;e . d~~'.llaceous-siliceous sha-

merat~s:. 6 o;:;i~oe~ous-sedimentary serie; 5.a. mas:i~;u: pacJ~ (Variegated 
10. Dun,·t . . s, 7. Gabbros-troctolites· 8 S .. ulcamcs, b. agglo• 

I es, 11. Har2Jburgites· 12 L. ' . erpenhrutes; 9. Lherzolit . 
~an.ogenous-sedimentary sulph~res; 141m;stones with megalodonts; 13. v::~ 
es, 16. Normal boundary- 17 T t ·. olcanogenous hydrothermal s 1 h 

, . ec omc boundary. u P u-

Resume 

TRAITS DE GEOLOGIE ET METALOGENIE 
DES PARTIES 

DE MIRDITA 
PERIPHERIQUE DE LA ZONE 

En accept-ant l'aoe Jur . 
struction geolo · "" assique de formation m . 

L grc, la tectonique et la m 't 1 , . agmatrque on donne · 1a con-
. es roches volcanogeno-sedim . e a ogeme de ce region 

(diabase, porfirite diabasique) t entai'.·e (J2_3) ont une comp. T 
coussin et lavo b , h e constrtue les banes du ct· b osr ion basaltique 

- rec eux. 1a ase massive des leves 
Les roe he vulcanog, , . 

les lave · eno-sed1mentaire (J ) , 
etc) int:r:a1~: ~::.st~!ution .basaltique (diab!s/o;1cr~s:i::t:lement .. presentes par 
canite et ultra,bas· s schistes argileux; argilo-silice e, porfrnte diabasique 

ique La partie ux avec des m 
ches pyroclastique . d . superieur de la coupe &-. • orceau vul-

L a es sch1stes siliceux radial T se r,.,presente par les ro-
e membre argiliteux . an rque ferugineux 

form t· a morceau (J t_ Cr b ) . 
. d a ·1on valcanogeno-sedimentaire II 3 I se situe normalement sur les 
a es blocs Vulcanite quel . ·. se compose par les sch. . 
basique gabro et I que fo1s a des sulfure de Cu F . . . rste arg1lo-siliceux 

P us rare de cal · . - e, s1hceuxn gr, 
au-dessus du memb . . caue. Au-dessus de la f . , es, ultra-
(CrJ be - v) re argrhteux a moeceau se ·t ormatron vulcanogene et 

. s1 ue le membre flyschoidale 

Dans la region etudiee 1 . 
con.tmuite entiere a partir duesd io~thes plutoniques hypoabissale 
grams - gabro - diabase ct· b um e - tractolite vers (J 2.3 ) ont une 

- ia ase massif 1 harcburgite - gabro gres 
Les tectoniques plicative . . . - ave coussin. 

tention Nord - 0 t et d1sJomctive ont une grand developpement a· l', ues · Les affle 
comme l'effets de ces te t . urements des roches 

D . c omques. 

b ex-
car onatiques se considerent 

u point de vue metalo e . 
roches volcanogene a . g mque on distingue des sulfur 
associes avec des d genese hydrothermalo-volcanogen es de Cu-Fe dans !es 
strates de sulfure ~=Y C es de fer dans les roches volcano e~ su~u:e de Cu-Fe-Zn 
lico-radiolarito-ferr g· u-Fe-.Zn s'intercalent avec des sch! t o-sedrmentaire, ml les 
Cu-Fe sous form udmeux a genese volcanogeno-sec:r IS e. argilo-siliceux et si-

e e blocs de h 1menta1re· 3 
entre les membre . roe es volcanogene t ' - sulfure de s «arg1leux a e volcanog · , . 
roches ultrabasique a d . vec. morceaux»; 4 - sulfur eno-sedrmentaire 

0 . es d1mens1ons reduits e de Cu-Fe-Ni entre les 
n souligne rimporta . 

canogeno-sedimentaire. nee de prospection des gisements volcanogene et vol,-
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. de ia region de Derven-Vele. Fl·g. 1: Carte geoLogique schematique . •· . 3 - Calcaire marneux-
, . . 2 _ Conglomerat, gr:es, , . 

1 - Alluvion, deluv1um' b. flyschoidale; marne, siliceux, gres etc' 
schiste argilo-siliceux; 4 - Mem ie. . 6 - Olistolite; 7 - Roche vol-

.1 avec des morceaux, . b .. 
5 - Membre argi eux h 1 o"'.one d iabase massif; 9 - ga io, 

, . ta ·re· 8 - Roe e vo can """ ' D ·te· canogeno-se.d1men i ' . . 12 - Lerciolite; 13 - um , 
t· ·te· 11 - tractohte, . 16 Cal-10 - serpen 

1111 
• . . 15b _ Amphybollte; -

. 5 Roche ultrabas1que, 1 · ts 
Harcburg1te; 1 a - • • 8 - Contact tectonique; 19 - E emen 
caire; 17 - Contact normale, 1 .. 20 - Mineralisation sulfure; 

. normal b _ renverse, 
d'extent1on: a - 'ct Mirdita et celle de Kraste. 
21 _ Limit entre la zone e 

. dans La 1·egion de Derven~Vele. 
Fig. 2: Coupe geologique sch~~tique_ Membre flyschoidal, schiste argilo-siliceux, 

1 _ Conglomera t-g1 es, 2 . des morceaux (membre 
. , . 3 _ Membre arg1leux avec if 

marne, calcaires, gr,es, , , . t . . . 
5
a _ Vulcanite mass , 

S, . volcanogeno-sed1men ane' . . . 
bigarre); 4 - ene . . - Gabro-troctolite; 8 - serpentm1te, 
b - aglomerats; 6 - Gabro, 7 H . b ·gite· 12 - Calcaire a Megalo-
9 _ Lercolite; 10 - Dumte_; 11 :-. arc. u1

. 
14

' _ Sulfure hydrothermalo-
S lfure vulcanogeno-sed1menta1re, . 

don; 13 - u . 1 . 17 _ Contact tectomque. volcanogene; 15 - Contact norma e, 

,_ 
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HUSBTET E SEDIMENTIMIT DBE EVOLDCIONI 
PALEOGJEOGRAFIH I PELLGDT &JlTE JURASIHDT 

Ti HERSBEM IE ZONEN JONIHE 

- JORGO KANANI* -

Problemi trajtohet duke u mbeshtetur ne llojet e ndryshme fa
ciale te gelqeroreve dhe ne dolomitet, qe perbejne depazitimet e jura
sikut te poshtem, si dhe ne ndertimin e prerjeve te studiuara ne keto 
depozitime. Per inter,pretimin e ketij materiali autori shfrytezon per
vojen e grumbulluar ne vendin tone dhe arritjet shkencore te vendeve 
te tjera lidhur me formimin e sedimenteve ne pellgjet e sotme. 

HYRJE 

Gjate jurasikut te hershem, ne zonen Jonike, pellgu i sedimentimit 
ka pesuar ndryshime te vazhdueshme ne hapesire dhe ne kohe. Keto 
ndryshime jane pasqyruar me se miri ne depozitimet, qe grumbullohe
shin dhe sot i gjejme mjaft te perhapura ne kete zone, te perfaqesuara 
nga lloje te ndryshme gelqeroresh dhe nga dolomite. Perberja dhe nder
timi i ketyre shkembinjve japin nje material te mjafte faiktik per per
caktimin e kushteve te sedimentimit dhe te evolucionit paleogj,eografik 
te pellgut, ~ka eshte e rendesishme per prognozimin e mineralev-e te dobishme. 

Depozitimet e jurasikut te poshtem shtrihen me vazhdimesi sedi
mentimi mbi ato te triasikut te siperm dhe ml::.ulohen nga depozitime 
te moshave te ndryshme, duke filluar nga ato te jurasikut te mesemr 
ne prerjet me vazhdimesi sedimentimi, deri ne ato te kretakut te po
shtem, ne prerjet me pushime. Marredheniet kohore dhe hapesirore 
ndermjet llojeve te ndryshme faciale te depozitimeve te vete jurasiku,t 
te poshtem, si dhe te atyre te poshteshtrira e te sipershtrira, jepen ne fig. 1. 

* Fakulteti Gjeologjise dhe i Minierave 
Universitetit te Tiranes. 
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l _ Dolomitet e triasikut te siperm; 2 - dolomitet shtresezore me 
.. .. M t't t" Qorres · 4 - dolom1tet e P~·mJ·e ranore · 3 - gelqeroret " a 1 e , .. .. 

~ ' "' .. 6 gelq eroret e R dhime-Dukatit· 5 - gelqeroret e Vuno-.., ,teres ; -
a ' ·t·k i kuq· 9 deKakodhiqit· 7 - shtresat me posidonie; 8 - amom 1 u . . , . - .. 

pozitimet ; jurasikut te mesem; 10 - de poz~timet e Juras1kut te 
siperm; 11 - depozitimet e kretakut te posht~m. 
___ kufi no1,mal; ~- lrnfi me push1m. 

1 - GJATE TRIASIKUT TE VONSHEM 

De ozitimet e triasikut te siperme, qe zhvishen ne zone~. ~onike, 
per ng~ pikepamja faciale, nuk paraqesin 1;<l~ys~me ng~ n.~eri :e~t 
ne tjetrin. Rrjedhimisht, kushtet e sedimenti~t te .~Yr: ane q:e~olo-

""ta per te gjith€ zonen Jonike. Duke qene se perbehen p~eJ 
nJ~J h .. keto depozitime nuk jane ruajtur strukturat secli?1entare 
m1 es ' ne ·t htu dhe gjurme te bates orga-
<i~k:, dpiae·~j~:egtJ~Yk~~::~t!! ~~We~r 1f<l1ua: me kusht~t e formimit te.t~yret. 
m "', .. .. h" (10) S1 dhe nga vroJ 1me :!:, \t:!t~:t a~o s;:!u; :~b~n:::~: :~r pellg te cekte <l:ta~o~ts!g~~ 
te nje platforme karbonatike ne zhytJe te vazhdueshme, qe P J 
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nga sedimentimi i llumrav,e gelqerore. DolomitizimJii fillon thuajse me
nj,ehere pas renies se tyre. Pra kemi te ibejme me nje dolomitizim te 
diagjeniezes se hershme. Kjo vertetohet nga fakti se ato pak fosile te 
r uajtura jane me perberje fillestare kakitike (13). 

2 - GJATE LIASIT TE HERSHEM DRE TE MESEJM 

a - Per dolomitet shtresore me pamje ramore 

Me fillimin e depozitimeve te jur.asikut te poshtem vihet re ndryshi
mi facial i tyre, i cili ruhet gjate gjithe liasit te poshtem dhe te me
sem. Ky ndryshim facial shpreh pa t jeter kushte jo te njejta te depo
zitimit per zonen Jonike. Ne kete menyre, ne prerjet pa pushim ne 
sedimentim, jurasiku i poshtem nis me dolomitet shtresezore me pamje 
ranore, me ndershtresa strallore dhe me dolomite bituminore; ndersa ne 
prerjet me pushim, perve~ dolomiteve, takojme edhe gelqerore alomi
kri1li.ke-dolomitike me alge, krinoide, amonite, brakiopode dhe gastro
pode, me pak stralle. Nje perberje e tli.lle tregon per nje fare thellimi 
te pellgut ne krahasim me ate te tri.asikut te vonshem, ose, se paku, per 
nje ndikim te qarte te detit te hapur. 

Per prerjet pa pushim ne sedimentim, duke gjykuar nga shtrese
z,imi horizontal, nga dolomitizimi i llumrave, nga strallet e formuara, 
nga prania e lendes bituminore, themi se kemi pasur pellgje pak a 
s hume te izoluara nga pjeset e tjera, ndoshta me te ngritura, q,e sher
beniin dhe si pengese per nje komunikim te lire me detin. INje diferencim 
i tille i pellgut ne drej tim t e shtrirjes se strukturave te zones Jonrike 
behet edhe me i qarte ne pj,esen me te si.perme te dolomiteve shtrese
zore me pamje ranore, kur ne prerje dalin gelqeroret mikritore-dolo
mitike <lhe sasia e shtresave strallore shtohet mjaft. T,e gjitha tiparet 
teksturore te shkembinjve tregojne se ne kete pjese te prerjes kemi 
pasur nje regj1im te qete hJi.drodinamik te pellgut, ku jane grumbulluar 
llume g,elqerore, te cilat, gjate diagjenezes, i jane nenshtruar dolomiti
zimit. Ndryshimet ne dre jtim te thellesise se pellgut ne kete kohe ver
tetohen dhe nga dukurite e pakta te vithisjeve nenujore te verejtura 
brenda dolomiteve shtresezore me pamje ranore (2, 9); ve~e duhet pasur 
parasysh qe ne kete kohe jemi ende ne fillim te themelimit te tipareve 
arqitektonike te pellgut te sedimentimit te depozitimeve te Jurasikut 
te poshtem, te cilat fitojne individualitetrin e vet gjate depozJitimit te 
gelqeroreve te Qorres. 

Keshtu, ne prerjet me pushime, ku, perve~ dolomiteve, kemi edhe 
gelq,erore dolomitike te pasur me alge, brakiopode, gastropode dhe kri
noide, shpejtesia e sedimentimit ka qene me e madhe, gje qe jo vetem 
ka kompensuar zhytjen e pellgut, por, nga sa tregojne kushtet e depo
z:.timeve qe sipershtrihen, edhe e ka tejkaluar ate. Sedimentimi i tyre 
eshte here ne kushte nenbaticore (fig. 2), ne ujera te oksigjenuara mire, 
me ndri~im dhe me thellesi rreth 50-100 m. Perkundrazi, ne zonat pa 
pushim, ku verehet zhvillimi i dolomiteve me pamje ranore dhe i nder
shtresave te dolomiteve bituminore, kemi pasur nje pellg me te thelle, 
me kushte reduktuese, qe kane lejuar konservimin e lend.es organike ne 
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.. b"t · Mungesa e \;do faune tregon, mesa duket, per infek_tim 
f~~l \ um1. H s qe eshte formuar nga depozitimi i lendes orgamke. 
te peNdrgu h~e 

2 
e .. ' te·· theksuara nga nJ··eri vend ne tjetrin, brenda P:11-

ys 1me m · · ·t t" "l oreve 
gut Jonik, verehen sidomos gjate .~o~~ se .~epo~timi }J~. qeJhe te 
te Qon-es, te ngjasoreve te t~e, te gelqeroreve te Vuno- res 
dolomiteve te Radhime-Dukatlt. 
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Fig. 2: MJEDISI I 81;_DIMENPTJRMIDTODLOHMEI~~T::~~~::~~R:i,l~I~E CAKTIMIT Tr. TIJ r. 
RANORE. 

Shume pak i thelle ; P.1'H - pak i thelle; M.TH. - me SH.P.TH -
i thelle. 

1 _ Shpeshtesi e rralle e kritereve; 2 - shpeshtesi : zak~1~:~e~ 
kritereve ; 3 - shpeshtesi e shpeshte ~ kntere".'_e; - m ·era: 
- _ el erore· 6 - straLle; 7 - dolomite i,htresezore. 1?:. pa J .. 
J g q d '1 ·t dhe gelqerore alomikritiJke-dolom1tike me alge, nore; 8 - o om1 e . 
krinoide, gastropode dhe amomte. 
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b - Per gelq,eroret e Qorres 

Jane ato depozitime te jurasikut te poshtem , ne te ciJa t , me te
per se ne te gjithe llojet e tjera fad.ale, jan e ruajrtur elemenrtet struk
turore, teksturore, sedimentare dhe diagjenetike, me prejardhj e or
gamke apo inorganike, qe flasin per kushtet e sedimentimit te tyre. 

Perbersit kryesore alokimike te ketyre gelq,eroreve jane copat bio
gj ene te perfaqesuara kryesisht nga alget; intraklastet, qe perf.aqe
sojne copa sedimentesh gelqerore, gjithashtu kryesisht te natyres a1-
gore; foraminiferet e aglutinuara; me pak, copat ,e gastropodove, te bi
valvoreve dhe te brakiopodeve; peletat dhe kokffizat me mbeshtjellime, 
te perfaqesuara kryesisht nga onkolitet dhe, me pak, nga oolitet e pi
zolitet. Nga perbersit ortokimike kemi mikritin dhe kalcitin shpatik, 
te cilet jane ne sasi pak a shume te njejte, po t ' i shohim ne teresine e 
ketyre gelqeroreve. 

Strukturat sedlimentare dhe diagjenetike, qe verehen ne keta gel
qerore, jane stromatolite e ato si «sy zogu», boshlleqet e ndryshme te 
tipit «stromatolit» te mbushura here me sediment, here pjeserisht me 
te vetem ne pjesen me te poshtme te tyre, here me kalcit shpatik dru
zor anash dhe me kalcit bllokor ne pjesen qendrore. Takohen aty
-ketu \;arje te tharjes, si horizontale, ashtu dhe vertikale. Takohen gjith
ashtu pushime te shkurtra ne sedimentim, me gjurme te errozionit dhe 
me siperfaqe te mikritizuara. E zakol'lshme eshte edhe \;imentua e tipit 
mikrostalaktitik. 

Pel'beresit e permendur me siper, si dhe strukturat e ndryshme se
dimentare e diagjeneuike, nuk i gjejme ne ~o shtrese te gelqerorev-e te 
Qorres, apo te shperndare n jetrajtesisht gjate gjithe trashesise se tyre. 
Gjithashtu verejme ndryshime dhe ne sasine e ne Uojin e tyre nga 
njera prerje ne tjetren, aty ku takojme gelqeroret e Qorres. 

Theksojme se ndermjet perberesve dhe strukturave te ndryshme 
sedimentare diagjenetike hie ne sy nje bashk.eshoqerim, qe tregon li
dhjet gjenetike ndermjet tyre. 

Gjysma me e poshtme e gelqeroreve eshte me e pasur me kokrriza 
me mbeshtjellime, sidomos onkol!ite, te thjeshta dhe te perbera, stro
matolite dhe copa te tyre, boshlleqe te mbushura, ne pjesen me te po
shtme, me seiliment, siperfaqe me gjurme te errozionit dhe te mikriti
zuara; kurse ne gjysmen e siperme, elemente te tilla strukturore dhe 
teksturore jane dukuri me te rralla dhe pjesa mbizoteruese e depoziti
meve perbehet nga gelqe.roret alomikritike, apo aloshpatite algore, alo
kimiket e te cilave perfaqesohen kryesisht nga alget, ng,a_ intraklastet 
me natyre algore dhe nga peletat. Per pjesen e poshtme eshte karakteri
stik -edhe dolomitizimi, i cili eshte aq intesiv, sa ka maskuar, si elemen
tet perberese te tyre, ashtu dhe strukturat sedimentare diagjenetike. 
Por ketu herep1o..:,here jane vrejtur \;arje te tharjes te mbushura me sedi
ment si dhe paleoterrarosa. 

Duke u bazuar ne 9ka thame me siper mendojme se gelqeroret e 
Qorres jane sedimentuar ne nje pellg te ceket detar te tipit lagunor 
te nje platforme karbonatike (fig. 3). Mungesa e organizmave rifender
tuese, si e koraleve etj., shpjegohet, mesa duket, me largesine qe ka 
pasur kjo platforme nga pjesa buzore e saj; pra, nga oqeani i hapur. 
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Lulezimi i algeve dhe roli i madh i tyre ne formimin e ketyre gel
qeroreve tregojne per nje thellesi prej rreth 20 m (14), qe eshte thellesia 
me optimale -e zhvillimit te tyre. Mungesa e mineraleve evap@ritike 
sedimentare flet per nje kripshmeri pak a shume normale. Regjimi 
hidrodinamik i pellgut ka qene i dobet deri ne te mesem; por megj[the
kete, i mjaftueshem per te copetuar alget dhe sedimentet e formuara 
si rezultat i veprimtarise dhe i shperndarjes se tyre brendaperbrenda 
pellgut te sedimentimit. Sidomos gjate sedimentimit te gjysmes me te 
poshtme te tyre e, me rralle, edhe gjate kohes se depozitimit te pjeses 
se siperme, verehet cektezimi i pellgut. Kjo, mesa duket, per efekt te 
batices, por mbase edhe fale perpjes-etimit qe ka ekzistuar ndermj.et 
zhytjes dhe sedimentimit. Nje gje e tille ka bere qe nje pjese e ketyre 
depozitim-eve te jene formuar ne mjedis nderbaticor, me ngjarje te 
rralle edhe te atij mbibaticor {fig. 3). Vrojtimi me kujdes i shtresave te 
ketyre gelqeroreve shpeshhere tregon se ndryshimi i mjedisit ka ndo
dhur edhe gjate depoziitimit te nje shtrese, gje qe flet per nje sedimen
tim ciklik zakonisht me karakter transgresiv, duke pasur ne ta'baJn te 
shtreses nje shkemlb te formuar ne mjedis nderbaticor; ndersa ne tavan 
kemi mj,edis nenbaticor. Pas rrafshit te shtresezimit ndermjet shtre
save, fillon shtresa tjeter, qe ndertohet sipas te njejtit cikel; ose shtresat 
me ndertim oiklik mund te ndahen nga depozitime te grumbulluara ne 
te njejtin mjedis sedimentues. 

Ne pjesen me te siperme, gelqero:ret e Qorres ndryshojne, si per 
nga natyra e perberesve, ashtu edhe per nga tiparet strukturore. 

Perbersit strukturore te kesaj pjese jane kryesisht pelet.at, intra
klastet, copat biogj,ene te · perfaqesuara nga ekinodermate, brakio
pode, foraminifere bentosike dhe ne tavanin e saj shfaqen edhe prerje 
amonitesh, radiolare dhe Globochaeva. Copat e algeve thuajs1= mun
gojne krejtesisht, ose jane shume te rralla dhe nde.shen jo ne te 
gjithe prerjet. Materiali ortokimik perfaqesohet nga mikriti dhe kal
citi shpatik. Mikriti eshte me i bollshem ne pjesen me te siperme 
te pakos, ndersa me pDshte mbizo'teron kalciti shpatik. 

Nga strukturat tipike permendim mbeshtjelljet mikritike dhe, me 
pak, gjurmet e bioturhacionit. Shume rralle verehen siperfaqe te mikri
tizuara me gjurme te errozioni t. 

Perberja dhe ndertimi i tille i pjeses me te siperme te gelqeroreve 
te Qorres tregojne per nje thellim te pellgut dhe per komunikimin e 
lire te tij me detin e hapur, me zhdukjen dora-dores te kar.akterit 
lagunor, aq sa ne tavanin e gelqeroreve te Malit te Qorres verehen 
elemente pelagjike, si<; jane amonitei, radiolaret dhe Globochaetet. 
Mesa duket, ky tavan eshte i njekohshem me g-elqeroret e Kako
dhiqit dhe perfaqeson nje ndl'yshim facial te tyre (fig. 4). Regjimi 
hidrodinamik i pellgut ne fillim te depozitimit te kesaj pakDje ka 
qene mesatar dhe here-here i forte, gje qe del ne pah nga perpunimi 
i materialit, nga bimodaliteti i tij dhe nga sasia e vogel e mikritit. 
Kjo rritje e regjimit h1drodinamik esht-e bere, mesa duket, fal-e ko
munikimit te lire me detin e hapur. Depozitimi i tavanit te pakos 
eshte bere ne nje regjim te qete hidrodinamik, qe ka ardhur si pa
soje e thellimit te vazhdueshem te pellgut dhe e fitimit te nje the
llesie nga ana e tij, qe kalonte ate te ndikimit te valeve. 
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.. 7 - Gelqeroret e Malit re Qol'l'es; 8 - gelqeroret e Vuno-Fte
res; 9 - dolomitet e Radhime-Dukatit. 

Shenjat e tjera dalluese jane si ne fig. 2. 

.. :t:ie ~.ete .. menyr~ mund te arrijme ne perfundimin se gjate depo
z1ti~1t ~: gelqeroreve te Qorres kemi pasur nje pellg te ceket ne 
zhytJe te :7azhd_ue~hme. __ Ne periudhen e pare te themelimit te ketij 
pel~gu ~-ed1men~1m1 plotesonte. dhe shpeshhere tejkalonte zhytjen. Ne 
penudhen e ~:evonsh~_e z~ytJ.a plo_tesohej me sedimentet e grumbu
lluar~ dhe vet~?: rralle~.~re :7~reheJ __ mbizoterimi i sedimentimit ndaj 
zhY:tJes.: .Pr:<' verehet nJe priqe, qe shpie gjithnje e me teper ne 
mb1zotenm1n e zhytjes ndaj sedimentimit, gje qe duket qarte ne 
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ndryshimin qe peson pellgu i s€dimentimit aty ng~ fu~di .~ d~poz~timi.~ 
te gelqeroreve te Qorre.s. kur sedimentimi nuk eshte ne gJendJe te 
plotesoje zhytjen dhe ne sroimentet. e ~ru~~u~luara shf~~en ~p~ 
te depozitimeve pelagjike. Nje evoluoo~ 1 !.11~~ 1. pellgut te if·ed~~en _ 
timit behet jo menjehere, por dora-dores nepe~~~.et ~umb~. 1m:. ;.~ 
<:ior te se rese, per kalimin ne hopin cilesor, ne.~ermJ.:t ~_uft:.s ~e t ~~ 
; vjetra per ruajtjen e kushteve te veta, me te rene qe perp1qe 
ndryshoje keto kushte. 
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2 Shenjat e tJera Jane s1 ne fig. . 
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c - Per dolomvtet e Radhime-Dukatit 

Ne prerjen e Radhimes dhe te Dukatit, gelq€roret e Qorres ndry
shojne facialisht ne depozitime dolomitore (shih fig. 1). Nje ndryshim 
i tille facial f1et per kushte te ndryshme te <lepozitimit brenda pl<J.t
formes karbonatike dhe per themelimin e relievit te fundit te pellgut, 
i cili filloi individualiziinin e vet qysh ne pjesen me te poshtme te 
jurasikut te hershem. 

Dolomitet e Radhime-Dukatit jane fonnuar si rezultat i zevende
simit te llumeve gelqerore gjate diagjenezes kryesisht te hershme. 
Ato ruajne pak elemente strukturore e teksturore, qe flasin per kush
tet e sedimentimit te tyre. Megjithate, nga keto pak elemente, si nder
timi shtresezor, prania e mikritit, gjurmet jo te qarta te llumeve, 
gelqeroret pelmikritike, prania nganjehere e depozitimeve copezore, 
gjur;met e vithisjeve nenujore, pra;nia e nderfutjeve strallore, piriti, 
mungesa e <;do gjurme te organizmave, flasin se keto jane depozi
tuar ne pjeset me te thella te platformes karbonatike (fig. 3). Keto 
pjese te pellgut kane qene pak a shume te izoluara dhe te mbrojtura 
nga pjeset e ngritura, ne te cilat grumbulloheshin gelqeroret e Qorres. 
Ato ki.shin nje regjim te ulet hidrodinamik, qe lejonte sedimentimin 
e llurrneve mikritore dhe pelmiktritore. Si rezultat i mbrojtjes nga 
pjesH e ngritura, ka mundesi qe kripshmeria ketu te kete qene mbi 
normalen, gje qe i dha shkas dolomitizimit intensiv te llumeve dhe 
krijimit te kushtev,e jo te pershtatshme per zhvillimin e botes orga
nike. Ne varferine e bates organike ka ndikuar edhe infektimi i 
pellgut me H2S, i cili ka shpene ne krijimin e kushteve reduktuese 
dhe ne formimin e piritit, qe eshte nje mineral i zakonshem, s ido
mo~ per pjesen me te siperme te dolomiteve. Llojet oopezore, qe ta
kohen rralle ne keto prerje, jane formuar, mesa duket, si pasoje e ar
dhjes se intraklasteve prej depozitimeve, qe grumbulloheshin ne pje
set me te ngritura te platformes karbonatike, 'brenda llumit mikritor 
gelqeror dhe dolomitizimit te njekohshem te tyre. 

<; - Per gelqeroret e Vuno-Fteres 

Gelqeroret e Vuno-Fteres paraqesin nje facie kalimtare ndermjet 
gelqeroreve te Qorres dhe dolomiteve te Radhime-Dukatit. Nga njera 
prerje ne tjetren, aty ku takohen keta gelqerore, here kemi mbizo
terim te e1ementeve perberese dhe tipare strukturore te gelqeroreve 
te Malit te Qorres, here ate te dolomiteve te Radhime-Dukatit. Ke
shtu, ne prerjen e Vunoit (6), krahas gelqeroreve alomikritore te dolo
mitizuar, takojme dhe shtresa dolomiti dhe gelqeroresh mikritore. Ne 
gelqeroret alomikritore copat algore jane te pakta dhe me teper kemi 
copa ekinodermate.sh e brakiopode.sh; po ashtu edhe ndonje kor.al te 
rralle. Verejme mikritizim te alokimikeve. Nuk eshte verejtur asnje 
strukture e zones nderbaticore. Te gjitha keto tregojne per depozi
timin e ketyre gelqeroreve ne nje mjrois nenbaticor me karakter here 
di.si te mbrojtur, here te hapur detar, me regjim hidrodinamik mesa
tar ne pjesen e poshtme dhe me ngj arje t·e nje deti te qete. Ne pje-
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sen me te s1perme deti thellohet dhe regjimi hidrodinamik ... be~;et i 
qete, me ngjarje te rralla te nje regjimi m~ te le:7:izsherr:1, ~Je .~e ka 
sjelle dhe alokimiket, qe takohen brenda gelqerorev-e m1kntore ... 

Perkundrazi ne prerjen e Fteres (6) , krahas shtresave dolom1tike, 
kemi gelqerore 'aloshpatike, alokimiket e te cileve perfaqesohen nga 
alge, pak ekinodermate, peleta dhe oolite. Jane te zak~~s~e~. gelq~
roret copezore me copa nga gelqeroret e Qorres. Ed.he ne pJe~e.n e s1-
perme gelqeroret mikritore mungojne dhe hasen shtresa dolom1ti; ve~ 
fillojne te shfaqen edhe pak stralle. . .. .. .. .. 

Nga sa thame me siper del se prerja e Vuno1t eshte me afer 
me prerjen dolomitike; vec;se ajo eshte jo e izoluar, e mbyllur, por 
me komunikim te lire qe ka mundesi te perfaqesoje kanalet e ba
tice-zbatices se platfor~es; kurS€ prerja e Fteres eshte i:ne. af~_r, ~r 
nga pikepamja faciale, me gelqeroret .. e Q01·.:es, . .Po:. p~ :1gJa:,Je te .. rr~e: 
dhura nga kushtet nderbaticore. Keto, ne pergJ1thes1, perfaqe~oJne 
depozitimet e shpatit te pjeseve te ngritura te fundit te pellgut (fig 3). 

d - Per qelqerotiet e Kakodhiqit 

Aty nga mba1imi i depozitimit te g,elqerorev<': te Qor_res dhe ~ 
ngja.c-.oreve te tyre njemoshore, fundi i pel~g~~ J omk paraq1tet .. me nJe 
reliev mjaft te diferencuar, ku dallohen pJeset e ngntura e te u~ura, 
qe duken shume qarte edhe sot po te ndjeki~ ~e -~htri:,je .. tava~m e 
g,elqeroreve te Qorres. Ne kete kohe, edhe_ ~e pJeset .:11-e te ng~:tu~~ 
te fundit te pellgut sedimentoheshin depoz1hme pelagJ1k,e, por te nJe 
deti jo te thelle. Thellesia e pellgut ne keto pjese eshte diku aty ku 
mbaron depozitimi neritik dhe nis ai pelegjik, pra rreth 200 m. 

Ne fundin e ketij pellgu jo te sheshte fillojne te sedimento_~e1: 
gelgeroret e Kakodhiqit. Keta jane g~lqerore tipike te .. nje r.egF1:-11 
pelegjik, si per nga pikepamja litologJike, . ash tu ~~e p~r nga . p1ke
pamja faunistike (fig. 4). I takojme kryes1~ht vete1:1 ne_ ~7·erJe~. P~ 
pushim ne sedimentim, ge ne ate k_?he perfaqe~?m:1 pJeset ~e te 
ulura te fundit te pellgut, ose ne anet e tyre. Ne pJes-et e ngnt~r3:: 
ato pak sedimente qe jane formuar, ne pjesen me te madhe, Jane 
shplare nga rrymat ose nga rreshgitjet nenujore, ose jane shplare 
me vone. Duke u sedimentuar ne pellgje me kushte te tilla, keto 
depozitime nuk ndeshen fare ne ngritjet, por fillojne e . ~r~_tin .. tr8:5h~
sine ne faget e tyre dhe trashesine me te madhe e arnJne ne pJeset 
me te thella. 

Me tipike dhe me te zhvilluar jane keta gelqerore ne. nenz<?_ne~. e 
mesme J onike, ku arrijne trashesine mbi 300 m (Kakodh1q). Ne nen
zonen e jashtme trashesia e tyre eshte me e :70~~1 se 200 m ~Vuno, 
Dukat). Nje ndryshim i tille na ben te mendoJme se zona Jomke k~ 
filluar te krijohet si njesi me vete gysh gja~. liasit te po~ht~m -~ te 
mesem. Kjo faktohet gjithashtu edhe ne gofte se krahasoJme gel_qe
roret e Qones per nenzonen e mesme dhe per ate te jashtme _Jomke. 
Trashesia me e madhe e gelqeroreve te Qorres ne nenzonen e Jashtme 
(Qorre) eshte rralle 1 000 m; kurse ne nenzonen e mesme (Vergo) 
eshte 1 400 m. Duke qene se keta jane gelgerore te nje faciej,e te 
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ceke~, ka~_e formuar nje trashesi te tille, sic; e kemi permendur, fale 
zhytJes .se vazhdueshme te pellgut dhe plotesimit te tij nga sedi
~~n~t e ~um'bulluara. Rrjedhimisht, zhytja e tyre gjate depozitimit 
ne nenzonen e mesme ka gene me e madhe. 
. . Ne fund te 1iasit te poshtem e te mesem, domethene pas depozi

t1~1t te .. ge~qeroreve te Kakodhiqit (fig. 4), pellgu eshte pelagjik, me 
r~J:e~ te .. d1ferencu_ar, por me pak te theksuar se ne fillim te depo
z1t1m1t te tyre. KJo ndodh sepse pjeset me te thella mbushen ne 
n~e fare mase, nga sedimentet ge grumbullohen. Pra kjo eshte gjen
dJa e pellgut ne fund te liasit te mesem dhe, me kete, mbaron 
evolucioni paleogjeografik i tij, ku u sedimentuan depozitimet e lia
sit te poshtem e te mesem. 

3 - GJATE: LIASIT TE: VONSHE:M 

Aty nga fundi i depozitimit te gelqeroreve te Kakodhiqit dhe 
fillimi i liasit te siperm, ne zonen Jonike shfagen ngjarje te thek
.<;uara tektonike, te cilat shpien ne formimin e brezave strukturore, 
mbaS€ dhe te strukturave te vec;anta bren<la tyre, te cilat shoqerohen 
dhe me shkeputje tektonike (1, 8, 9). Kjo tektonike beri, qe pje.set 
me te ngritura te relievit te fundit te pellgut te dalin mbi siper
faqen e ujit ne forme ishujsh dhe t'i nenshtrohen tjetersimit (fig. 5, 6). 
Pjesa tjeter e ngritjeve nuk doli mbi siperfaqen e ujit d he lojti rolin 
e ngritjeve nenujore, mbi te cilat grumbullohen sedimente te tipit 
te trojeve te mgurtesuara te shprehura me reduktimin e trashesive, 
me anen e koreve t e hidroksideve te hekurit, te fosforiteve dhe te 
dolomiteve (fig. 6). Pikerisht keto pjese duhet te terheqin me teper 
vemendjen per kerkimin e mineraleve te dobishme. 

Per daljen ne siperfagen e ujit te pjeseve me te ngritura flasin 
nje sere faktesh, sic; jane mosperputhja kendore dhe azimutale nder
mjet gelqeroreve te Qorres dhe atyre te liasit, shkaterrimi i gelqe
roreve te Kak{)dhiqit, madje dhe te pjeses me te siperme te gelqe
roreve te Malit te Qorres, relievi i karstezuar i gelgeroreve te Qorres, 
si <l.he formimi i g,elqeroreve me copa gelqeroresh te Kakodhigit dhe 
te Qorres brenda dopozitimeve te liasit te siperm, ne pjeset me te 
ulura, ku nuk verehet nderprerja ne grumbullimin e sedimenteve. Ne 
k~to pjese, pervec; gelqeroreve copezore ge, sic; dihet, per!bejne vetem 
PJesen me te paket te depozitimeve te liasit te siperm, eshte per t'u 
the~uar ndryshimi facial, ge pesojne ato nga nenzona e jashtme 
Jomke, ne t e cilen perfagesohen nga amoniku i kug, ne nenzonen e 
brendshme, te perfagesuara nga shtresat me posedonie. 

Pak me pare, duke krahasuar trashesine e gelgeroreve te Qorres 
ne nenzonen e jashtme me ate te nenzones se mesme, vertetuam se 
ne nenzonen e mesme zhytja ka gene me e madhe. Pervec; kesaj, dis
niveli ndermjet pjeseve me te thella dhe me te ngritura ne nenzonen 
e mesme ka gene me i madh, meqenese tavani i gelqeroreve te 
Qorres, ne t e dyja nenzonat, per nga pikepamja faciale, nuk ndryshon. 

P er disnivelin me te madh, qe verehet ne nenzonen e mesme, 
flasin gjithashtu zhvillimi i madh i shtresave te gelqeroreve cope-
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Fig. 6: BLLOKDIAGRAMA E MJEDISEVE TE SEDIMENTIMIT GJATE LIA
SIT TE SIPERM. 

1 - Dolomite t te trdasikut te siperm; 2 - dolomite shtresezore 
me pamje ranore; 3 - gelqeroret e Mali t te Qorres; 4 - dolomitet 
e Radhtme-Dukatit; 5 - gelqeroret e Vuno-Fteres; 6 - gelqe
roret e Kakodhiqit; 5 - amonitiku i kuq; 8 - shtresat me posi
donie; 9 - truall i ngurtesuar. 

zore brenda depozitimeve te liasit te s1perm, nganjehere me cop.a 
qe arrijne ne 20-30 cm e me teper, si dhe mungesa pothuajse krejte
sisht e tyre ne trashesine e amonitikut te Kuq. Keshtu, pas ndodhive 
tektonike, qe paten vend ne fund te liasit te mesem e ne fillim 
te atij te vonshem, nenzona e mesme, ne teresine € saj, mbeti me e 
thelle dhe prnndaj ketu u formuan shtresat me posedonie; kurse ne 
ate te jashtme, qe u be me e ceket, u formua amonitiku i kuq. 

Eshte e vertete se edhe ne facien e amonitikut te kuq takohen 
posedonie te pakta, por, ne pergjithesi, copa te tyre; pra jane te thyera; 
sikurse dhe ne shtresat me posedonie, takohen gjithashtu amonite te 
pakta. Kjo verteton se amonitiku i kuq eshte formuar ne thellesi 
ende jo te pershtatshme per zhvillimin dhe per ruajtjen e guaskave 
te brishta te posedonieve; kurse mjedisi i shtresave me posedonie 
me permbajtje te shumte argjilore dhe silicore, ka qene i paper~ 
shtatshem per ruajtjen e amoniteve. Nje pjese e tyre jane tretur 
ne kete mjedis dhe jane ruajtur vetem kapaket e tyre; pra thellesia 
ketu ka gene nen ate te ruajtjes se aragonitit. 

Ne vazhdimin e zones Jonike ne Greqi vihet re prania e amoni
tikut te kuq ne nenzonen e brendshme, sikurse dhe e shtresave me 
posedonie ne nenzonen e jashtme (12). Mesa duket, brenda nenzonave 
te ndryshme, jo te gjitha pjeset e ulura kane pasur thellesi te njejte. 

4 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 4 
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Pra, brenda nenzones se brendshme ka pasur vende, ne te cilat 
kushtet dhe thellesia kane qene me te pershtatshme per grumbulli
min e amonikut te kuq; sikurse dhe ne nenzonen e jashtme kane ekzis
tuar vende me te thdla per formimin e shtresave me posedonie. 

Depozitimet e amoniakut te kuq te shtresave me posedonie jane 
mjaft argjilore. Lidhur me kete lende argjilore eshte shprehur mendi
mi se ka ardhur nga kurrizoret e Krujes dhe te Karaburunit (3), 

. nga Apulia (12), ose perfaqeson «terra-rossat» e formuara ne ishujt 
. b:renda pellgut J onik. Studimet e kryera prej nesh nuk mohojne 
:ardhjen e lendes argjilore nga burimet e mesiperme, por kjo lende 
perb€n vetem nje pjese shume te vogel te lendes argjilore te depoziti
meve te liasit te siperm. Gelqeroret e Malit te Qorres, qe tjetersohen 
brenda zones Jonike, sic; t:regojne analizat e bera, permbajne mbe
turina te patretshme ne sasi shume te vogel, me pak se 1 %, zakonisht 
t.e dhjetat ose te qintat per qind.- Po keshtu lypset te paraqiten dhe 
gelqeroret e kurrizoreve te Krujes dhe te Karaburunit, meqenese ato 
ndertohen nga gelqerore rifore ose stomore, qe nuk permbajne lende 
argjilore ne sasi te madhe. Pra, per te siguruar lenden argjilore, qe 
gjendet ne depozitimet e liasit te siperm, duhet te tjetersoheshin 
trashesi vigane dhe ne siperfaqe te medha te gelqerorev-e. 

Ne kete menyre, lenda argjilore ka prejardhje kontinentale. Grim
cat argjilore, duke qene se jane m e permasa me <te vogla, mikrodis
perse dhe koloidale, round te transportohen edhe ne pjeset me te brend
shme te pellgjeve, pavar,esisht nga pervijimi i tyre. Nga ana tj-eter, 
ne argjilitet ose ne gelqeroret, vec; lendes argjilore, jane takuar grimca 
te pakta kuarci me madhesi alevritare. Prania e tyre vertetan, gjith
ashtu, prejardhjen kontinentale te lendes argjilare, sepse depozitimet, 
qafte te zones Jonike qe tjetersahen, qofte te kurrizoreve te Krujes 
dhe te Karaburunit, nuk permbajne kuarc. 

Lidhur me mjedisin reduktues te sedimentimit ka tregues shume 
te qarte per shtresat me posedonie. Kjo vertetohet, si nga .ngjyra e 
depozitimeve, ashtu edhe nga prania ne to e lendes organike bitumi-

nore dhe e piritit. 
Per mjedisin e sedimentimit te amonitikut te kuq ka te dhena 

kontradiktore. Ngjyra e kuqe flet, nga njera ane, per nje mjedis oksi
dues; horizonte ose njolla te vec;anta, qe ndeshen brenda kesaj facieje, 
si dhe kankrecionet e pi.Titit, te cilat nganjehere jane shume te per
hapura dhe me permasa deri ne 10-20 cm, flasin per nje mjedis 
reduktues. Kankrecionet e piritit ne siperfaqe, shpesh ase krejtesisht, 
jane te oksiduara. Jane verejtur pseudomorfoza te oksid-eve te hekurit 
sipas kristaleve kubike te piritit. 

Nga sa shtjelluam me siper, themi se mjedisi fillestar ne depozi
timin e amonitikut te kuq round te kete qene reduktues dhe, me vone, 
eshte kthyer ne oksidues. Atehere depozitimet kane fituar ngjyren e 
kuqe dhe piriti eshte zevendesuar nga oksidet e hidroksidet e hekurit. 
Si per nga pikepamja faunistike, ashtu dhe per nga aja litalogjike, de
pozitimet e liasit te siperm, per te dy llojet e facieve, jane pelagjike, 
por te nje pellgu jo shume te thelle. 

Ne baze te faunes amonite, thellesia eshte percaktuar ne disa 
qindra metra (11). Kjo thellesi perputhet edhe me te dhenat e ana-

_____ Kushtet e sedimentimit dh . . ----- - e evolucwm paleogjeografik 
r .. s1 
1~:8 sedimentolagjike dhe t" . . .. 

me teper kur autoret .. e e_voluc1omt te pellgut te sedi . . 
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kryesisht pelagjik€, me pragje nenujore, me depozitim nga pelagjik 
<leri ne te eek et, ne pjesen me te madhe te te cilave kemi dhe for
mimin e trojeve te ngurtesuara. Ver:; pragjeve nenujore, gjallonin e<lhe 
pjese me te ngritura, qe dilnin mbi siperfaqen e ujit te pellgut ne trajte 
ishujsh, te cilat i nenshtroheshin tjetersimit. Gjate gjithe kesaj kohe, 
.Ge sfondin e pergjithshem te pellgut ne zhytje, p jeset me te thella 
mbushen nga sedimentet dhe dora-dores zvogelojne disnivelin me pra
gjet, mbi te cilat, trashesia e se<limenteve te grumbulluara eshte shume 
me e vogel se ne pjeset e thella. Daljet ne trajte ishujsh ne sfondin e 
pergjithshem te p€llgut ne zhytje behen dalengadale gjithnje e me te 
vogla dhe disniveli i tyre me siperfaqen € ujit zvogelohet. Ne kete 
<lrejtim ka ndihmuar edhe shkaterrimi i tyre nga proces€t ekzogjene. 

Si rrjedhoje e ne zhvillim te tille te pellgut Jonik, ne fillim te 
kretakut te poshtem, e gjithe zona Jonike u mbulua nga nje <let, ne 
.te cilin kemi sedimentim vetem te karakt€rit pelagjik. Ketu zbutet 
dora-dores disniveli, qe ekzistonte ndermjet pjeseve te thella, pragjeve 
dhe ishujve. 

PERFUNDIME 

1 - Depozitim€t e liasit te poshtem e te mesem, te perfaqesuara 
ng.a llojet faciale dolomite shtresezore me pamje ranore, nga gelqe
roret e Qorres, nga dolomitet e Dukat-Radhimes dhe nga gelqeroret 
€ Vuno-Fteres, jane formuar ne nje pellg te ceket detar te tipit lagunor, 
te nje platforme karbonatore me fund te diferencuar, me zhytje te 
vazhdueshme. Kjo, ne pjesen me te madhe te kohes, plotesohej nga 
grumbullimi i sedimenteve; kurse aty nga fundi i liasit te m€sem, si 
pasoje e mbizoterimit te zhytjes ndaj grumbullimit te sedimenteve, 
shfaqen tiparet e nje p€llgu me sedimentim pelagjik. 

Sipas llojev€ facial€ te depozitimeve, kushtet e mjedisit ne te 
cilin jane formuar kane gene te tilla: 

a - Dolomitet shtresezore me pamje ranore jane formuar ne nje 
mjedis nenbaticor me thellesi 50-100 m, me kripshmeri normale deri 
ne te ngritur, ne pjeset me te thella te pellgut, qe formonin pellgje 
disi te izoluara, me regjim hidrodinamik te qete. Ngjasoret e tyre 
njemoshore jane formuar ne nje mjedis po nenbaticor, por ne pjeset 
me te cekta te pellgut, ne nje regjim hidrodinamik te qete deri ne te 
mesem, me kripshmeri normale. 

b - Gelqeroret e Qorres i perkasin nje mjedisi nenbaticor me the-
llesi rreth 20 rn, me ndodhira te nje mjedisi nder dhe mbibaticor, me 
regjim hidrodinamik te qete deri te mesem, me kripshmeri normale 
shume te favorshme per zhvillimin ne mase te algeve. Pra keta gel
qerore jane formuar ne pjeset me te ngritura te fundit te pellgut 
te platformes karbonatike. 

c - Gelqeroret e Vuno-Fteres jane te nje mjedisi nenbaticor te 
formuar ne shpatin e ngritjeve te fundit te pellgut, ne nje regjim hidro
<linamik te mesem, me ngjarje te atij te qete. 

r:; - Dolomitet e Radhime-Dukatit j.ane depozituar ne nje mjedis 
nenbaticor, me regjim te qete hidrodinamik, qe perfaqesonte pjeset 
me te ulura te relievit te fundit te pellgut. 
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.. d - Gelqeroret e Kakodhi it k k . ... 
gJ1k me· regjim te qete hidrodin ~a tenzohen ng.a nJe mjedis pela-

.. 2 :-:-- Aty nga fundi i liasit :em:n~se f' . . . . . 
ne zonen Jonike shfaqen ng· . t k _m e .. 1ll~m1 1 has1t te siperm 
pellgut Jonik, te shfaqen n }::.J~ .. € t?mke:. te ~1?at bejne qe, brenda 
p€llg te ri, i cili, ne teres/ne ere ishuJsh ne traJte arqipelegu. Ne kete 

a - Shtresat me posedon~e v~~' ~~zhd~m. zhytj-en, formohen: 
karakter pelagjik; ne nJe mJedis reduktues te qete me 

b - amonitiku i ku .. .. 
reduktues i qete pelag·ii qe, gJ1t~ashtu, _karakt_~rizohet nga nje mjedis 
posedoni-e. J ' por me pak 1 thelle se ai i shtresave me 

Lend'.1 argjilore e bollshme, qe tak h 
shm~ faciale depozitimesh te liasit .. o_ ~:1- ne keto ~y lloje te ndry
kontmentale. te siperm, ka preJardhje kryesisht 

3 - Depozitimet e tjera te ·ur ·k .. .. 
a_~ te ~eta~ut te poshtem, qe ko~ta~fo _ut_ te mesem. ~ te s1p~rm dhe 
te poshtem, Jane krejtesisht me k kt Jne m~. depoz1timet e Jurasikut 
qe .. . t k h .. ara er pelagJ1k· por ... . .. a o en ne prerjet me ushime .. .'. . _:n,Je PJese e tyre, 
nga depozitimet e nje deti t~ ceket.' ose ne afers1 te tyre, perbehen 
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Summary 

SBDIMENTATION ' CONDITIONS AND PALEOGEOGRAPHYCAL EVOLUTION 
OF THE BASIN DURING EARLY JURASSIC AT THE JONIAN ZONE 

The different facial sor ts of the deposits, spacial and time corelations of which 
are given in figs. 1 and 2 are the result of the changing of the sedimentation 
conditions caused by the change of the tectonic and climatic factors. Their main 
determining factors are given. 

In general, the Lower-Middle Liassic deposits represented by stratified dolo
mites with sandstone appearence, limestones of Qore, dolomites of Dukat-Radhima 
and limestones of Vuno-Ftera are formed at a shallow sea basin of the ~agoonal 
type of a carbonaceous platform of a differentiated bottom in a continuous plun
ging; which most of the time is compensated by the accumulation of sediments, 
w hile at t he end of the Middle Jurassic as a result of the predomination of plun
g ing over the accumulation of the sediments, the features of an environment w ith 
pelagic sedimentation are displaied. 

At the end of the Middle Jurassic and beginning of the Upper Jurassic at the 
Io"nian zone occured the tectonic episods, as a result of which a range of islands 
i n the archipelago shape sprang out inside the Ionian basin. At the new basin with 
-pelagic characteristics, which on the whole continues plunging are formed the 
strata with Posidonia and red ammonitic. The abundante argillaceous matter the 
latter contain is mainly of a continental origin. 

The Middle-Upper Jurasic and Lower Cretaceous deposits, which overset, are 
mainly of pelagic character. But, part of them, which are encountered at the 
sections with breaks or in their v icinity are composed by relatively sh allow sea 
deposits. 

F ig. 1. The blockdiagrame of the fac ial changes of the Lower Jurassic deposits 
and their correlation with undersetting and oversetting deposits. 
1. Upper Triassic deposits; 2. Stratifi ed dolomites with sandstone view ; 
3. Limestones of Mali i Qores; 4. Dolomites of Radhime-Dukat; 5. The 
Vuno-Ftera limestones; 6. The Kardhiqi limestones; 7. The strata with Posido
nia; 8. Ammonitico-rosso; 9. ThellVIiddle Jurassic deposits; 10. The Upper Ju
rassic deposits; 11. The Lower Cretaceous deposits. 

normal boundary, ~--------- the boundary with break. 
.Fig. 2. The environment of the sedimentation and main criteria of its determi

nation for the stratified dolomites with sandstone view. Sh.P.Th. - a little 
bit shallow; P.Th. - a little shallow; M.Th. - deeper. 
1. The rare velocity of criteria; 2. The common velocity of criteria; 
3. The frequent velocity of criteria; 4. Dolomites; 5. Limestones; 6. Cherts~ 
7. The stratified dolomites with sandstone view; 8. Dolomites and alomi
crite dolomicrite limestones with algae, crinoids, gastropods and ammonites. 

Kushtet e sedimentimit dhe evolucioni paleogjeografik 

Fig. 3: The environment of sedimentation and the main criteria of its defermi
nation for the Mali i Qorres limestones and their equivalent in age re
semblances. 
7. The J.Vlali i Qorres limestones; 8. The Vuno-Ftera limestones ; 9. The do
lomites of Radhime-Dukat. 
Note: The other distinctive marks are as in fig. 2. 

Fig. 4. The environment of the sedimentation and main criteria of its determina
tion for the Kakodhiqi limestones and the top of the limestones of Mali 
i Qorres. 
4. Limestones; 5. cherts; 6. The Kakodhiqi limestones; 7. The same age 
similar of Kakodhiqi limestones. 
Note: The other distinctive marks are as iu fig. 2. 

Fig. 5. The environment of the sedimentation and main criteria of its determi
nation for the red ammonitic and the strata with Posidonia 
4. Limestones; ·J. Dolomites; 6. Cherts; 7. Argillites; 8. The strata with 
Posidonia; 9. The argillaceous limestones; 10. Limestones of Mali i Qorres; 
11. The Radhime-Dukat dolomites; 12. Limestones of Vuno-Ftera; 13. Lime
stones of Kakodihiqi; 14. The same age similar of Kakodhiqi (eroded); 
15. The red ammonitic; 16. The strata with Posidonia. 

Fig. 6. Blockdiagrame of environments of the sedimentation during Upper Liassic. 
1, Dolomites of Upper Triassic; 2. Stratified dolomites with sandstone 
view; 3. Limestones of Mali i Qorres; 4. Dolomites of Radhime-Dukati · 
5. Limestones of Vuno-Ftera; 6. Limestones of Kakodhiqi ; 7. Ammonitic~ 
rosso; The strata with Posidonia; 9. Hard Ground. 

Resume 

CONDITIONS DE SEDIMENTATION ET DE L'EVOLUTION 
PALEOGEOGRAPHIQUE DU BASSIN AU COURS DU JURASSIQUE 

INFERIEUR EN ZONE IONNIENE 

Les divers genres faciales de depots dont les corr.elations dans l 'espace et 
dans le temps sont donnees par les figures 1 et 2, ils ont ete les resultats du 
changement de conditions de la sedimentation, provoques par consequence de 
l'echange des facteurs tectonique et climatique, celles-ci ont ete leurs determi
nations principales. 

En ge~erale les depots du Lias inferieur et moyen represente; par des 
genres facrnles de dolomie liteux (avec l'apparence de gres) de calcaire de 
Qorre, dolomie de Dukat-Radhime et des calcaire de Vuno-Ftere sont formes 
dans un bassin peu profonde du type lagunaire, sur un socle carbonateux avec 
un fond diffierencie a la subsidence continuelle ou dans la plupart du temps il 
se ~ecompense_ des apports de sediments, tandis qu'a la fin du Lias moyen le 
bassm appara1sse les caracteristiques d'un ambiant pelagique de la sedimen
tation par l'efiets de domination de subsidance par rapport a la sedimentation . 
, En ~one Ionnie:1~' a la fin du Lias moyen et au debut du Lias superieur, u 

s appara1ssent des episodes tectoniques qui forment des ils sous forme d 'archipe
lalue~. Dans ce bassin nouveau a caractere pelagique, qui essentiellement continue 
d'affaisser, se forme des lits a possedonia sp. et d'ammonitico-rosso De nombreux 
mat~riels argileux qui contiennent ces dernieres ont essentiell~ment l'origine 
contmentaux. 
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Les depots supperposes d u Jurassique moyen et superieur et d~ C~tace i~fe
rieur ont notamment i.e caractere pelagique, mai.s dans une part1_ qm se s1tue 
dans la coupe avec des lacunes, ou bien, pres d'elles, ils se constituent par les 
depots d'une mer relativement peu profonde. 

Fig. 1: Bloc diagramme des vari ation facialogique des depots du Jura~sique infe-
r]. eur· et correlation entre les depots sous-jacents et superposes. , 

· n ' l'apparence gre-1 Dolomies du Trias superieur 2 - dolom1es 1 eux a . . 
seuse; 3 _ calcaire de la montagne de Qorres; 4 - dolom1es ~e . Radh~: 
Dukat· 5 _ calcaires de Vuno-Fteres; 6 - calcaires de Kok~dh1q, 7 , . . 
a Pos~idonia; 8 - ammonitico-rosso; 9 - depots du Jurass1que supeneur. 
11 - depots du Cretace inferieur. . . 
___ contacte normale; ----~-~- contacte d1scontmue. 

·t' · · aux de leur dete1·-
2 : L'ambiant de la sedimentation et les en eres, prmc1p Fig. 

mination des dolomies liteux a l'apparence greseux. . 
SH. P. TH. - Tres peu profonde; P. TH. - peu profonde; M. TH. 

_ plus profonde. . . des 
1 _ La vit,esse rare des crirteres; 2 - la v1tes~e hab1tuelle .. s , 

criteres· 3 _ la vitesse frequente des criteres; 4 - dolom1es; 5 - cakaue ~ 
6 _ siiex; 7 _ dolomies liteux a l'apparence greseuse; 8 - dolom1es e 

· · · lg s crinoides gastropodes et calcaires alomicritique dolom1t1que a a ue , , 

ammonites. de leur deter-
F' 3: L'ambient de la sedimentation et les criteres principaux 

ig. de la montagne de Qorres et leurs homologues minat ion des calcaires 

d'age uni. . V Ft .. · 
1 · d la montagne de Qorres · 8 - calcaue de uno- eres , 7 - ca caires e · , 

9 - dolomies de Radhime-Dukat. . 
Les autres signes sont les meme comme dans la figure 2. . , . 

4 . L'ambiant de la sedimentation et les criteres principaux de leur deter m1-
. nation des calcaires de Kakodhiq et des calcaires du toit de la mont agne 

Fig. 

de Qorres. . 1 
4 - calcaires; ·.5 silex; 6 - calcaires de Kakodh1q; 7 - les homo ogues 
d'age uni des calcaires du Kakodhiq. 

Les a utres signes sont celle de la figure 2. , . . 

5 : L'ambian't de la sedimentation et les criter.es de leur determmat10n des 
ammonitico-rosso et pour les lits a possidome. . . l't , 

1 · s· 5 _ dolomies· 6 - silex; 7 - arg1hte; 8 - 1 s a 4 - ca caire , , . ta de 
'd · 9 calcaires argileux · 10 - calcaires de la mon gne 

OOSSl on1a; - ' , Ft "· 
~ rres· 11 _ dolomies de Radhime-Dukat; 12 - calcaires de Vuno- :re, 

13° _ ~alcaires de Kakodhiq; 14 - les homologues d'ag~ u~i des_ calca1res 
· ( ·, ) · 15 ammonitico-rosso· 16 - hts a poss1doma. de Kakodh1q remames , - , . 

Les autres signes sont les meme que celle de la fl:gure 2., . . 
· . "e l'ambiant de la sedimentation du Lias supeneur. 

6: Bloc diagramme µ · l't , l'apparence 
D 1 · du trias superieur; 2 - dolom1es 1 eux a 

1 -
0 omies Q . 4 - dolomies de . , . 3 _ calcaires de la montagne de orres, . 

gr eseuse, 6 1 · a Kakodh1q · 
Radhime-Dukat; 5 - calcaires de Vuno-Fter ; - ca aire , 

7 _ ammonitico-roso; 8 - lits a possidonia; 9 - hard ground. 

Fig. 

Fig. 
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SAKTl:SIME TE Ml:TEJSHME STRATIGRAFIKE 

LIDHUR ME SUITEN GELQERORE 
TE HOLTES 

- LUAN PEZA*, SELIM MARISHTA** -

E gjithe vazhdimesia e shtresave gelqerore paleogjenike e struk
tures antiklinale asimetrike te Tervollit (Gramsh), ne pikepamje 
litostratigrafike, propozohet qe te emertohet «suita gelqerore e Holtes>+. 
Ajo, nepermjet nje pushimi te vogel ne sedimentim dhe me kufij te 
qarte litologjike, v~mdoset mbi suiten dolomitike te Drojes. Tavani i 
saj eshte me se i qarte, sepse perfaqesohet nga pakoja mergelore ka
limtare. Ne artikull parashtrohen karakteristikat lito, bio dhe kro
nostrartigrafike te suites. 

I - HYRJE 

Me qellim qe hulumtimet shkencore te gjertanishme te kryera ne 
fushen e zberthimit te stratigrafise se grupit karbonatik te zones se 
Krujes, ne pergjithesi, dhe te stratigrafise se depozitimeve karbona-
1;ike. te struktur-es antiklinale asimetrike te Tervollit (Gramsh), ne ve
~ns1, te persos,en e te parashtrohen ne pershtatje me kerkesat bash
kohore, ndermorem perpunimin e revizionimin e te gjitha materialeve 
ekzistuese stratigrafike per gelqeroret paleogj,enike te kesaj strukture. 
Po ashtu, i vume vetes si detyre te dyte q,e te perpiq,emi e te pro
pozojme emertime me te drejta per grupimin me te mire te shtresave 
ne njesi litostratigrafike, te bejme perpjekje dhe te propozojme emer
time per grupimin e shtresave ne njesi biostratigrafike, si dhe te bejme 
perpjekje me kembengulese per bashkelidhj,en e shtresave te suites 
se Holtes me shtresat e stratotipeve te kateve perkatese paleogjenike, 
qe ndodhen jashte kufijve te RPS te Shqiperise. 

* Fakul:teti i Gjeologjise dhe i Minierave i Universitetit te Tiranes. 
** Nderm4rrja Gjeologjike e Tiranes. 



58 L. Peza,' S. Marishta 
·---------- - ---

Struktura antiklinale asimetrike e Tervollit (Gramsh), sic; dihet, 
eshte pjese perberese e zones se Krujes. Per kete strukture, autore te 
ndryshem (2-12) kane parashtruar te dhena fillestare e me te vonshme 
stratigrnfike. Artikulli qe po parashtrojme, u pergatit ne baze te studi
mit te shlifeve plotesuese te prerjeve norm.ale te kryera nga S. Marishta, 
te riherjes se marshutprerjes se Vines, te revizionimit te studimit te 
vitit 1968 (6), si dhe te ristudimit te shlifeve te prerjes normale te 
Holtes1) (e ndertuar nga Luan Peza ne krahun perendimor asimetrik 
te antiklinalit te Tervollit). 

II - PAK HISTORIK DHE SHIKIME KRITIKE LIDHUR ME 
STUDIUESHMERINE E STRATIGRAFISE SE GELQEROREVE 

PALEOGJENIKE TE STRUKTURES ANTIKLINALE 
TE TERVOLLIT 

Pas Clirimit, ne vitet pesedhjete, specialiste te huaj revizioniste 
kryen punime kerkuese-rilevuese skematike edhe ne strukturen antikli
nale te Tervollit, por keto studime nuk u pergjigjen kerkesave te ko
hes dhe jane kryer me qellime sabotuese . 

. Ne vitin 1966, njeri ng.a bashkautoret . e ketij artikulli (L. Peza) 
ndertoi prerj,en normale te Holtes pikerisht ne krahun . perendimor 
asimetrik te kesaj strukture (shih fig. 1), me pikesynim qi:\ me meto
den e mikrofacieve, te behej nje imtesim me i shkoqur i s tratigrafise 
se grupit karbonatik te struktures ne fjale. Perfundimet e ketij studimi 
u parashtruan ne vitin 1968 (6), ne te cilin u vec;uan dolomite te seno
nianit, gelqerore miliolidike te paleocenit te poshtem deri ne te mesem, 
gelqerore me alveolina te Herdian (?) - kyizianit deri te lutecianit te 
poshtem, gelqerore me g.astropode te lutecianit te poshtem (gelqeroret e 
dyshemese se boksiteve) dhe gelqerore numulito-diskociklinike te lute
cianit te siperm - priabonianit (gelq€1'oret e tavanit te boksiteve). 

Ne vitin 1967, . grupi. tematik i paleogjenit prane Institlltit Gjeo
logjik te Naftes ne Fier (3) pasuroi me tej me lloje te tjera listen e 
fosileve organike te nxjerra nga gelqeroret numulitiko-cliskociklinike. 
Ne vitin 1971, nje ekip i Ndermarrjes Gjeologjike te Pogradecit kreu 
punime kerkueso-rilevuese skematike ne kete strukture. Ne bashke
punim me Fakultetin e Gjeologjise dhe te Minierave te Universitetit te 
Tiranes, u botua nje studim per boksitmbartjen e kesaj strukture (9) 
si dhe u parashtruan disa te dhena stratigrafike. Ne kete studim, nder
sa mosha e tavanit te boksiteve per prerjen e Vines u dha drejte, 
mosha e dyshemese u parashtrua pa mbledhur mostra ne kete dy
sheme, pa bere shlife dhe pa punuar me metoden e mikrofacieve 
li<lhur me materialin e mbledhur. 

Ne vitet 1974 e 1976, ne strukturen antiklinale asimetrike te Ter
vollit u krye perseri rilevimi ne shkallen 1 me 25 000 (2, 12) nga Insti-

1) Shlifet ne mikroskop u studiuan, ne radhe te pare, nga L. Peza. Pjeserisht 
jane studiuar edhe nga mikropaleontologe te Institutit G jeologj!k te Naftes 
ne Fier, si dhe nga nje mikropaleonrtolog i Fakultetit te Gjeologjise dhe te 
Minierave te Universitetit te Tiranes. 
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·. ·. : ·. · ... · ... ·.\ 
.. \ . . . . . . \ 

._ _________ . __ .,___,___ 

~ 
Fig. 1: VENDNDODHJA E PRERJES NOR:.)IALE TE HOLTES NE STRUK

TUREN ANTIKLINALE ASIMETRI1KE TE TERVOLLIT, GRAMSH 
(SIPAS HARTES GJEOLOGJIKE TE SHQIPERISE; NE SHKA,LLEN 
1 ME 200 000). 

tuti Gjeologjik i Naftes i Fi,erit dhe ne grupin karbonatik te kesaj 
str_ukt~re u vei;uan: Pakoja dolomitike e kretakut te siperm (Cr2), pa
l~oJa gelqero~e e paleocen-eocenit te poshtem e t€ mesem Wg1 - Pg2

1-2), 
s~ dh~ pakoJa mergelore kalimtare e eocenit te siperm, Pg 23<PK>. Pra, 
sic; sh1het, nga ndarja e mesiperme nuk eshte saktesuar horizonti bok
sitor, nuk jane ndare gelqeroret e tabanit <lhe te tavanit te iboksiteve. 
Rrjedhimisht, ne hartat gjeologjike te perpiluara, per mjedisin e Ter
vollit, nuk vizatohet ndonje pushim ne sedimentim gjate eocenit te 
mesem. 

Gjat-e viteve 1972-1973, ne boksitet e struktures antiklinale asi
metrike te Tervollit, vazhduan punimet e kerkimit per boksite ne 
ngastren Krekez-Kishte-Posnovisht. Krahas punimeve te kerkimit u 
moren edhe mostra plotesuese per shlife, me qellim qe te beheshin 
s~ktesi1:1e te metejshme stratigrafike, sidomos per moshen e dyshemese 
se boks1teve, sepse mosha e tavanit nuk paraqiste shqetesime. Studimi i 
ketyre shlifeve me metoden e mikrofacieve u be nga Lu.an Peza dhe 
perfundimet e ketyre studimeve, krahas ristudimeve dhe revizionimeve 
sherbejne si baze mbeshtetjeje e ketij artikulli. ' 

Theksojme, se fundi, se gjate viteve 1975-1976 ne strukturen 
karbonatike antiklinale te Tervollit u kryen edhe punime gjeologo
-zbuluese per dolomite (5). Gjate kesaj kohe u ribene edhe marshrut-
-prerjet e Vines e te Kishtes (ne periklinalin jugor te struktures). 
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III - VENDNDODHJA, SINONIMIKA, TAVANI DHE DYSHEMEJA 
E SUJTE;S SE; HOLTES 

Si<; e thame ne fillim te ketij studimi, ne pikepamje litostratigra
fike, te gjitha shtresat gelqerore paleogjene poshte e lart boksiteve ~e 
struktures antiklinale asimetrike te Tervollit (Gramsh), ketej e tutJe 
propozojme t'i quajme s u i t a g•elqerone e H o l t e s. Arsyeja qe .na 
shtyne te propozojme dhe te nxjerrim ne pah kete njesi litostratigrafike 
ne keto ane (perve<; njesive kronostratigrafike e biostratigrafike te 
njohura), eshte qe studimet te behen sa me te plota, me te bazuara 
dhe te mos lene sadopak gj,era te diskutueshme e keqkuptime. 

Suita e Holtes e ka stratotipin e vet ne gryken ose, me mire, ne 
kanionet e ngushta te lumit te Holtes (dege e Devollit), poshte kalase se 
Tervollit,· pikerisht ne krahun perendimor asimetrik te .antiklinalit me 
te njejtin emer. Lumi, duke vepruar ketu si nje sha.rre, ka formuar 
nje gryke nderprerese (shih fig. 1) kryq shtrirjes se shkembinjve karb<r 
natike. Ne kete rast, Holta i shembellen nje kanali te thelle, me mure 
thuajse vertikale, sikur te ishte hapur me qellim qe te nderpriste dhe 
te pastronte ne menyre te mrekullueshme te gjithe shkembinjte karbo
natike (pse jo, edhe shkembinjte flishore) te ketyre aneve. 

Si sinonimike suita e Holtes eshte e njevlershme me tere nje
pasnjeshmerine e ~htresave karbonatike paleogjenike, poshte e lart boksi
teve, qe njihen dhe qe jane nxjerre ne pah tashme nga ne dhe nga 
autore te tjere (2-12). 

Dyshemeja e suites se Holtes dallohet me lehtesi, sepse ketu, ne
permjet nje mospajtimi te vogel stratigrafik, fillon shtrirjen e vet 
suita dolomitike e Drojes, pershkrimi thuajse i plote i se ciles eshte 
bere ne nje studim te vitit · 1977 (10). Suita e Drojes ketu perben ber
thamen e antiklinalit asimetrik te Tervollit. Natyrisht ne bertha.me 
(domethene ne suiten e Drojes) dalin vetem shtresat me te siperrne 
te saj, te cila.t, ne siperfaqe perfaqesohen nga dolomite epigjenetike, qe 
permbajne mbetje te rralla gelqeroresh me rudiste. 

Tavani i suites se Holtes eshte me i qarte se sa dyshemeja, sepse 
ketu fillon shtrirjen e vet normale pakoja mergelore kalimtare, e 
cila, si<; dihet, njihet nga te gjithe dhe eshte lajmeruesja e fillimit te 
nje gjeogjeneracioni tjeter, pra e flishit. Si tavani e dyshemeja, ashtu 
edhe trashesia e suites se Holtes, mund te maten e te hidhen lehte ne 
hartat gjeologjike 1 me 200 000, aq me teper ne ato me shkalle 1 me 
50 000 dhe 1 me 25 000. 

Theksojme se suita e Holtes paraqitet edhe ne prerjet normale te 
Erzenit, te Shkalles se Vajes, te lumit te Tiranes (te Shkalles se Tuja
nit) te lumit te Terkuzes. te lumit te Zezes (antiklinali Dajt-Kruje), 
Aj~ kapet gjithashtu ne prerjen normale te Drojes (struktura antikli
nale e Maikareshit), te antiklinalit te Kakarniqit dhe ne prerjen nor
male te Rencit (antiklinali i Shengjinit). Por e shohim te nevojshme 
te terheqim v,emendjen e lexuesve se ne keto prerje ajo nuk paraqitet 
e plote dhe me te gjitha pakot e mundshme te saj (shih fig. 2). 
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IV - KARAKTERIZIMI LITO, BIO DHE KRONOSTRATIGRAFIK 
I SUITE;S SE HOLTES 

Eshte e udhes te nenvizojme se per · deri sa si stratotip i kesaj 
suite, ka dale prerja normale e lumit te Holtes, ne krahun perendimor 
asimetrik te antiklinalit, poshte kalase se Tervollit, nenkuptohet se kjo 
ka ndodhur meqenese pikerisht ne kete prerje, suita ne fjale ka tra
shesi me te madhe, par.aqitet me e plote dhe me te gjitha pakot e mund
shme te saj. Ketu, ng.a poshte-lart, mund te ve<;ohen keto pako: 

1 Pakoja e gelqeroreve miliolidike me Coskinolina liburnica. 
2 - Pakoja e gelqeroreve me alveolina. 
3 - Pakoja e gelqeroreve te bardhe-sheqerore me gastropode e al

veolina, ose pakoj.a e gelqeroreve te dyshemese s·e boksitev0, 
4 - Shfaqjet e boksiteve. 
5 - Pakoja e gelqeroreve te tavanit te boksiteve. 

Me poshte japim pershkrimin e tyre. 

1 - Pakoja e gelqeroreve miliolidike me Coskolina liburrnica 

Si bashkelidhje dhe sinonimike, ne studimin e vitit 1968 (6) ka gene 
e mertuar «gelqeroret miliolidike». Kjo pako paraqitet me mire se kudo 
atje thelle ne kanionet e Holtes, kur kalohet nga kalaja e Tervollit 
deri poshte per ne lum. Eshte takuar dhe ne nje shpim te kryer ne 
Krekez. Duke qene se nis me rife mikrokodiumore, me harofite e dis
korbide, mendojme se vendos,et, me nje pushim stratigrafik sado te 
vogel, mbi dolornitet e suites se Drojes (shih fig. 2). Trashesia e kesaj 
pakoje leviz ne kufij'1:e 40-50 m. 

Ne menyre me te imtesuar, me ndihmen e mikrofacieve, round te 
nendahet ne dy nenpako : 

a. - Nenpakoja e gelqeroreve mikrokokrrizore, me ngjyre bezhe
-kafe, me thyerje porcelanike, me shurne stiliolite, qe permbajne, ve<; 
rnikrokodiumeve, harofite dhe Discorbis sp. Per biostratigrafine dhe 
kronoatratigrafine e kesaj nenpakoje nuk mund te themi gje. Trashe
sia e saj eshte rreth 15-20 m. 

b - Nenpalwja e siperme miliolid~ke e mirefilLte. Gelqeroret ketu 
jane organogjene; here te tjera, te rikristalizuar dhe, shume rralle, lem
shezorc, ngjyre bezhe-kafe, madje mjaft te erret kur permbajne bi
tum. Ketu, me anen e shlifeve, nxirren ne pah keto fosile: Coskirwlina 
liburnica, Miscellanea cf. miscelia, Malina cf. signarica, gjinite Valvu
lina, Spirolina, algeja Cymopolia, korale individuale etj . 

Ne pikepamje biostratigrafike, tere vazhdimesine e shtn~save te 
nenpakos se dyte e kemi quajtur tashme (7, 10) zona e shoqerimit me 
Coskinolina liburniaa. 

Ne pikepamje kronostratigrafike, nenpakoja e siperme mund te 
bashkelidhet me te njevlershmen e stratotipit tenetian ne prerjet nor
male te Akuitanise (France). 

Per te gjithe pakon e pare te suites se Holtes, pra per ate qe e kemi 
emertuar «gelqeroret miliolidike me Coskinilina liburnica» (duke pa
sur par.asysh edhe ngjarj,en lagunore, si dhe pushimin e shprehur ne 
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nenp.akon ~ poshtme), arrijme ne perfund.imin se eshte me moshe nga 
paleoceni i poshtem, deri ne p.aleocen te mesem. 

2 - Pakoja e g•elqeroreve m,e aveolina. Si bashkelidhje dhe sinoni
mike, me studimin e vitit 1968 (6), atje ka qene quajtur thjesht «gelq,e
roret me alveolina». Kjo pako vendoset, me kalim te doradorshem, mbi 
pakon e poshtme. Arrin trashesine 130-180 m. Perfaqesoh€t, ne r.adhe 
te pare, nga gelqerore organogjene; here te tjera, nga gelqerore lem
shezore dhe, shume rralle, nga geliqerore mikrokokrrizore. Ne pergjith,e
si, keta gelqerore kane ngjyre bezhe-kafe; ndersa kur permbajne per
qendrime te medha bituminore, marrin ngjyre kaf.e te zeze. Kjo pako 
ndeshet ne kanjonet e Holtes. Kohet e fundit eshte takuar edhe ne 
prerjen normale te Vines, si dhe ne disa punime te kerkimit ne Kishte. 
Theksojme se ne vitin 1981 u takuan gelqerore me alveolina edhe ne 
pakon e ·gelqeroreve te dyshemese se boksiteve, ne nje pus te thelle 
ne afersi te qytetit te Tiranes. 

Me ane te nje numri te madh shlifesh, ne keta gelqerore dallohen 
alveolina te ndryshme, te cilat, ne nivel,et e poshtme, jane te floskuli
nizuara. Me rralle takohen edhe numulite e orbitolite dhe, shume rralle, 
operkulina e asilina. Ndeshen gjithashtu miliolide. Nga alveolinat per
caktohen forma te hershme ilerdiane, si Flosculina globosa (e gjetur dhe 
e percaktuar nga J. Premik). Nga paleontologe te Institutit Gjeologjik 
te Naftes ne Fier, ne shlifet e pergatitura prej nesh, kohe me pare 
jane percaktuar: Alveolina canavari, A. parva dhe A. gigantea. Gjeo
loge te tjere permendin edhe llojin A. oblonga. 

Te gjitha alveolinat e lartpermendura kallezojne per kuizianin; 
kurse A. gigant0a kalon dhe rrefen per lutecianin. 

Lidhur me alveolinat ne vazhdojme te njohim veshtiresite ekzistue
se. ltshte fjala se, per percaktimin e llojeve te tyre, duhen shlif.e te 
orientuara, te bera deri ne dhomezen embrionale (mirepo kjo pune 
mund te behet nga studiues te specializuar posac;erisht per kete pune) . 
Megjithate, per shkallen e sotme te njohjes, duke qene s·e alveolinat 
jane te shumta (ato takohen me shumice ne c;do master qe thyhet) dhe 
jane perqendruar kryesisht ne kete pako, atehere, ne pikepamje bio
stratigrafike, te gjithe vazhdimesine e shtresave ne fjale propozojme t'a 
quajme «zon;a e lul-ezimit te alveolinave,,. 

Ne pikepamje kronostratigrafike, e g jithe pakoja e gelqeroreve me 
alveolina mund te bashkelidhet pjeserisht me stratotipin e katit iler
dian, aq me teper me stratotipet e kateve kuizian, gjer ne lutecianin e 
poshtem. 

3 - Pakoja e gelqeroreve te bardhe-sheqerore me gastropode - Ne 
studimin e vitit 1968 (6), kjo pako quhej thjesht «gelqeroret e bardhe 
me gastropode». Ajo mund te quhet edhe «pakoja e gelqeroreve te 
dyshemese se boksiteve». Ka nje trashesi prej rreth 40 m. Perfaqe
sohet kryesisht nga gelqerore kompakte, te rikristalizuar, sheqerore, 
te bardhe. Aty-ketu gelqeroret jane prekur nga c;arje, ne rrafshet e 
te cilave, gelqeroret marrin ngjyren. e kuqerremte per shkak te hidro
ksideve te hekurit. Ne pergjithesi, jane shtresetrashe dhe aq stomore, 
sa qe e gjithe pakoja te le pershtypjen sikur te perfaqesohej vetem 
nga nje shtrese e trashe (shih fig. 2). 

Keta gelqerore permbajne gastropode, te cilat, duke qene te pa-
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-...wuv.::, uc: pJs::.::.eu u1e "e ~1perme -i;e saJ, nga gelqerore mikrokokrrizore. 
Ne kete nenp.ako, qe eshte deri 18-20 m e trashe, verehen edhe konkre
cione e nderfutje te shumta strallore. Me ndihmen e shlifeve jane per
caktuar: Discocyclina discus, D. sella, Numulites aturicus, Asterodiscus 
aff. cuvillieri, Actinocyclina aff. rqdians, gjinite Assilina, Operculina, 
Sphaerogipsina; ndersa ne tavan ndeshen gjinia Pellatispirra dhe fora
miniferia planktonike (gjinia Globigerina). Se fundi theksojme se ne 
kete nenpako takohen edhe alge, nder te cilat bie ne sy gjinia Litho
phyll.um; Paraqiten gjithashtu dhe fragmente bTiozoash. 
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bO'ie shfresezime rreshpesh. 

6lon1ospire/lo- /rt,0/Jon,nsis ANtZINIAN T1-T,/ 
Glomosrrello sp. ----
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3 - Pak< 
studimin e v 
me gastropode». Ajo mund te quhet edhe «paKOJa t! ~el'{'C:LVH.V'- v~ 

dyshemese se boksiteve». Ka nje trashesi prej rreth 40 m. Perfaqe
sohet kryesisht nga gelqerore kompakte, te rikristalizuar, sheqerore, 
te bardhe. Aty-ketu gelqeroret jane prekur nga ~rje, ne rrafshet e 
te cilave, gelqeroret marrin ngjyren e kuqerremte per shkak te hidr~
ksideve te hekurit. Ne pergjithesi, jane shtresetrashe dhe aq stomore, 
sa qe e gjithe pakoja te le pershtypjen sikur te perfaqesohej vetem 
nga nje shtrese e trashe (shih fig. 2). 

Keta gelqerore permbajne gastropode, te cilat, duke qene te pa-
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nxjerrshme, tani per tani jane te pa percaktueshme. Pervec; gastropo
tleve permbajne a lveolina dhe, r rallehere, numulite. Puqur In€ boksite t 
gelqeroret permbajne mikrokodiume. 

Ne pikepamj e bios t ratigrafike, mendojme se ne ket e pako vazhdon 
pranine e saj zona e lulezimit te a lveolinave. Kurse ne pikepamje kro
nostratigrafike, d uke a nalizuar me kujdes pozidonin e saj , arrij me ne 
perfundimin se vazhdon te jete kyiziane, por edhe m e e l,emente te 
lutecianit te poshtem. 

4 - Shfaqjet e boksitit. Sic; thame qysh ne fillim, ne keto boksite 
jane perqendruar tashme punime kerkuese dhe jane perpiluar raportet 
perkatese (4). Ne kete studim, shfaqjet e boksitit perfaqesojne nje 
pushim ne sedimentim ndermjet kyizian-lutecianit te poshtem dhe lu
tecianit te siperm. Ky pushim, ne prerjen normale te Holtes, ka zgja
tur me pak se sa ne te gjitha prerjet e tjera normale te zones se 
Krujes. 

5 - Pakoja e gelqeroreve te tavanit te boksiteve. Ne prerjen e 
Holtes, round te ndahet ne tri nenpako: 

a - Nenpakoja e gelqeroreve lagunore; 
b - nenpakoja e gelqeroreve miliolidike; 
c - nenpakoja e gelqeroreve me numulite dhe diskociklina. 
a - Nenpakoja e gelqeroreve lagunore perfaqesohet nga gelqerore 

mikrokokrrizore me harofite, diskorbide dhe mikrokodiume. Trashesia 
e saj eshte 15-30 m. Ne menyre bindese per kete nenpako nuk round 
te propozojme zona biostratigrafike dhe nuk round te bejme bashke
lidhje te sakta me stratotipe paleogjenike, qe paraqiten ne vendet e 
huaja . 

b - Nenpakoja e gelqeroreve miliolidike perfaqesoh€t nga gelqero
re ngjyre bezhe-kafe. Tr.ash esia e saj arrin gjer ne 20 m. Ne keta gel
qerore, krahas m iliolideve te shumta, paraqiten edhe Fabiania cassis, gji
nite Orbitolites, LituonelLa, Rhapydiornina, Arenagula, lloji Chaprrw
nina cf. gassinensis, gjinia Spiro lina, algeja LithofharmniU>m et j. Ketu 
ndeshen edhe gastropode te vogla; kurse, s i makrofaune, takohen 
iriqe deti. 

Ne pikepamje biostratigrafike, tere vazhdimesine e shtresave te ke
saj nenpakoj,e, propozojme te quhet «zona e shoqerimit rme ChJapma
nina ~sirhensis, Arenagula dhe Fabiwnia cassiis». Ne pikepamje kro
nostratigrafike, shtresat e kesaj nenpakoje mund te bashkelidhen me 
nje pjese te stratotipit te biarritcjanit, aq me teper me shtresat e 
lutecianit te siperm, qe shkojne deri ne priabonian. 

c - Nenpakoja e gelqeroreve me nwmulite dhe me diskociklina. Ne 
pergjithesi, perfaqesohet nga gelqerore organogjene dhe, rrallehere, si
domos ne pjesen me te siperme te saj, nga gelqerore mikrokokrrizore. 
Ne kete nenpako, qe eshte deri 18-20 m e trashe, verehen edhe konkre
cione e nderfutje te shumta strallore. Me ndihmen e shlifeve jane per
caktuar: Discocyclina discus, D. sella, Numulites aturicus, Asterodiscus 
aff. cuviW,eri, Actinocyclina aff. T(!:dians, gjinite Assilina, Operculina, 
Sphaerogipsina; ndersa ne tavan ndeshen gjinia Pellatispirra dhe fora
miniferia planktonike (gjinia Globigerir,;a). Se fundi theksojme se ne 
kete nenpako takohen edhe alge, nder te cilat bie ne sy gjinia Litho
phyllum; Paraqiten gjithashtu dhe fragmente bTiozoash. 
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Ne pikepamj-e biostratigrafike, nenpakoja e lar~perm.en~ur mendoj
me se mund te bashkelidhet m€ zonen me Nummulites aturicu,s, ose me 
Nummulites crassus, e cila eshte propozuar per here te pare nga autore 
te hu.aj (1). _ _ .. .. . .. . .. 

Ne pikepamje kronostratigrafike, tere vazhd1mes1a ~ ~-ht~?ave __ te 
nenpakos se lartpermendur bashkelidhet me shtresat e pJeses perkatese 
te stratotipeve te lutecianit te siperm-priabonianit. 

V - BASHKELIDHJA E SUITES SE HOLTES ME PRERJET E 
SHKALLES SE VAJES (KRUJE) DHE TE DROJES 

(MAKARESH) 

Si~ u tha me siper, suita e Holtes (megjithese jo e plate) __ paraqite_~ 
edhe ne prerje te tjera norm.ale te zones s~. Kr_ujes. P01: ketu do _te 
mjaftohemi, tani per tani, · vetem me bash~el~dhJen e s~J me. _prer3et 
normale te Shkalles se Vajes (struktura antiklmale e DaJt-KruJes) dhe 
te Drojes (struktura antiklinale e Mak_ar~shi9. . ... 

Keshtu ne Shkallen e Vajes (.ant1klmah Da3t-Kru3e), pakoja1) e 
gelqeroreve' te dyshemese se boksi_~eve <~: 10),. 1:1-e. t~a~hesi 100-~20 _m, 
bashkelidhet qartazi me pakon e gelqeroreve m1hohdike me c_os~~inolin~ 
liburnica te prerjes normale te Holtes (shih fig. 2)_._ T~:eksoJm~. se ne 
prerjen normale te Shkalles se Vajes ~jo_ ~ako_ esh_te 1:1-e e _plate se __ ?a 
ne prerjen normale te Holtes. Pershknm1 1 saJ, pe~ S~~allen __ e VaJe~! 
eshte bere ne nje studim te vitit 1969 (7) dh~. esht~ plotesuar m~ 
vone ne nje studim te vitit 1977 (10). ~urse ne . prer3e~ nor~le ~ 
Drojes (struktura antiklinale e Makaresh1t), pakoJa e . gelqer_oreve .. ~e 
dyshemese se boksitev,e eshte maastriktian~ _dhe, naty~_1sht, ?1 e_ keti.
lle nuk round te bashkelidhet fare me smten e Holtes (sh1h fig. 2), 
po~ bashkelidhet me pjesen e siperme ~e. suit~s do~<?.mitike t~ Dro~~s 
(ajo eshte pakoja e katert e suites dolom1t1~e te DroJes). -~akoJa ~- gel_~ 
qeroreve te tavanit te boksiteve, ne prer3en normale te S~kalles .. se 
Vajes (antiklinali Dajt-Kruje) lidhet plotesisht m~ ~ak~n. e ~elqff_orev~ 
te tavanit te boksiteve te prerjes se Holtes (antiklinah 1 Tervoll1~). S~ 
ndryshim round te permendim se, n~ prerjen norma~~ te Sh_~alles se 
Vpjes kjo vazhdimesi eshte me e p~~te (1\0-12? m) . Ne __ Sh~all:n e Va
jes, nga kjo pako jane ve~uar 4 nenpa_ko-) (ne _-~end te tn n~npakov,e 
te prerjes se Holtes), sepse ne Shkallen_ e Va3es .dallohet m1~e edhe 
nenpakoja e gelqeroreve fitogjene me Lith~_thamn_~um (8), e c1la nuk 
eshte nxjerre ne pah ne prerjen norm.ale ~~ Holt~_s. . . . 

Megjithekete, po te shpeshtohen edhe me sh~me m~rrJa, .. zg3ed11:Ja ~ 
mostrave dhe pergatitja e shlifeve, ne pakon e gelqe~ore".'e ~e tava~1t .. t~ 
boksiteve te prerjes normale te Holtes, ose ne prerJe te t3era (persen 

1) Ne botimin e vitit 1977 (10) gabimisht eshte shkruar «suita e gelqeroreve 
te dyshemese se boksiteve»; duhet te lexohet «pakoja e gelqeroreve te 
dyshemese se boksiteve». 

2) Ne studimin e vitit 1970 (8) gabimisht jane quajtur «pako», prandaj atje \8) 
duhet te quhen «nenpako». 
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te stru~tur~_s antiklin_~le te Tervoll it), ndoshta mund te nxirret ne pah. 
edhe aJo ~enpako, 9t nu~ ka dale e qarte. Lidhur me bashkelidhjen 
e P~~os se gelqeroreve te tavanit te boksiteve te prerjes normale te 
Hol~ m~ prerJen normale te Drojes (struktura antiklinale e Maka
reshit),_ kJ_? pako esh~e shu~e e reduktuar (trashesia e saj levis nga 
1~ den ne. 12 m). __ Ne p_rerJen. norm~e te Drojes, mbi boksitet para
q1!et zakomsht vetem nenpakoJa e gelqeroreve me numulite e diskoci
k~~na_. _Por k_~ e~_he raste kur ne kete pr,erje, mbi boksitet te kemi, 
ne f~~m? ?1.Je .. n~1:pak? te holle gelqeroresh me miliolide (0-8 m e 
trashe)! s1per ?e c1~es,_ s1~ e thame, vendoset nenpakoja e gelqeroreve me 
numuhte e d1skoc1klma dhe me konkrecione strallore. 

PERFUNDIME 

.. 1 -:- E gjithe v~zhdin:1esi_~ e s~_tresave te gelqeroreve paleogjenike 
te_ prer3es normale te lum1t te Holtes dhe ne te gjithe strukturen anti
klm.ale asimetrike te Tervollit (Gramsh), propozohet te quhet «suita gel
qerore e Holtes». 

. 2_- Suita gelqerore e Holtes vendoset, me nje pushim te vog,el stra
hgrafik, mbi suiten dolomitike te Drojes. Tavani i saj eshte aty ku fi
llon pakoja mergelore ka1imtare. 

3 -Sui~ gelqeror~. ,e Ho!tes (jo me te gjitha pakot e saj te mund
s~me) __ par~q1t~t e~he ne p_reqet normale te Shkalles se Vajes, te Shka
lles se T_uJ~mt, te I:umenJve te Terkuzes, te Zezes, te Erzenit (struk
~ra ~nt_1kh1:ale DaJt-Kruje). Ajo verehet edhe ne prerjet normale 
te ~tikl~~al~~ _te ~karri,~~t, ne_ prerjen normale te Rencit (antikli
n~h 1 ShengJm1t), s~ dhe ne prerJen normale te Drojes (struktura anti
k~ale e Ma'ka::e~h1t!: Suita ge~qerore e Holtes mund te ve~ohet e te 
11:idhet me lehtes1 ne hartat gJeologjike te shkalleve 1 me 200 000 e 
s1domos 1 me 25 000 dhe 1 me 50 000. 

.. 4 ~ ~uita ge~qerore e Holtes, ne stratotip dhe ne te gjithe struktu
r~n .. anti~lm_ale as1~et~~ke te Tervollit {Gramsh), round te nendahet ne 
P~~epam3e htostratigrafike ne 5 pako. Eshte e kuptueshme se te gjitha 
k~~ pa~o ~ane k8!akt~ristikat e veta dalluese, ne radhe te pare, ne 
p~kepan:iJe ~~tostratigrafike dhe, ne nje fare mase. edhe ne pikepamje 
b10strahgrafike. 

5 -. Ne pikep~mje __ bio~tratigrafike, ne suiien gelqerore te Holtes, 
p~raprak1sht dhe ne menyre skematike, nga posht-e-lart, propozohet te 
kiheI?- p~rasy?h d~e te v~ohen keto zona: Zona e shoqerimit me 
C:0 s~in~lina liburnica, zona e lulezimit te alveolinave. zona e shoqe
nm1t_ te Chapmanina gassinensis, Arenagula dhe Fabia;iia cassis dhe. e 
fundit, zon~ me Nummulites aturicus, ose me Nummulites crassus . 

. __ 6 ~ Per nga __ kronostratigrafia, e gjithe vazhdime.sia e shtresave te 
suites gelqero_re te Holtes, .?ashkelidhet ne menyre te qarte me shtre
sat e strato~1pev~ (a'.l me ~~per me njevleresit e stratotipeve) te 
k_at_~ve te?,etian, 1lerd1an, _ky1z1an, lutecian i poshtem dhe lutedan i 
s~perm--?.naboman. TheksoJme_ se ne vazhdime.sine gelqerore te suites 
s~. Holtes .. ndeshe_n dhe pu~h1me .~e sedimentim. Fushimi me i qarte 
verehet ne shfaqJet e boks1tit. N3e pushim tjeter, jo aq i qarte, eshte 

5 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 4 
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d th .. ·· aty ku ajo puqet me . .. baze te suites ome ene ai qe v1het re ne . .. ' 
suit.en dolomitike t.e ~r~Jes. . t . h e mendojme se ne struktID:~n 

7 - Megjithe arr1tJet -~ gJe: ams ;1 , .. te gjithe zonen e KTuJes, 
antiklinale asimetr~ke t.e Terv?.lht, ~:o ~~e n~e tej dhe ne te ard.hme? 
studimet stratigrafike duhet. t~ vaz ;aktesime te metejshme stratl
te behen herepashere korr1gJ1me e 
grafike. 
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Saktesime te metejshme stratigrafike 

Summary 

THE FURTHER STRATIGRAPHICAL PRECISION AS REGARDS THE HOLTA 
FORIMATION 

This study has been undertaken in order that the stratigraphical data for the' 
carbonaceous group of the asymetric anticline of Tervolli (near the Gramshi 
town), be presented in concordance with international Code of Stratigraphy. 
Thus, at the normal section of the Hoita river (wich interupts the Tervolli anti
cline, a component part of the Kruja zone), as tihe -base lithostratigraphical unit 
is distinguished as «the Holta carbonaceous formation». This formation have its 
stratotype in the narrow canyons of the Holta brook, at the asymetrical anticline' 
structure of Tervolli. At the lower part it borders clearly the dolomitic formation, 
of Droja: whereas the top of the carbonaceous formation of Holta is admitted at 
the transitory marly pack towards the flysch. 

The Holta formation comprises all the paleogenic carbonaceous strata of the 
asymetric anticline of Tervolli. Further it is divided into the following members : 
1. The member of the miliolidic limestones with Coscinolina liburnica; 
2. The member of the limestones with Alveolina; 
3. The member of the white sugar limestones with gastropods and alveolinas, or 
of the bottom limestones of bauxites. 
4. The bauxite occurences; 

5. The member of the top limestones of •bauxites. (see in fig. 1). 
All these members are characterized in the lithological aspect. Furthermore, 

some of them are dividet into submembers. In the biostratigraphical aspect, :for 
all the continuation of the Holta formation (from bottom to top), the authors 
distinguish the following zones: 

a. The cenozone with Coscinolina liburnica, Miscellanea miscella and Idalina sig
narica; 
b. tihe epibole of alveolinas; 

c. the cenozone with Fabiania cassis, Arenagula and Chapmanina gassinensis; 
~- the zone with Nummulites aturicus, or with N. crassus (for the first time it was 
distinguished in 1968) (1). 

On the chronostratigraphical aspect, the ,paleogenic limestones of the Holt.a 
formation are interconnected from the bottom up, especially with the equivalents 
of the Tanetian, Ilerdian, Kuisian, Lutetian and Priabonian stratotypes. In the 
paleogenic carbonaceous continuation two stratigraphical discordances are pro
minent, the one which is expressed by outcrops of bauxites, which are situated 
between the Lower-Upper Lutetian deposits: other discordance is observed at the 
base of Tanetian (this discordance is demonstrated by microcodium rifts and 
from lagoonal episode of the beginning of Tanetian (see in fig. 1). 

In spite of the up to now achievements, the authors emphasize the necessity 
of the further stratigraphical deciphering for all the Kruja zone, and especially 
for the Tervolli anticline, to help the reseach workers and the ones who deals 
with discovery of the useful minerals. 

Fig. 1. The position of the normal section of Holta at the anticline asymetric 
structure of Tervolli, Gramsh. 

Fig. 2. The normal section at the Droja brook (Makaresh) (A), at the Shkalla e 
Vajes (,B) and, at the Holta river (Tervoll-Gramsh) (C). 
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a. The Shkembi i Vajes suite; b. The Droja suite; c. The Holta suite. 
1. Limestones with Accordiella conica; 2. Limestones with rudists; 

3. Limestones with «Praesorites mouretti»; 4. Limestones with Maestrich
tian or bitoids; ·5. Limestone remains with rudists between dolomites; 
6. Limestones with Maestrichtien orbitoids; 7. Dolomites; 8. Limestones 
with Rhapydionina liburnica; 9. Limestones with miliolids; 10. Limestones 
with Microcodium; 11. Limestones with charophytes; 12. Limestones with 
Discorbis; 13. Limestones with Coscinolina liburnica ; 14. Limestones with 
textularids; 15. Limestones with Alveolina; 16. Limestones with gastro
pods; 17. Limestones with Fabiania cassis; 18. Limestones with ChaP-; 
manina gassinensis; 19. Limestones with Lithothamnium; 20. Limestones 
with numulits and discocylinas; 21. Limestones with numulits, discocycli
nas and cherty lens; 22. Marly transitory pack; 23. Flysch; 24. Break in 
sedimentation (transgressive border); 25. Bauxites with Maestrichtian bot; 
tom at Droja (Maikaresh) , with Tanetian bottom at Shkalla e Vajes (Kruje), 
and with Lower Lutetian bottom at Holta (Tervoll) . 

Resume 

MIS AU POINT ULTERIEUR STRATIGn.'APHIQUE DANS LA 
FORMATION DE HOLTE 

L'etude est faite pour que les donnees stratigraphiques du groupe carbonatique 
<le l'anticlinal assymetrique de Tervoll (pres de la ville de Gramsh). pre-
sente selon ies codes internationaux strntigraphiques. Dans la coupe normale 
de l:a riviere de la Holte comme unite base lithostratigraphique, on 
distingue, «la fo rmation calcaire Holta». Cette formation a son stratotype dans les 
canyones etroites du torrent de Holta de la structure anticlinale assymetrique de 
Tervoll. Au-dessous il se limite clairement la formation dolomitique de Droja, 
tandis que le toit de la formation calcaire de Holta est acceptee dans le membre 
marneux passant au flysche. 

La formation de Holta contient tous les veines calcaires paleogeniques de 
l'anticlinal assymetrique de Tervoll. Au-dela, on distingue les membres suivants: 

1 Membre des calcaires miliolitiques a Coskinolina liburnica; 
2 membre des calcaires a Alveolina; 
3 membre des calcaires blanches sucreuses a des gastropodes et Alveolina 

.soit de mur des bauxites; 
4 - affleurement des bauxites; 
5 - membre des calcaires du toit des bauxites (voir fig. 1). 

Tous ces membres se caracterisent par leur lithologie. Meme quelques-un.s 
entre eux se divisent par des sous-membres. Du point de vue biostratigraphique, 
pour toute la continuite de la formation de Holta, (du bas en haut) les auteurs 
mettent en evidence les zones ci-dessous: 

a - Cenozone a Coskinolyna liburnica, Miscellanea miscella e t Idalina sig-
narica; 

b - epibole de l'alveolines; 
c - cenozone a Fabiana cassis, Arenagula et Champanina gassimen.sis; 
9- zone a Nummulites aturicus ou N. crassus (pour la premiere fois est mis 

en evidence en annee 1968) (1). 

Saktesime te metejshme stratigrafike 

_Au point de vue chronostratigraphique Jes 
mat10n de Holta sont lies du bas ver le ha t calcaires paleogeniques de la for
des stratotypes du Tenetienne II, ·ct· . _u , notamment avec leurs equivalents 

D , er 1en cu1s1en Luteti t p . · 
ans cette formation calca·. . ' en e ' nabonnien. 

L . ue on Y v01t deu d" 
a discordance plus claire se s·t t x iscordances stratigraphiques 

d L t . I ue en re les depots du L t ti . , . 
u u ehen superieur ou se trouve le ff! u e en m:ferieur et celle 

·t d s a eurements bau T Y vo1 ans la base du Tenetien (cette d" x1 iques : La deuxieme !'on 
od · 1scordance s , T ' c rnmor et par des episodes laguna. e ven ·1e par !es rifts micro-

figure 1). ires en commen9ar.it au Tenetien (voir la 

Malgre des resultats obtenus I . 
spensable de dechiffrer ult, . es auteu·rs soulignent qu 'il est indi-
Kruja et notamment de l'an~:~~1~nraelmdent Tia stratigraphie pour toute la zone de 

u ervoll. 

Fig. 1: La sit~a~ion de la coupe normale de Holta 
2. assymetrique de Tervolli, Gramsh. dans la structure anticlinale 

Fig. . Coupe normale en torrent de D . ( M 
(Kruje) et en reviere de holta (rTOJ~ ll aGkaresh) (A), en Shkalla e Vajes 

a - . . . ei vo - ramsh) (C). 
La formation calcaire de Shkemb· . . 

dolomitique de Droja. c _ L f . . 1 1 VaJes; b - La formation 
1 C l . , ' a o1 ma hon calcaire de Holta 

- a ca1res a Accordiella conica. 2 . . 
caires a Praessorites mou1·ett1·. 4 c' I ~ Calcaires a rudistes; 3 - Cal-

. , - a ca!l"es ' . · . 
des calca1res a rudistes dans I d I . a ou1smes, 5 - Residuums 

. . . es o om1 tes · 6 _ c 1 . . , . 
maestucht1ennes· 7 _ D 1 ·t . ' a Calles a orb1toides 
8 ' o om1 es, 8 - Calcaires , Rh d" . 

- Calcaires a miliolides. 10 _ C 
1 

. . a apy ionina liburnica; 
caires a harofites· 12 - CI . . ,a caires m1crocodiumiennes; 11 - Cal-

l . ' a call es a cl1scorbides · 13 C 
no ma liburnica· 14 _ ca1ca·. , ' - alcaires a Coski-
16 ' 11 es a textularides · 15 C 1 . , 

- Calcaires ·a gastropodes; 17 _ C 
1 

. . ', -: a ca1res a Alveolina; 
caires a Champanina gassinensis ; 19 ~Calles.~ F~bia~ia cassis; 18 - Cal
Calcaires a Nummulites t D. . Calcaues a Lithothamnium · 20 -
D" e iscocyclina· 21 C 1 . , ' 

iscocylina et intercalationes a silex . 22' - a caires a Nummulites, 
23 - Flysch; 24 - Lacune en 'ct · ' ~ Membre morneux transitoire· 
B se 1mentahon (lim ·t t ' auxite, son mur est· D'ag . . 1 e ransgressive) · 25 _ 

, e maestnchtienne en D · (M ' 
en Shkalla e Vajes (Kruoje) et I t . . ,r~Ja akaresh), tenetienne 
Gramsh). u etienne mfer1eure en Holta (Tervoll-
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DEPOZITIMET KRETAKE TE RAJONIT 
KURBNESH-KREJLURE DHE TE DHENA PER 

ZHVILLIMIN PALEOGJEOGRAFIK TE ZONES 
SE MIRDITES GJATE JURASIKUT TE 

SI PERM DHE KRET AKUT 

LUFTULLA H. PEZA\ AGIM PIRDENF, ZEF TOSKA* -

Jepet biostratigrafia e depozitimeve kretake. Pjesa e poshtme e 
tyre perbehet nga flishi i neokomianit (berria.sian-valarnzhinian), ose 
nga gelqeroreve shtreseholle me stralle. Gjate hoterivianit ne Albani
det e Brendshme kemi pushim stratigrafik te shkaktuar nga faza 
rrudhosese alpine te Mirdites. Depozitimet e barremian-aptianit, qe i 
perkasin facies urgoniane, shtrihet transgresivisht mbi shkembinjte me 
te vjeter. Me siper prerja vazhdon me gelqerore neritike gjer ne 
senonianin e poshtem. 

Te dhenat e para gjeologjike per rajonin e studiuar i kemi qysh ne 
vitin 1906 (22), kur u vu ne dukje prania e depozitimeve te hoterivianit 
ne Malin e Shentit, gje qe nuk perputhet mete dhenat tona. Me vone, 
ne vitin 1929, u permenden (15) per Malin e Shentit, pervec; te tjerave, 
mergelet me Requienia, te cila datohen si te urgonianit, me siprine gel
qeroret me rudiste e ostrea te turonianit. 

Studimet me te plota, si per te gjithe vendin tone, edhe ne rajonin 
e studiuar u kryen nga gjeologet tane pas <;lirimit e, ne menyire te ve
c;ante, pas vitit 1960. Gjeologet tane dhane nje ndihme te madhe per 
studimin, '.kerkimin e zbulimin e mineraleve te dobishme, qe lid.hen me 
shkembinjte ofiolitike, duke iu nenshtruar shfrytezimit shume vend
burimeve, si te bakrit, te kromit, etj. Ne kete kuader, u bene dhe per
pjekjet e para per studime gjeologjike te k.anakterit k!rahinor. 

Keshtu, ne vitin 1966, autore te tjere (9) trajtuan konglomeratet 
e Kumbulles dhe dhane mendimin se ato i perkasin barremianit, gje qe 
perputhet me te dhenat tona. 

Me vone, me 1971, ne rajonin e Xhuxhes u shquan depozitimet e 
berriasian-valanzhinianit. U permenden dy seri tr.ansgiresive: Ajo e be-

* Instituti i Studimeve dhe i P1'ojektimeve te Gjeoiogjise ne Tirane. 
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rriasianit, qe vendoset mbi shkembinjte ofiolitike, si keratofire, gabro 
etj. dhe seria t jeter, qe vendoset transgresivisht mbi te paren, dhe qe 
emJrtohet si e valanzhinian-hoterivianit. Mosha e serise se pa;re verte
tohej me tintinide te shumta, por ndermjet tyre permen:fe~ e~e Cal
pionellites cJiarderi Colom, e cila eshte specie jo e bernasiamt, p~r e 
valanzhinianit, gje qe tregon se rnosha e serise se pare eshte ?~rrias1an
-valanzhiniane. Mosha e serise se <lyte jepej ne baze te amomtit Holcos
tephanus wsterianis, si e valanzhinian-hoterivianit (13, 4, 11, 12). . .. 

Duke punu.ar per gjetjen e qymyreve te koksifiku~shme, ne_ ver~ te 
rajonit te studiuar (Munelle) u kryen edhe disa pum1:1e s~ratigraf1k~'. 
ne baze te te cilave u dha nje skeme me e plote stratig:raf1ke dhe me 
e argumentuar nga ana faunistike per depozitimet kretake. Gjate_ ke
tyre punimeve u kap edhe pushimi ne sedimentim, midis valanzhm1a
nit dhe barrernianit (17, 18). 

Gjate punimeve per perpilimin ,e Hartes Gjeologjike te Shqiperise 
ne shkallen 1 me 200 000, ne nje artikull (21) behet fjale edhe per 
depozitirnet kretake ne rajonin Kurbnesh-Kumbulle. Ketu shquhet, se 
pari, flishi i hershem, qe i perket berriasian-valanzhinianit e qe vendo
set transgresivisht mbi shkembinjte ofiolitike dhe mendo~et se v:az?do1:7 
normalisht per ne d,epozitimet me te reja kretake. Keshtu ai eshte 
paraqitur edhe ne harten gjeologjike te permendur me siper. Kjo va
zhdimesi normale, si dhe prania e depozitimeve neokorniane ne Ku-
mbulle, nuk perputhen mete dhenat tona. .. 

Historikisht, punimet per boksite ne depozitimet kretake te zones 
se Mirdites zene fill me gjetjen e horizontit boksitik ne Vrrinin e 
Arrnit (14). Keto boksite vendoseshin ndermjet depozitimeve te tri:=18ikut 
te siperm dhe te kretakut te siperm. Nga punimet e kryera pr,eJ nesh 
del se ato jan e formu ar mbi gelqeroret e triasikut te siperm d he mbu
lohen nga ato te turonianit (18). 

Gjate vitit 19'81 u kryen punime ne m~ivin ultrabazi~ te ~ures. 
Ne Krej lure u gjet nje horizont boksitor. S1!; u sqarua me vo.ne. ng:11 
punimet stratigrafike, ai vendoset midis. d~po_~itim~ve t~ val~nz?1am.an:t 
dhe atyre te barremi.anit, pas nje push1m1 ne sed1mentim gJate hoten
vianit (10). 

Po gjate vitit 1981 u kryen punime te kerkim-rilevin1:it gjeo~ogjik 
ne shk.allen 1 me 25 000, me perparesi per kerkimin e boks1teve, s1 dhe 
nje sere prerj.esh stratigrafike ne rajonin e studi~ar. N~a keto ~:mi~e 
u grumbulluan te dhena te reja per ndertimin gJeologJ1k dhe per m1-
neralmbartjen e rajonit. 

STRATIGRAFIA 

Ne rajonin e studiuar, depozitimet kretake kane perhapje pak a 
shume te gjere. Ato mbulojne pjesen qen<kore te masivit ultrabazik te 
Lures dhe te Kaptenes, duke zene pjeset me te ngritura. Pergjithesisht 
shtrohen ne trajten e nje brezi te zgjatur nga veriu per ne jug. . 

Ne pergjithesi depozitimet kretake ndertojne nj~ s~rukture .~rr~
klinal,e me orientim nga verilindja per ne jug jugperend1m, .. me ~n~e 
te kraheve afersisht per ne lindje dhe ne perendim, me kend reme 

Depozitimet kretake ne rajonin Kurbnesh-Krej lure 

m~sa~risht 1.5-20°. Vende-vende struktura paraqitet e trazuar ng.a 
pnsh~f 1~ktomke shkeputese te karakterit zhvendoses me amplituda te 
vog]a .. ! 

i Ng~. t~ dhenat e grumbulluara ne shume prerje stratigrafike del 
se q.epoz1t1met kretake i perk.asin berriasianit valanzhianit barre~ian
-a!?tianit, .. albi~it . dhe cenomanian-senonianit te poshtem' te pandare. 
Me , poshte po Jap1m shkurtimisht pershkrimin e ketyre depozitimeve. 

1' Depozitimet e berriasian-valanzhinianit 

.J~~ mjaft te perhapura, por me trashesi te kufizuar. Takohen ne 
Kr~Jlur~, ~:i,rrbnes~ (:z:ie t_~ dy ~net e lumit te Urakes), Lufaj, Bardhaj, 
z .~J~ ~tJ. Perve!; kes~J, ne pummet e mepdrshme ato jane takuar edhe 
ne raJonet e Xhuxhes (9, 10, 11, 12, 13), dhe te Munelles (17, 18). 

D~pozit~~et e. neokomianit vendosen transgresivisht mbi pjese te 
ndryshme te prerJes se shkembinjve te formacionit ofiolitik. Keshtu 
n.dersa ne_ sektore~ ~ Lufajt etj., ato shtrihen transgresivisht mbi pe~ 
ndo.t.1te te . serpentir:nzuara e gll!bro, ne sektoret e Krejlures, dhe Bar
dhaJt shtnhen mb1 shkembinjte gabrore, ne sektorin e Kurbneshit 
shtrihe1:. m~i dio:r:ite !:ua_rcore .. e plagjiogr.anite, ne disa sektore te tjere 
(Mq?e:~le, .:1e __ ve~1I?erend1m te Kurbneshit) shtrihen mbi shkembinjte 

~efuz1ve'._ ~ergJ1thes1sht, shkembinjte ofiolitike, qe ndertojne bazamentin 
e depoz1timeve kretake, jane mjaft te trazuar e te shkaterruar ne siper
faqe dhe shume te ,rrudhosur. 

_ .' Ne .. Krejlure (fig. 1), neokomianit (berriasian-valanzhinianit) i per
kasm gelqeroret mikrobrek!;ore, ne pergjithesi, me ngjyre te kuqerremte 
e shtresore; ndersa ne pjesen e poshtme jane me shtresezim te trashe. 
Ve~e gelqer?:r:et permbajne mjaft korale, krinoide etj., qe i perkasin 
f~:1es onkohtiko-brekQore; ndersa ne lenden lidhese mergelor-e te ku
qerrem~~ takohen mj.aft tintinide te facies pelagjike. Keto depozitime 
'20 m te trasha, shtrihen transgresivisht mbi shkembinjte ofiolitike te 
perfaqesuar nga gabrot. 

Ne pjesen e poshtme te prerjes se 'ketyre depozitimeve jane nde
shur Calpionelbqpsis oblongµ (Oadich), C. simplex (Colom), Tinti.nopsella 
longa (Colom), T. carpathica Murg et Filip., Rem,amiella cadischiana (Co
l~~), Calpionella alpina Lor,enz etj., te ell.at flasin per berriasianin e si
perm deri ne pjesen me te poshtme te valanzhim.ianit (zona me Calpione
llops?iS). Pjesa tjeter e prerjes permban CalpionelliitJ,es darderi (Colom), 
Amphorellirva subacwl!a Colom, Calpion.ellopsis oblonga (Cadisch), C. sim
plex (Colom), Lorenziella sp. etj., qe datojne valan:zJhinianin (zonen me 
Calpionellites darderi). 

Mbi keto depozitime, me mosperputhje te lehte kendore, vendoset 
horizonti i boksitit (fig. 5). 
; Ne ~er.si te varrezave te Kurbneshit eshte takuar nje prerje me 

e plote e d~pozitimeve te berriasian-valanzhinianit (fig. 2), qe shtrihen, 
me vendosje transgresive, mbi mikrodioritet dhe plagjiogranitet. Ne 
pjesen e poshtme ato perfaqesohen nga konglobrek<;e e konglomerate 
me zaje kryesisht shkembinjsh magmatike e, me rralle, gelqeroresh. 
Me siper vijojne nderthurje te merg-eleve radiolaritike, te ranoreve, te 
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Fig. 2: ,PRERJE E HOLLF8ISHME STRATIGRAFIKE 
(VERI). 

NE.: 

-+ 

KUBBNF.sll 

1 - Shkembinj efuzive; 2 - diol'ite kuarcore, plagjiogranite; 
3 - shikembinj ultrabazike; 4 - serpentinite; 5 - gabro; 6 - kon
glomerate; 7 - gelqerore lkongilomeratike; 8 - gelqerore bre~ore; 
9 - gelqerore mikrobrek~ore; 10 - gelqerore mergelore; 11 - mer
gele; 12 - ranore; 13 - gelqerore me thjerrza strallore; 14 - mer
gele pe1mi'kritike; 15 - mergele intraipelmikritilke; 16 - gelqerore 
miikri.tike; 17 - gelqerore sparitike; 18 - gelqerore ruditike ; 
19 - gelqerore m ikruditike; 20 - gelqerore onlkomikritike; 21 - giel
qerore onikopel:sparitike; 2c:! - gelqerore pelmikritike; 23 - gelqerore 
intrape1mikritike; 24 - gelqerore intrami'krittke; 25 - dolomite ; 
26 - biosi. 
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L .. H. Peza etj. 

gelqeroreve, te mergeleve, te konglomerateve zajevegjel me pamje ti
pike flishore. Edhe ne kete pjese te prerjes, rreth 180 m e trashe, 
jane te shpeshte perberesit ofiolitike, sidomos ne rano;ret e ne mergelet. 
Pjesa e siperme e prerjes (6 m) perbehet nga gelqerore e mergele, qe 
nderthuren me thjerrza stralloresh. Ngjyra e ketyre depozitimeve eshte 
pergjithesisht e hirte. Kane shtresezim te mire dhe bien ne juglindje me 
azimut mesatar 100-110°, me kend 40-60°. {Mbi keto depoziiime shtri
hen transgresivisht gelqeroret b.arremiane, qe bien me azimut 120° e 
me kend 20°). 

Ne pjesen e poshtme te depozitimeve te neokomianit me perberje 
flishore (15-20 m) jane ndeshur: Calpianellorpsis oblornga (Cadisch), C. 
simplex (Colom), Tirvtinopsella carpathica (Murg. et Filip), Remaniellia 
cadischiama (Colom), te cilat rrefejne per berriasianin e siperm deri ne 
valanzhinian te poshtem (zona me C,alpii:xnellopsis). Ne pjesen e siperme 
te prerjes jane takuar: Calpionellites darderi (Colom), Amphorellina su
ba,cuta Colom, Calpionellopsis oblonga (Cadisch), C. simplex (Colom), 
TintinopselLa carpathica (Murg. et Filip.), T. longa (Colom), Salpingellina 
levatina Colom, amonite te rralla etj., te cilat i perkasin valanzhinianit 
(zones me Calpio.nellites darderi). 

_Ne prerjet e bera ne Zajs, ne Lufaj dhe ne Bardhaj, depozitimet e 
neok:omianit perfaqesoheri nga gelqerore shtreseholle, biomiritike, ngjyre 
hiri, te nderthurur me thjerrza stranore e me trashesi te pergjithshme 
rreth 70 m. Keta shkembinj, ne pj-esen e poshtme pe;rmbajne detrit te 
i~et nga shkembinjte of~olitike. Ne keta gelqerore ne Zajs, jane takuar 
Ca,lpionellopsvs simplex (Colom), C. oblonga (Cadisch), CaLpionellites 
darderi Colom dhe Conicospirilli'Yl)(L basiliensis, Mohler, te cilat rrefejne 
pe,r valanzhin ianin (zona me C. darderi). Ne Lufaj e ne Bardhaj ato 
depozitime permbajne mikrofaune, qe datojne barriasian-valanzhinianin 
(ndarje me e imet nuk mund te behet). 

Depozitime te neokomianit me ngjajshmeri litologjike e faunistike 
jane takuar edh e ne krahun e majte te lumit te Drakes (prane Kurb
neshit). 

Depozitit!net e bmrremianit dhe te QJptiJanit 

Kane perhapje sh1:1me me te gjere se ato te neokomianit. Shtrihen 
transgresivisht e me mosperputhje kendore mbi shkembinjte e poshte
shtruar. Ne nje pjese te rajonit, si ne Krejlure, Kurbnesh (veri) etj ., 
shtrihen transgresivisht e me mospajtim te lehte kendor mbi ato te 
valanzhinianit. Ne Gurin e Kuq, ne Merkurth, ne Qafethire, ne Ku
mbulle etj. shtrihen transgresivisht mbi shkembinjte magmatike (ultra
bazike). Ne Krejlure, ne kete kufi moshor eshte takuar horizonti i bo
ksitit, per te cilin kemi bere fjale me siper; ndersa ne Zajs ndeshen 
mineralizime hematite. 

Ne jug te Kurbneshit, ne Lufaj e ne Bardhaj, depozitimet barre
miane jane shtruar transgresivisht mbi serpentinite, shkembinj ofioli
tike etj., te cilet, nga ana e vet, kane mbihipur siper depozitimeve te 
berriasian-valanzhinianit (fig. 6, 7). 
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· L. H. Peza etj. · 

Depozitim€t e barremian-aptianit (fig. 1-4) pergjithesisht fillojne 
me horizontin e konglomHateve bazale, qe perbehen nga popla gelqe
roresh e shkembinjsh ofiolitike (ultrabazike, gabro etj.); zorerojne te 
paret. Poplat e gelq€roreve jane nga gelqerore stromatolitike algore te 
triasikut te siperm, te jurasikut, te neokomianit. Poplat jane me ma
dhesi mesatare dhe te perpunuara mire. Konglomeratet jane shtresore, 
kurse lenda lidhese e tyre perbehet nga gelqerore te kuq hematitike. 
Jane me trashesi te ndryshme, nga disa metra, si ne Merkw·th, rreth 
30 m ne Gurin e Kuq, 50 m ne Krejlure, dhe rreth 100 m ne Kumbulle, 
qe eshte edhe trashesia me e madhe. 

Ne prerjen e Kumbulles (fig. 3) ne ndryshim nga prerjet e tjera, 
mbi konglobrek~et, qe ndertojne bazamentin e prerjes, vijon nderthurja 
e g,elqeroreve biointramikritike, biopelmikritike, biosparitike e biomikri
tike, .,htresemesem, ngjyre hiri ne te kuqerremte. Keta gelqerore per
mbajne rralle grimca serpentinitesh. Gjithashtu jane mjaft te pasur me 
alge, koraLe, foraminifere dhe, me rralle, me nerineide. Eshte takuar 
kompleksi i meposhtem: Nga alget, Comptocampylodon fontis Pa
trulius, Baccirueila irregularis Radoicic, Salpingoporella cemi Radoicic si 
dhe Textulariella sp. nga foraminiferet, korali Cladocoropsis sp. etj.; 
ndersa nga nerineidet, Nerirvea gigantea Orbigny, N. pauli Coquand, 
N. spp. Kompleksi i mesiperm rrefen se kemi re bejme me depozitime 
te barremian-aptianit. Trashesia e ketyre depozitimeve eshte 65 m. 

Mbi keta gelqerore, me perputhje te plate, vijojne g-elq,eroret shtre
setrashe, biosparitike, biomikrosparitike e biomikruditike, ngjyre hiri, 
mjaft te pasur me guaska requienidesh me ngjyre hiri ne roze. Ne keta 
gelqer.ore jane ndeshur; Nga alget, Salpingoporella meli~we {Radoicic), 
Nautiloculina colithica Mohler; Lithocodium agg.regatum Elliot, si dhe 
rudistet Requ~enia etj., nga te cilat, forma e pare eshte e perhapur ve
tem ne barremian-aptian. 

Me siper, me perputhje te plote, vijojne konglomeratet me pamje 
shtresore, qe perbehen ng.a zaje gelqeroresh triasike (stromatolitike 
algore), jurasike e kretake, te rrumbullakosura mire, me madhesi deri 
ne 30 cm (mesatarisht) . Me rralle ndeshen edhe zaj-e strallore e shkem
binjsh magmatike. Lenda lidhese e konglomerateve perbehet nga gelqe
rore te kuq hematitike. Ne kampionet e mbledhura prej lendes lidhese 
te gelqeroreve, si dhe ne ndonje shtrese te rralle gelqerori, qe ndeshet 
brenda konglomer.ateve, jane takuar: Comptocampylodon fontis Pa
trulius, Bacinella irregularis Radoicic, PseudocycLammina sp., Neo
meris sp. etj., te cilat datojne barremian-aptianin. Keto konglomerate, 
qe arrijne 100 m trashesi, paralelizohen plotesisht me konglomeratet e 
ndeshura ne Krejlure, ne Gurin e Kuq e ne Merkurth etj., si per nga 
perberja e tyre lendore, ashtu edhe per nga mosha. Ne sektorin e 
Krejlures, si dysheme e konglomerateve sherben horizonti i boksitit me 
trashesi ne siperfaqe rreth 2,5 m. 

Pjesa me e siperme e depozitimeve te barremianit te siperm
aptianit perbehet nga gelqerore bioonkomikritike, intrapelmikritike, bio
mikritike, sparitike etj., nga mergele e gelqerore mergelore, qe te gjithe 
me ngjyre te kuqerr.emte, per shkak te grimcave te serpentiniteve dhe 
te hidroksideve te hekurit. Keta gelqerore, me trashesi te ndryshme 
(rreth 100 m), jane ndeshur ne te gjitha pr,erjet dhe marshrutprerjet e 

Depozitimet kretake ne rajoni1i Kurbnesh-Krejlure 8:1,; 

bera: Guri i Kuq, Krejlure, Kumbulle, Merkurth, Qafethire Kurbnesh 
Luf~j, Bardhaj etj_. N~ keto depozitime jane ndeshur: SaLpingoporeU~ 
cem1_ (Rad.), S. ~'IITU1lrU:a (Rad.), Caye.uxicD sp., harofite, si dhe Nerinea 
pauli Coquand, Diptyxis sp., Nerinea sp. Iylakro dhe mikrofauna flasin 
per barremian-aptianin. 

Depozitimet e albianit 

Kane perhapje me te kufizuar se ato te pershkruara me siper. Jane 
ndeshur ne prerjet e Krejlures e te Gurit te Kuq, si dhe ne marshrutat 
,e bera __ ne M~rkurth e_ne,_Bardhaj. Ne prerjet e tjera nuk jane ndeshur. 

Ne prerJen e Gurit te Kuq (fig. 4) albiani ndertohet nga nderthurja 
e. ~elq~ore~-e intrapelmikritike, biomikritike e onkolitike, te cilet nga
nJehere Jane pak merg,elore, me re cilet nderthuren edhe shtresa dolo
mites~. ~se ~~lq~r~resh dolomitike. Ne pergjithesi, keto depozitime kane 
sht~~z1m te __ mir~ e mesatar, jane ngjyre hiri ne bezhe, m,eqenese per
mbaJne rralle gnmca serpentinitesh e hidroksidesh hekuri. Ti;ashesia 
,e ketyre depozitimeve eshte 60 m. . 

Ne prerjen e Krejlu.re.s albiani fillon me nje shtrese ranoresh kuar
citik~ m~ ~imen~o merg-elore hematitik,e te kuqe. Mbi ta vijojne nder
thurJe te dolom1teve, te gelq,eroreve dhe te m.ergeleve shtresemesme 
ngjyre hiri ne bezhe, rreth 60 m te trasha. ' 

Ne depo~itim,e~ _al:biane_ jane ndeshur harofite, Miliolidae etj. Mu
ngesa e spec1-eve tip1ke aptiane, si S. cemi (Rad.), S. dinwrica (Rad.), si 
dhe shfaqJa e speci-es oenomaniane Cisalveolina fallax Reichel ne tavan 
te ketyre depozitimeve kallezon se depozitimet e pershkruara i per
kasin albianit. 

Depozitimet e cenomanian-senonianit te poshitlam 

Depozitimet e cenomanian-senonianit te poshtem jane takuar ne 
Krejlure dh,e ne prerjen e Gurit t-e Kuq (fig. 4); ndersa ne sektore te 
tjere te rajonit ato nuk jane ndeshur (fig. 4-6). 

Ne keto prerj,e, depozitimet qe i perkasin cenomanianit kane per
faqesim afersisht te njejte litologjik dhe perbehen nga gelqerore bio-
1::ikritike ng~yre hiri, nganjeh.ere te dolomitizuarr. Ne prerjen e Gurit 
te. Kuq .~arrm pjese edhe gelqeroret biomikrisparitike, biopelmikritike 
etJ.; ndersa me ne verilindje, ne prerjen e Arrnit, ne keto nivele ta
kohen edhe gelqerore brek~ore (18). 

Ne pre~jen e Krejlures (fig. 1) keto depozitime jane quajtur si te 
ceno~amamt, sepse ne to jane ndeshur C'isalveolina fallax (Reichel), Cu
neolina sp., Biconcava bentori Hamauoi et Saint-Marc Textulariella 
sp., Daxia cf. cenomana Cuvillier et Szakall, Nezzazata simplex Omara 
Pseudolituonella reicheli Marie etj. Ketu, me keto depozitime, te trash~ 
210 m, mbyllet prerja. 

Ne Gurin e Kuq (fig. 4-6) e ne drejtimin verilindor gjer ne Vrri te 
Arrnit, prerja e kretakut te siperm vazhdon te rinohet dhe ne pjesen e 
siperme ndeshen gelqerore ngjyre hiri te hapur, qe permbajne Dictyop
sella sp., Nummofallot~a cf. apula, Valvulammina cf. picardi Henson, 
Terquemella sp., Cavelinella sp., Dicyclina schlumbergeri Munter-Chal
mas, Trochospira avnimelechi Hamaoui et Seint-Mru-~, Aeoliisaccus sp., 

6 - Buletini i Shkencave Gj€ologjike Nr. 4 
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Radiolites sp. etj. Keto flasin se kjo pjese e prerjes i perket turonianit 
gjer ne senonian te po.shtem. Sii; shihet, depozitimet e kretakut te si
J)€rm nuk mund te ndahen ne kate te vec;anta per mungese te argumen
tevf> faunistike . 

TE DHENA PALEOGJEOGRAFIKE 

Gjate ju-rasikut te vonshem e kret.akut te hershem (neokomianit), 
Albanidet e Brendshme e sidomos zona e Mirdites u preken nga faza 
te ndryshme te orogjeneze.s alpine, te cilat sollen ndryshime thelbesore 
ne zhvillimin e tyre paleogj,eografik. 

Ndikim te madh ne zonen e Mirdites ushtroi faza kimriane e re, 
aty nga fundi i kimerixhianit dhe ne fillim te titonianit. Per pasoje, u 
formua pakoja efuzivo-sedimentare (argjilite me copa e me trupa vull
kanitesh) (8) ,dhe perfunduan i;arja e kores jurasiko-triasike afersisht me 
drejtimin veri-juge, si dhe mbivendosja e ofioliteve mbi to ne buzet 
perendimore e lindore. 

Gjate kesaj faze mjaft te fuqishme, shkembinjte e formacionit ofio
litik ne mes dhe ata jurasiko-triasike ne anet, u rrudhosen (8). Ne pje
sen me te madhe te kesaj kohe, zona e Mirdites duhet te kete qene mbi 
uje (sidomos sektori Kurbnesh-Lure), gje qe shpjegohet me nderprerjen 
ne sedimentim, gjate se ciles shkembinjte e saj, te formacionit ofiolitik 
dhe a ta jurasiko-triasike, iu nenshtruan shkaterrimit kimik e fizik ne 
kushte kontinentale, qe krijuan kushte te pershtatshme per formimin 
e e le m~:mteve te kores se prishjes mbi ultrabaziket. Ne kete menyre keta 
sherbejne si nje zone shkaterrimi mjaft e madhe, qe furnizoi me Iende 
ue bollshme copezore (ofiolitike e sedimentare) depozitimet me te von
shme (flishin e neokomianit) etj. 

Transgresioni me i hershem i kretakut ne rajonin Kurbnesh-Lure 
e ka zanafillen e vet ne berriasianin e mesem (zona me Calpionellopsis) 
(18). Megjithekete, me ne jug (Derven) transgresioni detar ka filluar 
qys h gjate titonianit te vonshem me zonen me Crassicollaria (5). Si baza
me nt i transgresionit te neokomianit ne rajonin e studiuar sherbyen 
shke mbinjte e formacionit ofiolitik e ata jurasiko-triasike te buzeve 
perendimore e lindore te tij, te cilet ishin · mjaft te rrudhosur e te 
shkaterruar. 

Deti i berriasianit ka qene perhapur ne rajonet e Kurbneshit, te 
Malit te Shentit, ne Xhuxhe, Munelle e perreth tyre. Ai pergjithesisht 
ka qene det pelagjik, meqenese ndeshen kalpionelide te shumta dhe 
amonite. Si Iende copezore per formimin e depozitimeve te flishit te 
neokomianit, qe perbehet kryesisht nga ranore, mergele e, me rralle, 
gelqerore, sherbyen shkembinjte e formacionit ofiolitik dhe ata triasi
ko-jurasike. 

Depozitimet e neokomianit shtrihen transgresivisht e me mosper
puthje kendore mbi pjese te ndryshme te prerjes se shkembinjve ofioli
tike, ose mbi ata jurasiko-triasike. Keshtu, ne Krejlure ata shtrihen 
mbi gabro, ose mbi shkembinj ultrabazike; ne Kurbnesh shtrihen mbi 
plagjiogranite, diorite kuarcore, ose serpentinite; ne Zajs etj. shtrihen 
mbi shkembinj ultrabazike. Kjo gje na ben te themi se formacioni ofio
li tik, qysh para ketij transgresioni, ishte mjaft i rrudhosur e i shka
terruar (fig. 6). 
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.. . .. .. te hershm e te barre-
Gj ate hoterivianit, ndosht~ ne __ pJese_n me l\/1" d"t€ perfshiu 

mianit nJ·e faze tjet.er e orogJenezes alp~?-e, fazat·· e _, i~. i ~, M1"rd1·t;;s 
' ·· ·· ·· te vel"'an e zonen "' '"' · Albanidet e Brendshme e, ne menyre ,,. . , M. d"te u 

· ·· ·· · f ze ra ·oni i studiuar, e pergjithes1sht zo1:a · e . 1r 1. s_ 
GJate kesaJ. a .. .' J .. b. T. f" ol"tike depozitimet Jurasiko-trias1ke 
ngriten mb1 UJe. Shkem mdJhe .? 1 1 .. ...: . (Vrri· Lure Murre etj.) 

te k · · ·t u rru osen me =J , ' . 
e. ato ne __ o~1~~endim masa shkembore ofiolitike u zhvendos dreJt 
(fig. 5-7). Me ne p . . ' . .. hkembinjve te neokomianit (Kurbnesh, 
perendimit, du~e. mbihip_:1r sip~r s . ose masa shkembore triasike 
Lufaj, Bardha.J 1 Posh.tern etr). \f1~· ~), .. G · Vashes dhe blloqet 
vendosen mbi shkembi_~jte_ . of~~h~!~r::t~ia:~~n qee ndeshen ne prroin 
e tjera k~rbo~ato~e :afer ti_~, ~- ·ane mbuluar nga depozitimet tr~ns-: 
e Varosh1t etJ., te_ c1~at ~e v?ne J . hme verehet edhe ne rajonm e 
gresive te barre?mam~. Sliuate t n~~a gelqeroresh te triasikut te si
Vithku~it (Karge). _A~J~ b b oq:da e s~kembinjve ultrab.azike ose nei: t~: 
perm futen tektomlos t re .. t kt ·ke mbi shkembmJte ... h .. f oJ·ne·· «kapele» te rreme e on1 ... 
NganJe ere o_rm . .. . . h ,e ka ndodhur si pasoJe e 
ultrabazike. KJo «nakatosJe» shke~bmJs_t'.m~t transgresive te barre
fazes se Mirdites, mbulohet nga epoz1 i 
mianit (24). 

r -~ 
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Fig. 7 : PRERJE GJEOLOGJIKE N£ ~~RfN~:~glomerate; 4 _ gelqerore shtre-
1 - Gabro; 2 - serpentm1te,_ . alanzhinian). 5 - gelqerore shtre-

seholle me thjerrza ~trallore (bernasiar~ 7 - kufi , mbihipes; 8 - kufi 
sore (barremian-aptian); 6 •. - merge e. 
transgresiv. 
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Gjate p€riudhes kontinentale, ne rajonet ne te cilat ne siperfaqe 
ishin shkembinjte karbonatike, si ne Krejlure, Vrri, Mali i Thate etj., 
u krijuan kushte te pershtatshme karstezimi, qe i dhane shkas formimit 
te boksiteve (10, 14, 18); ndersa mbi bazamentin ultrabazik, ne keto 
kushte formohet kora e prishjes me perqendrime te mineralizimeve te 
hekurit e te nikelit (20). 

lo 

Bore. - volanz.h 

Fig. 8: PRERJE GJEOLOGJIKE N11: ZAJS. 
Shenjat daUuese jane si ne fig. 7. 

Borr. - op~i. 

Te dhenat e para per kete faze te orogjenezes i kemi nga rajoni i 
Munelles (16, 17), ne te cilin, si rezultat i saj, midis formimeve flishore 
te neokomianit (zona me Calpio.nellitles darderi e valanzhinianit) dhe 
depozitimeve te barremianit, kemi pasur nje pushim stratigrafik ne se
dimentim. Me vone, gjate vitit 1981, me punimet e kryera ne rajonin 
Krejlure-Kurbnesh, u moren te dhena te reja, qe e sqaruan me tej pro
blemin (23, 17, 18). Gjate valanzhinianit dhe hoterivianit eshte vertetuar 
nje pushim nga punimet e kryera prej nesh ne rajonin e Radanjit 
(Leskovik), i cili me vone eshte pranuar edhe nga autore te tjere (19). 
Mbi bazen e ketyre te dhenave dhe te bisedave me autoret, kohet e 
fundit eshte shprehur mendimi per pranine e fazes hoteriviane, qe 
ka prekur zonen e Mirdites (7). 

Vendosje transgresive te depozitimeve te kretakut mbi ato te 
triasikut te siperm kemi edhe ne Malin e Thate (zona e Korabit), 
midis te cilave jane takuar boksite, gje qe duhet te lidhet me fazen 
orogjenike alpine te Mirdites. Te gjitha keto tregojne se faza orogje
nike e Mirdites ka prekur te gjitha Albanidet e Brendshme dhe ka 
karakter krahinor, gje qe paraqet mjaft interes per kerkimin e boksi
teve dhe te mineraleve te tjera te dobishme. 

Nje faze e ngjashme orogjenike permendet edhe per Dinaridet e 
J ugosllavise (faza Dinari'ke) (1). Si pas ketij au tori, faz.a Dinarike eshte 
zhvilluar ne dy nenfaza: E hershmja, gjate valanzhinianit, dhe e von
shmja, gjate hoterivianit. Kufiri i siperm i kesaj faze shenohet nga 
transgresioni i barremianit; ndersa kufijte e poshtem te te dyja nen
fazave nuk jepen te qarte. Jepet mendimi se zona e Mirdites ne Alba
nidet (ashtu si dhe zona Subpelagoniane e Helenideve) eshte aloktone 
dhe e ardhur nga zona e Vardarit (e njevlershme me zonen Ibar), 
pikerisht gjate fazes Dinarike, nga nje largesi prej rreth 130 kilo
metrash, gje qe kerkon argumentimin e duhur. 
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Per nje faze te ngjashme behet fj.ale, po ashtu, edhe ne nje 
referat te mbajtur n,e Kongresin Nderkombetar Gj,eologjik te Parisit (3). 
Nder te tj,era, flitet edhe per «krizen» paleodinarik,e, qe ka ndodhur 
ne Dinaridet ,e Brendshme te Jugosllavise gjate jurasikut te siperm 
e kr,etakut te poshtem. Faza e pare paleodinarike ka ndodhur gjate 
jurasikut te siperm; ndersa faza e dyte ka ndodhur ndermjet berri
asianit dhe aptianit. Autoret theksojne se pas c;do faz,e kane ndodhur 
ngritje te Dinarideve dhe vendosje transgresive te depozitimeve kretake. 

Gjate barr-emianit shenoh€t nje transgresion tjeter detar, qe mbuloi 
r.ajonin e studiuar, por qe u shtri edhe me ne veri dhe ne verilindje 
(ne Munel1e, ne verilindje te Kr-ejlures, ne Kukes, Has etj.) e ne 
jug (ne Vinjolle, Polis, Vithkuq etj.). Ky transgresion detar i krel.akut 
i..shte shume me i fuqishem se ai i meparshmi dh-e , per pasoje, deti 
pushtoi siperfaqe shume me te medha. Depozitimet barremiane ven
dosen transgresivisht e me mosperputhje mbi ato te poshteshtruara. 
Ne kete meny,re, ato shtrihen mbi depozitimet e neokomianit (Kurb
nesh, Krejlure etj.), mbi nivele te ndryshme te prerjes se shkembinjve 
ofiolitike, ose mbi depozitimet tria.siko-jurasike (perroi i Varosit etj.) 
(fig. 1-5). 

Deti i barremian-aptianit ka qene i ceket e me ngrohtesi dhe krip
shmeri norm.ale. Per kete flet prania e algeve te shumta, e foramini
fereve dhe e nerineideve, qe gjenden me bollek ne keto depozitime. 
Prania me shumice e algeve Da,sycladaceae dhe Codiaceae, si dhe e 
nerineideve, ne baze te studimeve paleoekologjike te kryera per zonat 
e tjer.a te ngjashme te vendit, na ben te themi se kemi te bejme 
me ujera mjaft te cekta, me thellesi zakonisht 10-20 m (2). Keto kushte, 
qe kane ekzistuar gjate gj ithe barr-emianit te siperm e aptianit, flasin 
gjithashtu se kemi t e bejme me facien urgoniane. 

Gjate albianit deti pesoi nje cektezim te metejshem e kishte 
ujera mjaft te embelsuar.a. Per nje gje te tille rrefej.ne harofitet e 
shumta, qe ndeshen ne depozitimet albiane, te cilat jane karakteristike 
per ujerat me kripshmeri te ulet. Ulja e kripshmerise dhe ndryshimet 
e kushteve te tjera ne regjimin e sedimentimit, vertetohen edhe nga 
prania e foraminifereve distrofike, qe mbizoterojne ne depozitimet 
albiane. Gj.ate kesaj kohe, sektore te ve~nte mund te kene dale pjese
risht mbi uje, duke krijuar kushte te pershtatshme per proceset e 
karstezimit dhe per formimin e boksiteve. 

Gjate kr,etakut te siperm (cenomanian-senonianit te poshtem) , _ne 
rajonin e studiuar rikthehen perseri kushtet normale detare, me knp
shmeri ,e nxehtesi normale, te peraferta me ato qe ekzistonin gj ate 
barremianit e aptianit. Ne keta shekuj zhvillohen me shumice fora
miniferet bentosike, alget dhe rudistet, qe flasin per keto kushte. 

PERFUNDIME 

1 - D€pozitimet kretake te rajonit Kurbnesh-Krejlure perfaqeso
hen nga ato te berria.sian-valanzhinianit, te barremianit te siperm
-aptianit, te aptianit, te albianit, te cenomani.anit, te turonianit dhe 
te pjeses se hershme te senonianit. 
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.. 2 .- Depozitimet e. ~rriasian-valanzhinianit kane nje perhapje me 
te ~uflzua_r se. sa d.epo.~1timet e tjera kretake dhe jane zhvilluar ne dy 
faci:e: F.acia f~1shore perhapet ne afersi te Kurbneshit dhe facia karbo
natike ~ _thJerrza s~ralles_h ~gelqerore te silicezuar), qe eshte e per
hapur n~ ~ug dhe_ ne ~:n _t~ -~urbneshit. Keto depozitime vendosen 
transgres1v1sht mb1 shkembmJte e formacionit ofiolitik te rt 
a t · ·· · f , c1 e , nga na e ve, Jane mJa t te rrudhosur. 

3 - D_epozi~imet e barremi~n-aptianit jane zhvilluar ne ,pjesen e 
pos~tme, n~ f:1c1_en konglomeratike; ndersa ne pjesen e siperme jane 
z~v1llu_~r ~e. fac1e~ _k_a~?on~tike .. Konglomeratet perbehen nga popla 
te _shke~bmJv~ of10h~:ke (q~ ~b1~oterojne ne pjesen e poshtme), nga 
zaJe g_elqer?res~ (~e mb1~oteroJne ne pjesen e siperme) dhe 
nga ~J~? ~~ rrJedhm kryes1sht nga shkembinjte triasike e jurasike. 
Ato Jane .. te rrumb':lllako~ur":1: mir~ dhe me trashesi qe luhatet nga 
~00 ~ (~ _Kumbull~~ den_ ~e 20-00 m (ne vende te tjera). Karakteri 
1 s~ke~bmJve_ dhe p_erm~~JtJa ~ -~a~_es dhe e flores se fosilizuar (alge, 
n~1me1de_, r:-1d1_ste __ etJ.),_ vertetoJne me se miri se depozitimet e barre
~1.ax:i:-a~?amt ~ane z~v11luar ~e facien urgoniane, e cila ka perhapje te 
gJere ne vendm tone dhe ne vendet fqinje. 

4 - Depozitimet me te reja kret.ake i perkasin facies karbonatike 
me pak sjellje te lendes argjilore. 

5 - Per nga zhvillimi paleogjeografik, sillen mjaft te dhena qe 
vertetojne se: ' 

a - Depozi,timet e berriasian-valanzhinianit jane formuar ne mje
di,s __ pelagjik, per c;ka rrefejne kalpionelitet e shumt.a, qe permbajne; 
n~er~a .ato te_ ?arremianit te siperm deri ne te senonianit u perkasin 
mJedis-eve. n~nhke-bregdetare, per te cilat flasin alget, nerineidet, rudis
tet, foram1mferet etj. , qe ndeshen me shumice ne keto depozitime; 
. ~ - ~y ng_~arje te fugishme kane «tronditur» Paleomirditen gjate 
Jur.as:~ut te -~1perI:1 _dh_e kretakut te poshtem dhe qe sollen ndryshime 
thelbesore ne zhvrlhmm e mepasem te saj: Faza kimriane e re dhe 
ajo orogjenike alpine e Mirdites. 

Gjate hoterivianit, ne pjesen veriore, d.he val.anzhinian-hoterivianit 
ne pjes~n j~go_~e te _Al~_anideye te Brendshm-e, «Pal,eomirdita» pesoi njJ 
rrud.hosJe tJ-eter me te fuq1shme dhe masa te med.ha shkembore u 
zh_vei:idosen drejt perendimit. Pas seciles prej ketyre fazave, «Paleo
mird1ta» _u n~rit mb~ _uje, u rruclhos intensivisht dhe kemi vendosje 
transgres1ve te depoz1timeve kr-etake. Keshtu, ne zonen e Mirdites me 
barremianin fillon nje kat i ri strukturor, qe perfshin depozitimet 
gjer ne fund te kretakut. 

. c - _Bo_ksitet e ndeshura ne Vrri te Arrnit (mbi dyshemene karbo
nati~e -~nas1~e dhe mbules·en e gelqerorev,e te turonianit), si dhe ne 
KreJlure (mb1 dyshemene karbonatike te valanzhinial'l.it dhe mbulesen 
kar~1:a~ike te_ b_ar~em~~nit te siperm-aptianit), flasin per domosdo
s~:~1.ne .. e z~_Jenm_~t te metejshem te kerkimit te ketij minerali te 
rendes1shem ne zcmen e Mirdites. 
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Summary 

CRETACEOUS DEPOSITS AT THE KURBNESH-KREJLURF: REGION AND 
DATA ON PALEOGEOGRAPHICAL DEVELOPMENT OF THE 
MIRDITA ZONE DURING UPPER JURASSIC-CRETACEOUS 

Cretaceous deposits, which belong to the Mirdita Z·one, are most widespread 
in this r;egion (about 70 .km SE of Kukesi town) . 

Neocomian. deposits are developed in flyschoidal and carbonaceous facies. 
They are situated transgressively on different parts of the sections of the 
ophiolitic rocks, which are much disturbed and folded. The microbreccia 
limestones with corals, crinoids and many calpionelids pertain to the Neocomian 
(Berriasian-Vcµanginian), at the Krejlura region. Calpionellopsis oblonga, C. sim
plex, Tintinnopsella longa, T. carpathica etc., are encountered in their lowe1· 
part (Calpionellopsis zone). While, in the upper part are encountered Calpionel
lites darderi, Tintinnopsella carpathica etc. (Calpionellites zone). 

The bauxitiferous horizon is situated over the Neocomian deposits. 
Near Kurbnesh. the Neocomian deposits (flysch) is transgressively set over 

microdiorites and ,plagiogranites. They are represented by intertwining of 
r adiolaritic marls, sandstones, marly limestones and microconglomerates with 
composure of ophiolitic components. Further above are encountered limestones 
and marls, which intertwine with siliceous lens. 

The Barremian-Aptian deposits are set transgressively with discordance over 
the )Jeocomian deposits (Krejlure, Kurbnesh etc.), or over ultrabasic rocks. 
They begin with basal conglomerates, which are composed of limestone and 
oph~olitic pebbles. 

At the Kumbulla region, over ultrabasic rocks 
with Coptocampylodon fontis, Salpingoporella cemi, S. 

continue 
melitae 

the limestones 
etc., as well 
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as with .nerineids: Nerinea gigantea, N. pauli etc. Over those continue the 
conglomerates. 

The upper part of the section is composed of limestones, marls and marly 
limestones with serpentinite particles and irone hydroxides. In these limestones 
of the Urgonian facies are encountered Salpingoporella dinarica, S . cemi etc. 
as well as Nerinea pauli, Diptyxis sp., Nerinea sp. (fig. 3). 

The Cenomanian-Lower Senonian deposits are represented by less do lo
m itised limestones. The lower part, in which are encountered Cisalveolina fallax, 
Praealveolina sp.: Cuneolina sp., Biconcava bentori, Pseudolituonella reicheli, 
is of a Cenomanian age. The uppermost part of the deposits of the section a_t 
Guri i Kuq (fig. 4) is of a Turonian-Lower Senonian age. It is here that: 
Dictyopsella sp., Nummofallotia cf. apula, Dicyclina schlumbergeri, Trochospira 
avnimelechi etc. are encountered. 

Paleogeographical data 

The new Cimmerian phase has played an important role in the development 
of the Mirdita zone during the Upper Jurassic. As i ts consequence took place 
the formation of the effusive-sedimentary pack and the emplacement of the 
ophiolites over the Jurassic-Triassic deposits. Ever since this phase of orogeny, 
the ophiolitic formation and Jurassic-Triassic deposits intensively folded and 
rose over the sea. 

A new stage begins with the berriasian transgression (in some regions 
further south the transgression begins ever since the Upper Titonian), which 
is marked by the formation of the Neocomiane flysch, or by the thin bedded 
limestones with siliceous lenses, situated transgressively over the d ifferent 
ophiolitic rocks, or over the Jurassic -Triassic ones, which were extt·emely 
folded. 

During Hoterivian had its influence the Mirdita phase of Alpine orogeny, 
which did not only raise Paleomirdita over the sea level, but the older rocks 
were folded again. During these phase the rocky mass removed to the west 
(for example: serpentinite rocks removed over the Berriasian-Valanginian deposits) 
(fig. 7), the big massive blocks oft he Triiassic-Jurassic i·ocks removed and 
resettled over the ultrabasic rocks. 

Similar to this phase is the Dinaric phase in Dinarides. 
The new sea transgression covered the Mirdita z-one during the Barremian

Aptian . Its deposits a re transgressively set over the different levels of sections 
of the ophiolitic rocks (Triassic-Jurassic and Neocomian deposits). The Barremian
Aptian deposits and t h e later ones (Albian, Cenomanian, Turonian and Early 
Senonian) , pertain to the shallow sea deposits. 

Fig. 1. Detailed stratigraphical section at Krejlure. 
Fig. 2. Detailed stratigraphical section at Kurbnesh (nord). 

1. Effusive rocks; 2. quartz-diorites, plagiogranites; 3. ultrabasic rocks; 
4. serpentinites; 5. gab bros; 6. conglomerates; 7. conglomerate limestones; 
8. Breccia limestones; 9. microbreccia limestones; 10. marly limestones; 
11. m.arls; 12. sandstones; 13. limetones with siliceous lenses; 14. pelmi
critic marls; 15. intrapelmicritic marls; 16. micritic limestones ; 17. sparitic 
limestones; 18. ruditic limestones; 19. micruditic limestones; 20. onkomicritic 
limestones; 21. onkopelsparitic limestones; 22. pelmicritic limestones; 
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23. intrapelmicritic limestones ; 24. intramic ritic limestones; 25. dolomites; 
26. the bios. 

Fig. 3. Detailed stratigraphical section at Kumbull. 

Fig. 4. Detailed stratigraphical section at Guri i Kuq. 

Fig. 5. The correlation of the sections conducted in t he s tudied r egion. 
Note: Distinctive marks are as in fig. 6. 

Fig. 6. The progress of the transgression during Cretaceous. 
1. Quartz-diorites, plagiogranites; 2. gabbrns; 3. ultra basic rocks; 4. effusive 
rocks; 4. transgressive boundary; 6. bauxites; 7. iron bearing occurence; 
8. Upper Triassic limestones; 9. Berriasian - Valanginian deposits; 10. ali
enated core; 11. conglomerate limestones: a limestone pebbles, b. pebbles 
of magmatic rocks; 12. delluivous; 13. set0pentinites; 14. limestones with 
siliceous lenes ; 15. effusi Ve-sedimentary pack: 16. amphybolites; 17. radio
larites; 18 . marls; 19. argillas; 20. sandstones. 

Fig 7. Geological section at Kurbnesh. 
1. Gabbro; 2. serpentinites; 3. conglomerates; 4. thin bedded limestones 
with s iliceous lenses (Berriasian-Valanginian); 3. stratified limestones 
(Barremian-Aptian); 6. marls; 7. overthrusting boundary; 8. transgressive 
boundary. 

Fig. 8. Geological section at Zais. 
Note: Distinctive marks are as in fig. 7. 

Resume 

DEPOTS DU CRETACE DE LA REGION DE KURBNESH-KREJLUn'E ET 
LES DONNEES POUR DEROULEn LE PALEOGRAPHIE DE LA 

ZONE DE MIRDITA AU COURS DU JURASSIQUE SUPERIEUR 
ET DU CR:ETACE 

Ces depots de Neocomien de la region Kurbnesh-Krej lure sont presentes 
par le facies flyschoidal et les calcaires a silex. Ils sont superposes transgresi
vement sur des divers parties de la coupe des roches ophiolitique qui soni 
fractures et plisses. En Krejlure, le Neocomien (Berriasien-Valanginien) repre
sente les calcaires microbrecheux a des coraux. crinoides et tintinides. Dans 
la partie inferieur on se trouve : Calpionellopsis oblonga, C. simplex, Tintinopsena 
longa, T. carpathica etc. qui s'appartient de Bernassien superieur jusqu'a la 
partie inferieur du Valanginien (zone a Calpi01i.ellopsis). Dans la partie superieur 
sont rencontres les Calpionellites darderi etc.) (fig. 1). 

Au dessus de ces depots superpose le niveau bauxitique. Pres du Kurbnesh, 
le flysche du Neocomien se situe transgresivement sur les microdiorite et 
plagiogranite. Ils sont presenres par les intercalation des marnes radiolaritique, 
des gres, des calcaire marneux et des microconglomerats a la composition 
ophiolitique. Au dessus il y a des calcaires et marnes qui s'interealenta par des 
lentielles siliceux. 

En partie inferieur de la coupe on y rencontre les tintinides de la zone 
a Calpionellopsis, tandis que dans la partie superieur ont rencontre celle oe 
la zone a Calpionellites darderi (Valanginien) (fig. 2). 
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Les depot.s du Baremien-Aptien superposent transgresivement, avec une 
discordance, sur les roches ultrabasique . Ils deputent par des conglomerats 
basales constitues des cailloux calcaire et ophiolite. 

En Kumbulle, au dessus des roches ophiolitiques se po.sent les calcaires a 
ComptocampiLodon fontis, Salpingoporella cemi, S. meitiae, etc., il y en a aussi 
des nerineidet, Nerinea gigantea, N. Pauli etc. Au dessus se s itue les conglomerat.s. 
La partie superieur de la coupe se constitue par des calcaires, des marnes 
et calcaire marneux a teinte rougeatre a des petit.s grains serpentinite et hydro
xyde ferugineux. Dans ces calcaires du facies Urgonien se rencontrent: S. cemi. 
S. Dinarica, ainsi que Nerinea Pauli, Diptyxis sp., Nerinea sp. (fig. 3). 

Les depots de Cenomanien - Senonient inferieur se represente par des 
calcaires peu dolomitises. La partie inferieur dans laquelle se sont rencontres 
Cisalveolina fallax, Cuneolina sp., Biconcave benter, Pseudolituanell.a reicheli qui 
s'appartient au Cenomanien. La partie superieur des depots au coupe de 
Guri te Kuq (fig. 4) s'appar.tenue au Turonien jusqu'au Senonien inferieur. lei 
on rencontre: DictyopselLa sp., NummofaUotian cf. apula, Dicyclina schlumbergeri, 
Trochospora avnimelechi, Radioli.tes sp. etc . 

Les donnees paleographiqu.es. 

La phase Kimeridgien a joue un role importonte dans le deroulement de la 
zone Mirdita au cours du Jurassique superieur. Par consequence s'arriva la super
position des ophiolites au dessus de depots Jurassico-Triassique. De cette phase 
orogeniqu e, la formation ophiolitique et les depots Jurassico-Triassique plierent 
intensivement a u dessus du niveau de l'eau. Avec le transgression a u cours 
du Berriassien (dans certains regions en sud on debute au Tithinien superieur) 
en commenoant une phase nouvelle qui s'marque par la formation du Neocomien 
qui superposent transgressivemen t au-dessus des divers roches ophiolitiques, 
soi sur celles plisses du Jur.assico-Triassique. 

Pendant le Hauterivien la phase de Mirdita indiquait d'orogenese a lpin dans 
laquelle, non seulement, elle s'enleve, la zone de Paleomir<lita au -dessu s du 
niveau de la mer, mais les roches plus vieux plierent de nouveau. Au cours 
de cette phase la masse rocheux se deplacera en ouest (par exemple, les roches 
serpentinique se superposerent sous les depots du Berriassien-Valanginien (fig. 7) 

les grands blocs rocheux Triassico-Jurassique se deplacerent et se superposerent 
sur les roches ultrabasique. Dans les Dinarides « agisse la phase dinarique qui 
est semblable a cette phasse, decrit le nouveau transgression de la mer sub
mergera la zon€ de Mirdita, dont les depots se situent transgressivement sur les 
niveaux divers des coupes de roches ophiolitiques, les dep6t.s Jurassico-Triassique 
et celle de Neocomien. Les depot.s du Barremien-Ap,tien, ainsi que des 
depots plus nouveaux Albien, Cenomanien, Turonien et celle de Santonien se 
appartiennent des formations neritiques. 

Fig. 1: Coupe detaillee stratigraphi.que en Krejlure. 

Fig. 2 : Coupe detaillee stratigraphique au Kurbnesh (au nord). 
1 - Roche effusive; 2 - quartz-diorite, plagiogranite; 3 - roche 

ultrabasique; 4 - serpentinite; 5 - gabro; 6 - conglomerat.s; 7 - cal
caiTe conglomeratique; 8 - calcaire brecheux; 9 - calcaire microb
r€cheux; 10 - calcaire marneux; 11 - marne pelitomicritique; 15 - marne 
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intrapelitmicritique; 16 - calcaire micritique; 17 - calcaire sparitique; 
18 - oalcaire a rudiste; 19 - calcaire microruditique; 20 - calcaire 
oncomicritique ; 21 - calcaire oncopelt.sparitique; 22 - calca rie pelitmicri
tique; 23 - calcaire intrape1itmicritique; 24 - calcaire intramicri tique; 
25 - dolomie; 26 - brosse. 

Fig. 3: Coupe detaillee stratigraphique en Kumbulle. 
Fig. 4: Coupe detaillee stratigraphiq·ue au Guri i Kuq. 
Fig. 5: Coordination des coupes effectues en region etudiee. 

Les signes comme dans la fig. 6. 
li'ig. 6. Avancement du transgression du cours du Cretace. 

1 - Quartz-diorite, plagiogranite; 2 - gabro; 3 - roche ultrabasique; 
4 - roche effusif; 5 - contact transgressif: & - bauxite; 7 - affleure
ment ferrugineux; 8 - calcaire du Triasse superieur; 9 - depots du 
Berriassien - Valanginien; 1 O - crou tte alteree; 11 - calcaire conglo
meratique: a - cailloux de calcaires, b - cailloux des roches ignes ; 
12 - collovion; 13 - serpentinite; 14 - calcaire a lentilles siliceux; 

15 - membre effusivo-sedimentaire; 16 - amphibolote; 17 - radiolarite; 
18 - marne; 19 - argile; 20 - gres. 

Fig. 7: Coupe geologique au Kurbnesh. 

1 - Gabro; 2 - serpentinite; 3 - conglomerate; 4 - calcaire de 
couches minces a des lentilles d€ silex (Berriassien-Valanginien; 5 - cal
caire liteux (Barremien-Aptien); 6 - marne; 7 - front du chevauche
ment; 8 - contacte transgressif. 

Fig. 8: Coupe geologique en Zaisa. 

Les signes sont les memes. celles de la fig. 7. 
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KARAKTERISTIKA GJEOKIMIKE TE MASIVIT 
UL TRABAZIK TE LURES 

- ARTAN TASHKO'", VASIL DASHI*''' -

li83 

Jepen 'karakteristikat gjeokimike dhe ndryshueshmeria e tyre. 

Vlei;esohet potenciali gjeokimik krombartes dhe propowhet nje model 

gj~okimik i formimit te masivit. 

Gjate viteve te fundit, studimet komplekse gjeologjike kane sqa
ruar me tej ndertimin gjeologjik te masivit ultrabazik te lures dhe 
kane nxjerre ne pah potencialin krombartes te tij. Ne baze te ketyre 
studimeve (1, 2, 3, 4) ka dale ne pah struktura e tij ne trajte mono
klinali, ne te cilen dallohen edhe rrudha te rendeve me te ulta. 
Prerja magmatike e pjeseve te ndryshme te masivit peson luhatje dhe, 
ne menyre te pergjithesuar, paraqitet nga poshte-lart (1,3), Harcbur
gite tk fresketa, harcburgite e dunite te serpentinizuara, dunite e harc
burgite te serpentinizuara. Ne sektoret anesore takohen me perhapje tk 
kufizuar lercolite, peridotite plagjioklazike, piroksenite e gabro, qe 
nuk jane perfshire ne studimin gjeokimik. Jane dalluar disa breza te ni
veleve te ndryshme te prerj,es magmatike dhe jane percaktuar ligjesite 
e ven~sjes se mineralizimit te kromit ne keta breza (1, 3). 

Ne kuackin e studimit kompleks gjeologjik te masivit, ketu u 
kryen, per here te pare ne vendin tone, punime te rregullta gjeoki
mike rilevuese krahinore. Si te tilla, ato paraqesin interes jo vetem 
per sqarimin e karakteristikave gjeokimike te ketij masivi ultrabazik, 
por dhe si nje pervoje per perdorimin e metodave gjeokimike ne stu-

* Fakulteti i Gjeologjise dhe i Minierave i Universitetit te Tiranes. 
** Nclermarrja Gjeofizike e Tiranes. 
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dimin e masiveve te tjera ultrabazike, Ne kete artikull paraqesim disa 
nga rezultatet kryesore te ketyre., punimeye, . ~ pr~~~ :i?robl~met 
gjeologjike, petrografike, mineralogJ1ke e gJeofiz1ke, qe Jane traJtuar 
gjeresisht n e studimet perkatese (1, 3). 

Metoda 'e punes 

Punimet gjeokimike u kryen me metodat e ker~imev:e ~jeok~mike 
krahinore, per te studiuar ndryshue.sh_meri~e e pe~_ber~_es _k1m1ke ne dal
jen siperfaqesore te masivit ultrabaz1k, s1 dhe per t~ f~ksuar .. aureolat 
kryesore Hi kromit, te nikelit e te di_~a elementev~. te ~Jera ne mbule
sen toke-deluvione te masivit dhe ne llumet e. rq~~J~ye_ ~JO~:· St_u
dimi i aureolave dytesorie u be me te njejte~ 1:1-etod~~e, _qe p~r~onrn 
edhe ne kerkimin e bakrit e te e lementeve te t Jera te mmerahz1meve 
sulfurore hidrotermale. · · 

Ne ndryshim nga mineralizimet hidrotermale, mineralizim~ i. kro
mit eshte gjithnj,e singjenetik me shkembinj~. rr~t~ues .. dhe .. 7. hdhur 
ngushte, si kohe e ve.ndfo:7m~m~, r:i:e _k~ta s_hk~mbmJ .. Per kete arsy;, 
mendojme se studimi g jeok1m1k 1 perberJes_ ~1m1~: ~?e 1. ~drysh~esh_~e~ 
rise se saj ne te gjithe siperfaqen e mas1vit, per~e~ nJe .. r:~ge. me t_e 
drejte ne rastin e kromit, ne pershtc:tj_e 1:1-e. v~c;ont~ : ketiJ mme~ah
zimi magmatik. Nga ana tjeter, efektiv1teti JO 1 larte _1 metoda~e gJeo
kimike. sipas aur,eolave. dytesore ne kerkimin e krom1t (kur .. ke~o me:-: 
toda, sic; dihet, kane treguar tashme nje e.foktivite.t _shume te la~~e 
ne kerkimin e mineralizimeve hidrotermale.), lidhe.t s1 me mungesen 
e zonave te ndryshimeve. anesore, .ashtu dhe me ndryshimet ne. s jell
jen gjeokimike. te kromit ne zonen e.kzog~~n~, ne krah".lsim me sJe ll.1en 
gjeokimike te bakrit dhe te elemente.ve te tJera kalkoflle. 

.Per te gjitha keto arsye mendojme se ne studimin gjeokimik kr~
hinor te masiveve ultrabazike duhet te dale ne plan te pare shqyrti
mi i ndryshueshmerise se perberj,es kimike te llojeve te ndryshme. 
shkembore· kurse me.toda e aureolave dytesore duhet te perdoret krye
sisht per ;leresimin kompleks te mineralmbartjes se k-etyre masiveve. 

Ne rastin tone studimi i ndryshueshmerise se perb-erjes kimike te 
shkembinjve te m;sivit u b_e ne baze te_ 7_~ prova':~ t e ~arra ne daljet 
siperf.a.qesore te shkembinJve ultrabaz1ke dhe te_ ~hpemd~-r~ . pak a 
shum-e n jetrajtesisht ne te gjithe siperfaqen e mas1v1t .. Stud_rm11 aur~?
lave dytesore u be duke perdorur metoden metalo~etr1ke ne mbulese.n 
toke-deluviale dhe nre rajonet e pershtatshme u perdor metoda ,e llu
meve te rrjedhjeve ujore. 

Analizimi i provave shkembore u be ne rruge kimike \a1:1al_iz~ 
silikate)l), duke siguruar keshtu saktesine e nevoj~hme. An~~1z1m1 1. 

provave g jeokimike te marra ne mbulesen toke-deluviale dhe ne llumet 
u be me metoden spektrale gjysemsasiore., prane Ndermarrjes Gjeo-

1) Analizat u kryen nga E. Kondili, prane Institutit te Studimeve dhe te projekti
meve te Gjeologjise ne Tirane. 
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fi~ike te ~i::anes. PerpU?imi i te dhenav·e gjeokimike u be me mak:i
ne?- lloga?-t~se elekt~~nike Commodore. Perv~ perpunimit te zakop._
sht:.'ln stat~tik?r,_ u perdor edhe metoda e «Trendit» (per ndertimin · e 
hartave gJeok1m1ke). Hart.at u ndertuan me trendin e rendit te trete. 
(Hollesirat e tjera metodike jane pershkruar ne studimin perkates) (1). 

Perberja kilmiloe e shkembin,jve ultrab'azvke te 
ma.sivit te Lures 

Rez~l_tatet e perpunuara te analizave kimike jepen ne pasqyren 
1.. R~_nd1tJa e elementeve. ne kete pasqyre eshte here sipas klasifiki
~1t t~ ~rop<:1_zuar ?ga _n~eri prej autoreve te ketij artikulli p€r studimin 
g~eokim1k te shkembmJve magmatike. Klasifikimi bawhet ne tri pa
nme kryesore: 

a - Sipas permbajtje.s (makro dhe mikroelemente me kufi rreth 
0,50/o). 

b - Sipas koeficientit te shperndarjes K = CN 
CL ku CN eshte 

p~rmlb~jtja n~ ~azen e ngurte dhe CL eshte permbajtja ne fazen e len
get (:1_1-e __ shkn~Jen magmatike). Elementet hidromagmatofile jane me 
K me te vogel se 0,1 ; kurse ato litomagmatofile jane me K me te 
madhe se 1. 

. c - S~~as madhesise se rrezes jonike dhe ngarkeses (ne <;do nen-
grup, radh1tJa e e lementeve eshte sipas zvogelimit te rr,ezes jonike). 

Pie~b~~tja .?1es.at are ~e shmangia kuadratike mesatare jane bere 
v~~~ p~r te dhenat e anal1zave dhe ve<;as per te dhenat ,e rillogaritura. 
Ne rastin e dyte, shuma e elementeve ne trajte oksidesh eshte marre 
10?%, pa futur ketu H20- dhe humbjen ne kalcinim. Ne kete rast 
s~u~rat tregojne pe_~berje.n kimike te shkembinjve ultrahazike te serpen~ 
timzu~r ya:a se __ te _ndodhte _P,r~ce~i -~ s-e.~pentinizimit, duke pranuar qe 
proces1 1 PJesshem 1 serpentm1zumt eshte proces izokimik (7, 8 etj.). 

.. N~- pr?v~~- e a:r_i~i~ara nuk jane perfshire serpentinitet, domethe
n~ s~~e~b111.1te kreJtes1sht te serpentinizuar, te cilet, per mendimin tone, 
perbeJne nJe problem te vec;ante. 

.. Ne pasqy~en 1 jane paraqitur per krahasim edhe disa te dhena 
t_e ll?gantu~a hdh_ur ?1~ pe~b~rje.n kimike te mantelit. Ne kolonen e pare 
eshte llogantur perberJa __ ~1m1ke e_mant:lit te siperm, pasi jane larguar 
e~ementet f~uturue~_e; kete e kem1 quaJtur «manteli i degazuar», i cili, 
s1pas -~hu~~ auto_re:'~ ~7, ~.' 9), perben shkembin-meme per formimin 
e ~hkembmJv~ ~~1<:>htik~. ~e kolonen e dyte eshte dhene nje llogaritje 
(~1-~hols) e perberJes k1m1ke, qe duhet te kete shkembi i mantelit te 
~1pe:_m (peridotiti meme) p~si eshte shkrire pjeserisht, domethene pasi 
~shte largu~r magma bazalt1ke. Kete loj shkembi e kemi quajtur «mbet
Je ultrabaz1ke». 

7 - Buletini Shkencave Gjeologj.ike Nr. 4 
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''.l:b~o _____ _:__~ _____ A_. _T_a_s_h_ko,_v_ .. _D_a_,s_h_i ______ _ 

Disktutimi i te dhe00,ve 

Nga te dhenat e paraqitura ne pasqyrat 1 dhe 2, si dhe nga kraha-

simi i tyr-e, verejme se: .. . .. .. .. . 
1 _ Shkembinjte ultrabazike te masivit te Lures .kane .. nJ~- ~:be~J: 

kimike tipike te shkembinjve ultrabazike te tipit alpm, ne P~.rgJ~:h~si, 
dhe te tipit «brezi lindor» (tipi L), ne vei;.anti. Kjo duket qarte .ne ~ia
gramen e paraqitur ne fig. 1 (5). Ky fakt .. she.:be~ .. edhe . s~ kn:er 
gjeokimik, qe tregon per potencialin krombartes te ~etiJ 1:1~1vi (5). . 

2 _ Permbajtja e Cr20:i eshte me e larte se permbaJtJa .. ~esatar_ e 
ne shkembinjte ultrabazike te Albanideve (6), duke pasur nJe luh~tJ.e 
(shmangie kuadratLke m.e?atare) mjaft te madhe. Keto .. karaktenst:
ka sherbejne, gjithashtu, si kriter gjeokimik, qe tregon per potenc1alm 
krombartes te ketij masivi. 
: 0: 3 ~ Llojet shkembore kane perberje kimike mjaft te ndryshues~me 
;;/ lidhje me makroelem~:htet kryesore (Si02 e MgO), qe _lidhen .. k~yesis~t 
in~ olivinen. Keshtu, koeficienti i variacionit eshte mJaft me 1 vogel 

'se· 10%. .. . . 
Midis mikr.oelementev-e, luhatjet me te medha u perkasLn Al203, 

FeO, Fe2o3 dhe · CaO, qe lidhen kryesisht me piroksenet e me plagjio
klazin normativ. 

Pasqyra 2. 

Rezultatet e krahasimit te permbajtjeve mesata.Jle me ane te 
iestit te Studjentit (oc = 0,01) 

Perberesit kimike 

S02 
Al203 
FeO 
MgO 
CaO 
Fe203 
Cr203 

MgO/FeOTOT 
Al203XlOO/Si02 
Al203XlOO/MgO 
Cr203/Al203 

J Peridotite te fre- I 
1 sketa, te rillogari-
! tura sipas analizave 
I I 

- 0,34 - (,85) 
-0,046 

* 
- 1,55 -
-0,059 

Peridotite te 
serpentinizuara 
e te fresketa te 

rillogaritura 

-2,91 - (2,85) 
0,157 
0,462 - * 
2,90+ -
0,237 -

0,20 

0,38 

Peridotite te ser
pentinizuar a e 

te fresketa sipas 
analizave 

3,67 + (2,85) 
0,64 -
8,50 + 
8,58 + 
0,55 -

- 8,08 + 

0,20 -

0,38 

Shenime: + Permbajtjet mesatare jane. t~. ~?I'yshme (d = 0,01)-; 
- permbajtjet mesatare D:uk Jan~ te ~dryshme; 
• Fe i pergjithshem eshte 1 llog~.ntur st FeO. 
Ne kllapa jane vlerat tabelore per T (n1 + n2 - 2). 

Dunite perido
tite te serpen

tinizuara te 
rillogaritura 

4,73 + (2,82) 
1,59 -
0,139 - * 
4,35 + 
1,72 + ; 

1,59 -
1,79 -
2,54 - + 

8 

6-

5 

3 

2 

· Karaktellistikat gjeok,imike re masivit t.e Lures 

I 
<o w •O 50 60 10 100 HO <llO 130 1~0 

tv\90 

Fig. 1: DIAGRAMA E Al-Mg Pfilt Pt:RCAKTI-MIN E TIPIT GJEOKIMIK 
T:f..: SHK:f..:MBINJVE ULTRABAZIKE (A. Tashko, 1976). 

Tipi P - tipi i «brezit perendimor»; tipi L - tipi i brezit lindor. 
1 - Peridotitet e fresketa te Lures; 2 - peridotitet e serpenti

nizuara te Lures; 3 - dunitet e serpentinizuara te Lures; 4 - man
teli i degazuar (G. D. Nichols); 5 - mbetja ultrabazike (G. D. Nic-
hols); 6 - prova N. ex (pasqyra 2). · 

a - Fusha e shkembinjve ultrabazike te tipit P; b - fusha I! 
shkembinjve ultrabazi'ke te tipit L. 

4 - Midis mikroelementeve, permbajtje me te qendrueshme kane 
nikeli (koefidenti i variacionit eshte me i vogel se 10%) dhe kobalti; 
kurse kromi, natriumi dhe kaliumi paraqesin luhatj.e me te medha. 
Kjo vjen nga qe nikeli eshte kry,esisht ne trajte izomorfike (si dhe 
kobalti); kurse kromi, perve\; kesaj trajte, gjendet edhe si kromshpi
nelid aksesor. Lidhur me natriumin dhe kaliumin, ka te ngjare qe lu
hatjet te rrjedhin per arsye analitike. 

5 - Krahasimi midis llojeve shkembore tregon se dunitet jane 
me te pasuruara me Mg dhe me mikroelementet litomagmatofile. Peri
dotitet, •perkundrazi, pasurohen me Si, Al, Ca dhe me mikroelementet 
hidromagmatofile. Keto ndryshime duken qarte me tregueset gjeo
kimike. Keshtu, perpjesetimet MgO/FeOr dhe Cr

2
03/Ni0 jane me 

te larta ne dunitet, kurse Al20 3/100/Si02 dhe Al20
3
;1Mg0 jane me te 

larta ne peridotitet. 
6 - Permbajtja e elmenteve fluturuese (kryesisht H

2
0; me pak 

se COi, S02 etj.) ndryshon ne llojet e ndryshme shk€mbore me nje 
luhatje te ndieshme dhe lidhet drejtp€rsedrejti me shkallen e ser
pentinizimit. Ne kete kuptim, ndarja ne peridotite te fresketa dhe ne 
peridotite te serpentinizuara eshte konvencionale dhe ne masiv tako-
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Pasqy·ra 3. 

· kreJ·tesisht i degazuar, si Harcburgit i paserpentimzuar, 
( N. Ex)· nje -«mhetje ultra.bazike» me ska.jore iprova 

Klasifikimi i elamenteve r 
A. Makroeiemente 

B. Mikroelemente 
:B 1. Hidromagmatofile 

B. i. Litomagmatofile 

Perberesit dhe tregueset 
gjeokimike 

Si02 
Al203 
FeO 
MgO 
CaO 
Fe203 
MgO/FeOTOT 
Al203 100/Si02 
Fe203/FeO 

Volatile 
K20 
Na20 
Zr02 
Ti02 
Na20 + K20 

NiO 
Cr203 
Cr203/ AL20 3 
Cr203/NiO 

· I Permbajtja, ne ¼ 

38,10 
0,45 
7,46 

50,26 
0,15 
1,65 
6,6 
1,05 
0,22 

0,08 
Gjurme 
Gjurme 
Gjurme 
Gjurme 
Gjurme 

0,25 
0,42 
l',05 
1,68 

hen te gjitha llojet kalimtare. Ne disa prova, permbajtja e ele~enteve 
fluturuese eshte fare e ulet, praktikisht nuk ndeshen ~are. Per sh~
mbull, ne nje prove tipike haroburgiti (shih pasqyren ~), prakti
kisht kane humbur krejtesisht elementet fluturuese . ~y shkemb m~n.~ 
te konsiderohet si nj,e mbetje ultrabazike me skaJore, domethene, 
.qe ka pesuar largimin me te madh te elementeve flutun._iese (de~a~ 
· ) ... ,, s·o Al o CaO e te elemnteve hidromagmatofile (larg1m1 ZI·m , ~ l 2, 2 3, 

i shkrirjes bazaltike). 

7 - Krahasimi midis perberjes kimike te peridotiteve te .. fr_:sk~ta 
dhe a tyre te serpentinizuara eshte me mire te ~~het n~ .. baze ~ . pe~
mbajtjes se elementeve volatile, sepse, sic;: e tha~~'. k~ nJe. b~hkeh~hJ_~ 
te qarte ndermjet tyre dhe shkalles se serpentimz1m1t. L~dhJet me. te 
ngushta verehen midis permbajtjes se eleme~~eve volatile dhe SiO~ 
e MgO (koeficientet e bashkelidhjes jane perkatesisht -0,80 dhe --:-~,85), 

·· k me FeO dhe shume me pak, me ,elementet e tJera. Efekti 1 ser-me pa , , . k' ·k·· 
pentinizimit praktikisht nuk ndihet ne vlerat e treguesve gJeo 1m1 e 
(re perpjesetimeve) te paraqitur ne pasqyren 1. 

Karakter.isti<kat ~jeokifniJte' 'te masivit te Lures 

Po te krahasojme permbajtjet e rillogarit\lra, duke mos marre pa
rasysh penmbajtjet e elementeve fluturuese vetne re se ndryshimet nder
mjet dy llojeve te peridotite.v·~ jane praktikisht te pandieshme. Kjo tre
gon terthoraai se prooesi i serp~ntinizimit eshte proces izokimik, pra 
nuk shoqerohet me prurje ose me largim te elementeve te tjera nga 
shkembinjte, ne pergjithesi, pavar~sisht nga ndryshimet mineralogjike. 

8 - Duke pare ndryshueshmerine e doradorshme te permbajtj,es se 
elementeve fluturuese nga peri,qotitet e fresketa tek ato te serpentini
zuara, domethene nga poshte-lart prerjes magmatike, si dhe natyren 
izokimike te ketij procesi, krijohet pershtypja sikur kemi te bejme me 
nj-e efekt te degazimit te mantelit. Natyrisht kjo mbetet si hipoteze, 
qe duhet vertetuar me llogaritj,e sasiore, si dhe me nje studim me te 
hollesishem te perberjes se elementeve fluturuese. 

9 - Krahasimi me perberjen kimike te shkembinjve te mantelit te 
siperm tregon se peridotitet dhe dunitet e Lures zene nje pozicion te 
ndermjetem midis mantelit te degazuar dhe mbetjes ultrabazike, qe del 
nga shkrirja •e pj,esshme e mantelit te siperm. Ne krahasim me modelin 
teorik te mbetjes ultrabazike (kolona e fundit ne pasqyren 1), shkem
binjte ultra:bazike te masivit te Lures jane me te varier me Si0

2 
dhe 

me te pasur me MgO e sidomos me Crz()3. ,Permbajtja e Al20
3 

mbetet 
ne te njejtin nivel, ose eshte pak me e 1arte, ndonese duhej te ndo
dhte e kunderta. 

Perberja kimike e perafert e shkembinjve te masivit te Lures me 
modelin teorik te mbetjes ultrabazike, tregon se, si peridotitet e fre
sketa, ash tu dhe ato te serpentinizuara dhe dunitet, · qe ndodhen midis 
tyre, kane nje zanafille te perbashket dhe jane formuar nga shkrirja 
e pjesshme e nje lende meme, duke qene mbetja ultrabazike e saj. Ndry
shimet, ndonese te vogla, me modelin teorik tregojne se lenda meme, 
ne ~astin e Lures, ka qene nje peridotit me me shume MgO ,e Cr

2
0

3 
se 

sa modeli teorik i mantelit te degazuar, qe jepet ne pasqyren 1. 

Ndryshueshmeria e perberjes kimike ne 
siperfaqen e masivit 

Diskutimi i mesiperm u be mbi bazen e te dhenave mesatare per 
lloj,et e ndryshme shkembore. Prapa ketyre mesatare fshihen luhatje, 
te cilat, ndonese te vogla, paraqesin interes per studim. Ne ndryshim 
nga studimet e meparshme (5, 6), na duket me vend qe keto ndryshime 
te shqyrtohen ne hapesire, domethene ne varesi te pozicionit, qe zene 
provat gjeokimike ne daljen siperfaqesore te masivit. Per kete qellim 
ndertuam hartat e prirjes (trende te rendeve te trete dhe te katert), per 
te gjitha makro dhe mikroelementet, si dhe per tregueset gjeokimike, qe 
jane paraqitur ne pasqyren 1 (fig. 2 dhe 3). Hartat jane ndertuar ne 
baze te te dhenave te a:nalizave, domethene pa here rillogaritje, meqe
nese, sic;: e thame, keta tregues nuk pesojne ndryshime te ndieshme nga 
serpentinizimi. Ne mendojme se ndryshueshmeria e treguesve gjeoki
mike ne hapesire, ose, me sakte, prirja (trendi i rendit te 3-te) e kesaj 
ndryshueshmerie lidhet drejtpersedrejti me proceset e diferencimit, qe 
ka pesuar lend.a paresore gjate shkrirjes se pjesshme te saj. Mbi kete 
taban kemi interpretuar hartat gjeokimike te MgO, te Al20 3100/Si~, 
re MgO/FeOT, te Cr203/Al203 etj. 
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Fig. 2: HARTA GJEOKIMIKE E MgO/FeO TERF.sOR (Trendi i rendit III), 

1- Kontakti i masivi.t ul,trabazik te Lures me shkembinjte rrethues; 
2 - shkembinj efuzive, silicore, rreshpore dhe metamorfike; 3 - de
pozitirrne karbonatike te kretakut; 4 - depozitime karbonatike te 
trioasikut e te jurasikut; 5 - shfaqje kromitike. 

/ ' 

Karakteristikat gjeokimike te masivit te Lu res 

Cr1 

I 
I 

,J Cr1 

I 
I 

Fig. 3: BARTA GJEOKIMIKE E Cr20 31Al20 3 (Trendi 

Shenim: Shenjat dalluese jane si ne fig. 2. 
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rendit Ill). 
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Ne pergjithesi, luhatjet e permbajtjeve te MgOfFeO teresor jane 
te vogla (4,37-6,27), gje qe perputhet me perfytyrirnin per formirnin e 
ketyre shkembinjve me ane te rnekanizmit te shkrirjes se pjesshme (9) 
<lhe jo nga kristalizimi i fraksionuar i nje plutonvullkani. Pjesa qe
ndrore-jugore e masivit (Krejlure e ne jug) paraqitet me nje berthame 
qendrore, ne te cilen vlerat e perpjesetirnit arrij:ne kufijte me te larte 
(5,8 e me shume). Meqenese vlerat me te larta te perpjesetirni~ 
MgO/IFeO j,ane karakteristike per shkembinjte me shkalle me te larte 
te shkrirjes se pjesshme, a tehere themi se kjo bertharne. round te rne
rret si pj,esa me e poshtme e prerjes magmatike. Vlerat e perpjesetimit 
bien ne te gjitha anet e kesaj berthame dora-dores me kalirnin per ne 
pjeset me te siperme te prerjes magmatike. :E.shte interesante te vihet 
re se gradienti i renies se vlerave te ketij treguesi gjeoki'rnik nuk eshte 
i njejte ne te gjitha drejtimet, ~ka lidhet padyshim me strukturen e 
masivit dhe me prerjen errozionale te tij. 

Ne buzen lindore (ne kontaktin me amfibolitet, me serine efuzivo
-sedimentare dhe me gelqeroret e TrT1), renia e vlerave behet ine gra
dient shume te forte 1 kurse ne veri dh~ ne perendim gradienti eshte 
shume me i bute (pj_esa jugore e masivit nuk eshte studiuar deri ne 
kontaktin me shkemb-injte rrethues). 

Ne buzen perendimore (prane kontaktit me gelqeroret e kretakut) 
·verehen vlerat me te uleta te perpjesetimit ne f jale, te cilat duhet te 
tregojne per pjeset me te siperme te prerjes magmatike. 

Keshtu pra, ne baze te ketij treguesi gjeokimik, masivi ultrabazik 
i Lures mund te modelohet si nje antiklinal me krahun lindor te prere 
dhe me renie perendimore te bute. Te dhenat gjeologjike tregojne per 
qenien e strukturave te rrudhosura te rendeve me te ulta. 

Ne sektorin verior (Lajthize-Krejlure) mungon berthama me vlera 
te larta te MgO/FeO teresor. Ky sektor, mesa duket, perben nje pjese 
me te siperme te prerj es magmatike. Mungesa e pjeseve me te thella 
te kesaj prerjeje ketu mund te shpjegohet ose me zhytj,en e struktures 
g jate shtrirjes, ose me nje zhvendosje lindore te sektorit verior mbi tek
toniken Krejlure-Arrenmolle. 

Lidhur me mineralizimin e kromit themi qe shumica e shfaqjeve te 
njohura takohen ne sektoret, ne te cilet, prirja e permbajtjeve te tre
guesi t MgO/FeO teresor luhatet ne 5,2-5,6. Ne kete kuptim, harta gjeo
kimike e paraqitur jo v€tem ndihmon ne zberthimin strukturo:r' te ma
s ivit, por dhe ne percaktimin e shesheve me p€rspektive te mineralizi
mit te kromit. 

Treguesi gjeokimik Cr20 3/ Al20 3 (fig. 3) nuk ka ndonje bashke
lidhje lineare te ngushte me treguesin Mg0/F€0 teresor; pra ndryshue
shmeria e tij varet (te pakten ne menyre lineare) jo drejtperdr€jti nga 
procesi kryesor i diferencimit, por nga faktore te tjere brenda pro~sit 
kryesor te diferencimit, qe lidhen me ve~ori te mineralizimit te kromit. 
Per kete arsye, harta e ketij treguesi vlen jo aq per anen strukturore 
te masivit, se sa per studimin e min€ralizimit te kromit. Si~ shihet ne 
kete harte, vlerat e ketij perpj€setimi luhaten nga 0,5-1,5,, mesatarisht 
ne 0,76. Ne daljen siperfaqesore te masivit te Lures verehet prirja e 
rritjes se vlerave te ketij treguesi gjeokimik duke shkuar nga pjesa 
qendrore-veriore, ne pjeset perendimore e jugore dhe ne sektore te ve-

•,, 

Karakteristikat gj~okimike re 1masivit te Lures 10;7-

?1nt_~ t~. pj€ses .. Hndore. Aty ku prirja e permbajtjeve te Cr20 3/Alz()a 
e~hte me e vog,el se 0,6, lokalizohen kryesisht shfaqjet e mineralizuara 
te kromit m€ permbajtje te larte te aluminit (deri ne alumokromite). 
~h!aqjet e tjera .te mineralizuara me permbajtje te larte te kromit, te 
ti1?,1t ::11agnokrom1t, takoh€n ne sektoret e · hartes gjeokimike me vlete· 
me t~ madhe se 0,9. Ne kete menyre, ky tregues dhe harta g jeokimike 
e n dertuar ne baze te tij round te sherbejne jo vetem per percaktimin 
e _shesh7ve me p€rspektive per kerkimin e kromit, por edhe per dalli
:11m e tipev€ kryesore te tij. Theksojme se provat ne baze te te cilave 
Jane ndertuar hartat g j,eokimike, jane marre gjithnje ne shkembinj te' 
paprekur ng! mi~erali~mi._ .Perp:uthja e rezultateve, qe merren nga keto 
harta, me te dhenat faktike gJeologjike per mineralizimin e kromit 
tre?on per l~dhjen e ngushte qe ka mineralizimi i kromit me pr~· 
.cesm e form1m1t te vete shkembinjve ultrabazike gjate diferencimit. ·. 

Modeli gjeokimik i fo111nimit te masivit 
ultrabazik te I..tures 

<. 

Ne baze te te dhenave te paraqitura me 1art mund te ndertoheti 
nJe. mod_~l ~je°.kimik _i ~ormimit te masivit ultrab~zik te Lures, qe te 
s~p~ego~_e yerber_Jen kim1k€ te tij, si dhe ndryshueshmerine e ke.saj per
berJe neper mas1v. · 

. Si_ lende fi~lestare per formimin € masivit ka sherbyer nje mase 
p~ndotike e ngJashme me modelet teorike te mantelit te siperm, por 
me e pasur m e MgO dhe me Cr20 3• ' · · 

... K j? ~ende i e~hte n~~shkuar nje procesi te vrullshem degazues dhe, 
n~_ekohes~sht, s_h~rirJes se PJ€Sshme (9). Ka te ngj.a:r·e qe ne pjeset e si-· 
perm~ te_ mas:::71t, serp~1:tinizimi te jete pasoje e ketij degazimi. s:. rrJed~oJ e e sh~_nrJ~S, -qe .. ka ndodhur njekohesisht ID€ degazimin, 
ng~. lenda ~1l1€star€ es?te shkeputur nje shkrirje (magme) ·bazaltike; , 
kurse mbetJa ultrabaz1ke ka dhene shkembinjte peridotitike vende
~ven~,e ~ne _ .. ndert~u_rje duni1::sh, qe _ndertojne sot masivin. Ftohja e 
fraks10rnt te shknre (magmes bazalhke). ka dhene formimin e shke
m?inj":'e. efuzi.ve e ii:itruzive sipas kushteve gjeologjike dhe, nepermjet 
knstaliz1m1t te fraks10nuar, shkembinj me perberje te ndryshme kimike 
(kumulate) , qe mund te_. njesoh€n m€ diabazet, gabrot, piroks€nitet e, 
~do~hta, ~dh~ me «plagJ10gramtet» e me dis.a peridotite plagjioklazike. 
te c1lat, Sl~ d1het, ndodhen ne afersi te masivit te Lures. . 

. _Ky ~shte .. nje. n:100€1 gjeokimik, qe shpjegon karakteristikat gjeo
k1:111ke te shkembmJve ultrabazike te masivit te Lures dhe ndryshi
m11: ~ .. th€k~uar te tyre me 'kalimin nga mbetja ultrabazike ne shke
mbmJte e d1ferencuar (kumulate) te magmes bazaltike. 

.. Sidoqo~~e, ky eshte 1:je model gjeokimik e jo gjeologo-tektonik, 
qe ~und te pranohet den sa nuk b1e ne kundershtim me te dhenat 
~kt_1ke .. gjeolo?jike ... Ai e_~hte. ne perputhje te plate me modelin gjeo
kim1k te form1m1t te shkembmJve ultrabazike te tipit te «brezit lindor" 
qe kemi propozuar me pare (5). ' 
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PERFUNDIME 

1 - Ne baze te krit€r€ve gje-0kimike te studiuara, masivi ultraba
zik i Lures radhit.€t midis masivev,e m,e potencial te Larte krombartes. 

2 - Ne baze te hartave gjeokimik-e, masivi ultrabazik i Lures 
mund te mod,elohet si nje antiklinal me krahun lindor te prere db€ me 
zhvillim te plote ne perendim, nen mbulesen kr-etake. Pjesa veriore 
e masivit paraq,et tipare te ndryshme, qe mund te vijne ose si pasoje e 
nje rrudhosjeje te masivit ne shtrirje, ose nga nje zhvendosje tektonike 
e theksua;r. 

3 - Peridotitet e fresketa dhe ato te serpentinizuara, si dhe duni
tet, qe ndodhen midis tyre, nuk jane fragmente te mantelit te siperm. 
Ato jane formuar si mbetje ultrabazike nga shkrirja e pjesshm,e e nje 
lende peridotitike, te ngjashme per nga pikepamja gjeokimike me len
d.en e mantelit te siperm, por me te pasur me MgO e me Cr20 3. 

4 - Magma bazaltike e formua,r nga kjo shkrirj,e e pjesshme mund 
te kete dhene krijimin e shkembinjve efuzive e intrnziv,e (gabro, piro
'ksenite, peridotit.€ plagjioklazike; ndoshta, plagjiogranite), qe gjenden 
prane masivit te Lures, nepermjet procesit te kristalizimit te fraksionuar 
(kumulate). 

5 - Procesi i serpentinizimit duket te jete nje pro0es izokimik. 
Ai lidhet qarte me permbajtjen e element.eve fluturuese (kryesisht 
H20) ne shkemb. Mund te supozohet se keto elemente fluturuese kane 
ardhur nga degazimi i lendes fillestare, knahas dhe njekohesisht me 
procesin e shkrirjes se pjesshme. Ky supozim kerkon vertetim te me
tejshem, nepermjet llogaritjeve sasiore dhe studimit te perberj,es se 
elemenreve fluturuese. 

6 - Hartat gjeokimike tregojne se ne pjesen jugore te masivit, si 
dhe ne perendim, nen mbulesen kretake, duhet te presim zhvillim te 
pjeseve te siperme e te mesme magmatike te masivit dhe vlera te larta 
te treguesit Cr20JiA120,1 ; pra kushte gjeokimike te favorshme per mi
neralizimin e k_romit. 
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Summary 

V pro-

GEOCHIMrICAL FEATURES OF THE UL"'RABASIC ,. MASSIVE OF LURA 

This article .. gives the caracteristics of this massive and their variabilit .1 
sp~ce (at superficial exposure). The chromebearing geochemical potential isy d:~ 
termmed on the bases of the pertaining of this massive to the ultrabasic . k. f 
the «eastern belt» type (type L) as well as ioc s 0 

and standard deviation. The g~ochemical stu~ th; tver~ge cont~nt of_ chro1!1ium 
perspective places about researche of chromiu y be ps for deteimmat10n of the 
reolas and by study of the variabilit m Y_ means of, _the secondary au
map). These latter help a1so on deciph-eii~;~~ ~f~m:~l cofmlposition (the «Trend»-

Afte. th . 1 uc uie o t 1e ultrabasic massive. 
1 th rd au_ o1s, the fresh and metamorphised peL'idotites, tqat metamorphised 

a so · e unites, which are situated inside them are not fragments of th 
ma~tle: They are formed as ultrabasic residuals from partial melting e o:p:r 
~;riot:t~ matter similar to that of he upper mantle, but more rich Jn MgO an; 

2 :1 ( aoles 1, 3 and fig. 1). The basaltic magma which is formed by this t· 1 melting may had g·v f . d ' par ia 
. . . 

1 en e us1ve an intrusive rocks (quartzdiorites, gabbros ir _ 
~=~ii;e%a~~f;~~clase peridotites, diabases etc.), which are situated near the' !tr:-

The process of the serpentinisation is iz.ochemical 1·n par·a1·1e1 
f th t with the change 0 
· ~ con ent 0 _f _H20. Is supposed that the volatile elements have came by the 

dega~m~ of the initial mater. The authors stress that 
venf1cat10n. th is suppose require further 

Fig. 1. The diagrame of Al-Mg for determination of the geochemical type of the 
ultra basic rocks (A. Tashko, 1976). 
Type P - the type of the t «wes ern» belt»: Type L - the type of the 
«eastern belt». 
1. The fresh ··d t't f 
3 

. . peu O 1 es o Lura; 2. Serpentinised peridotites of Lura· 
. Serpentimsed dunites of L · 4 ' . . ura, - degaseous mantle (G.D.Nichols) · 

5. Ultrabasic residual (G.D. Nichols): 6. The test N = Ex (table 3). ' 
a - The fie ld of the P type of the ultrabasic rocks; b - The field 

of the L type of the ultrabasic rocks. 

Fig. 2. The geochemical map of entirely MgO/FeO (the Trend of the IIId order). 
1. The contact of the ultrabasic massive of Lura with surrounding 

rocks; 2. Efusive, siliceous, shale and metamorphic rocks. 3 Creta 
carbonaceous deposits. 4 Triassic and J . . b ' . ceous . . , · u1ass1c car onaceous deposits,· 
5. Chromitic occurence. 

Fig. 3 G h . 1 · eoc emica map of Cr20J/Al20,1 (the Trend of the IIId order). 
Note: The distinctive marks are as in fig. 2. 
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Res u.m e 

CAhACTERISTIQUE GEOCHIMIQUE DU MASSIF ULTRABASIQUE 
DE LURA 

Dans l'article se don'nent les caracteristiques de ce massif et leur changement 
dans l'espace. Le potentiel geochimique chromitique est determine au fur et a 
mesur de rappartenance de ce massif dans les roches ultrabasiques du type de «la 
ceintu're Est» (type L) ainsi que de taux moyen du chrome et la deviation stan
dard. L'etude geochimique contribue aussi a determine les places perspectives 
liees a la prospection du chrome ou bien avec aureols secondaires ainsi que par 
l'etude d'echange des constituants chimiques (carte de ·«Trendit»). Ces dernieres 
contribuent egalemeni a dechiffre1· la structure du massif ultrabasique. 

Selon ces auteurs les peridotites frai&es et celle metamor,phises ainsi que les 
dunites, qui se situent entre eux, ils ne sont pas les fragments du manteau su
perieure. Ils sont fomnes comme contenue ultrabasique de la fonte ipartielle du 
materiel peridotitique semblable a celle- du manteau superieur mais riche en 
MgO et Cr

2
o

3 
(le tableau 1, 3 et figure 1). Le magma basaltique, lequel est forme 

de cette fonte partielle peut avoir donne les roches effusives et intrusives (quartz 
diorites, gagro, pyroxenites. peridots plagioclasique, diabase etc.) qui se situent 

pres du massif ultrabasique. 
Le processus de serpentinisation est isochimique parallelement aux taux de 

H
2
C. On suppose que ces elements volatiles sont arrives des degages du materiel 

initial. Les auteurs notent que cette supposition cherche une verification ulterieur. 
Fig. 1: Diagrame d'Al-Mg pou·r determiner du type geochimique des roches ultra-

basique (A. Tashko 1976) . 
Type p = type de la «Ceinture Quest»; type L = type de la «Ceinture Est». 
1 - Peridots fra is du Lura; 2 - Peri dots serpentinises du Lura; 3 - Duni
tes serpentinises; 4 - Manteau degage (G.D.Nichols); 5 - Le reste ultra
basique (G.D. Nichols); 6 - Nurnero d'echantillons = x (le tableau 3). 

a - Champ des roches ultrabasiques du typ P; b - Champ des roches 

ultrabasiques du typ L; 
Fig. 2: Carte geochimique de Mg0

1

1FeO (Trende d'ordre III). 
1 - Contacte entre le massif ultrabasique de Lura1 et les roches en

caissants; 2 - roches effusives, siliceuses, schistesetmetamorphiques;3-De-
pots cai·bonatiques du cretace; 4 - Depot'> carobnatiques Triassiqueet Juras
sique; 5 - Affleurement chromitique. 

Fig. 3: Carte geochimique de CrP3j'AlP3 (Trende d'ordre III). 
Note: Les signes distinct.ifs sont les memes comme dans la figure 2. 

Nr. 4 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 

PERMASA T OPTIMALE TE SKEMA VE TE 
PROFILIMEVE ELEKTRIKE PER KERKIMIN 

E ZGA VRA VE KARST I KE 

- L UTFI KAPLLANI* -

1983. 

Ne artikull jepen rezultatet e modelimeve elektrometrike te kryera 
ne terren, ne laborator dhe matematikisht. Arrihen disa .. f d'-
me te .. d" · h per un 1 

. ren es1s me per kerkimin e zgavrave karstike me m tod .. 
e rez1stences dhe jepet efektiviteti i saj duke e bashkerendu:r = 
metodat e tjera. 

I-HYRJE 

. yenia ne jete e direktivave te Kongresit te 8-te te PPSH dh r 
~~1 ~ ~et~ra~: te planit te shtate pe.sevj~ ne fushen e nde.:ii~~=:~ 
k~k0 J,ne si nJe .. n~a ku~ht~t themelore, qe studimet gjeologo-inxhinie
~e t 1:1: parapriJne stud1m1t dhe projektimit te vepres dhe +;.: k h 
ne kohen e :d.uhu .. · .. k'· ""' ry en .. . r, ne sa.sme e erkuar e me cilesi sa me te larte 
h !trtIT?et e shumta, qe behen vazhdimisht ne vendin tone ~htri-
~ e .:1'e zona ku eshte zhvilluar dukuria karstike meqenese' shume 

r~_J01:e .. ndertohen n~.a shke~_binj karbonatike dhe hal~gjene te zhveshur 
n! siperfaqe:: e tokes, os~. te mbuluar nga depozitime te shkrifta argji
lo e, subargJ1lore e subrerore. Ndertimi 1· veprave t·· ·· d" · h k"'t · 1 .. .. e ren es1s me ne 

e. o raJ on: ypset te . sh_oqerohet me marrj en e masave teknik,e te ne-
vo~~hme ~e~. parandahmm ~ filtrimit te ujerave, per shmangien e she
m. Jev~ nE:pe~. zgavrat ~arstikE:. _d~,e pe: perpunimin inxhini€rik te tyre 

d
etukJ·· K_eto Jane _arsye~. q~ na ~eJne t'u Japim shume rendesi studimit te 

unve karstike, te dmanukes se zhvillimit te" ty ·· · ··rt ·· t k'" ·· th ll" · re ne s1pe aqe te 
o es : ne ~ ~1, pr~e.sit te fonnimit te zgavrave etj. 
.. Per studm1:m e ket~ proceseve e dukurive mjaft te koklavitura 

kerkoh~t ~e~Ja e stud_~m~ve ~ plota e komplekse, midis te tjerash 
edhe per nJo~~en e .. sakt~ te ndertimit gjeologjik te zones ku projekto
het vepra. Ketu perfsh1hen edhe metodat gjeofizike, qe tashme po 

• Ndermarrja Gjeofizike e Tiranes. 
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shtrihen ne zgjidhjen e detyrave te gjeologjise inxhinierike e te studi
mit te zonave karstike. 

Perpara punimeve gjeofizike shtrohej detyra e vec:;imit te zonave 
me dukuri karstike te zhvilluara e te mbuluara dhe e kerkimit te zga
vrave. Vete karakteri eksperimental i perdorimit te metodes se re
zistences pfa studimin e mundesise se kerkimit te zgavrave . karstike 
nxori si te nevojshme kryerjen e modelimeve fizike ne terren dhe ne 
laborator, si dhe te modelimeve matematike me anen e ordinatoreve. 
Nepermjet ketyre modelimeve, percaktuam skemat optimale te profili
mew: elektrometrike per vec:;imin e zgavrave karstike me metodat ele
ktrometrike ne studimin e ujembledhesv~ ne zonat karstike. 

Il - DISA NJOHURI PER KARSTIN TIPIK NE SHKEMBINJTE 
KARBONATIKE DHE PER KARSTIN SUFOZIONAL 

NE ARGJILAT 

Ne zhvillimin e theksuar te karstit ndikojne shume faktore, nder te 
cilet permendim: a - Materiali haze; b - tektonika; c - kushtet gjeo
morfologjike; c:; - kushtet klimatike; d - kushtet hidrogjeologjike. 
Secili nga keta faktore luan nje rol me rendesi ne procesin ·e formimit 
te dukurise karstike. Karsti siperfaqesor ne shkembinjte karbonatike 
round te jete i zhveshur dhe round te studiohet me punimet gj.eologo
-inxhinierike. Por ai mund te jete edhe i fshehur nga depozitimet e 
shkrifta te formuara fale veprimtarise se rrjedhjeve ujore siperfaqe
sor·e, ose nga materiali mbetes, qe formohet per shkak te tretjes thjeshte 
kimike te gelqero:rieve. Keto formime te shkrifta ndodhen mbi gelqero
ret e karstezuar, gje qe sjell maskimin e ketyre zonave, duke shkak
tuar dhe difekte ne veprat hidroteknike. 

Rendesi te vec:;ante paraqet edhe studimi i te gjitha llojeve te bosh
lleqeve te mbulesave surerore e suargjilore, si dhe ne formacionet 
gjysmeshkembor,e, meqenese prej tyre kushtezohet dhe marrja e ma
save inxhinierike ne ndertimin e objekteve ne keto zona. 

Keto dukuri fiziko-gjeologjike te proceseve te dinamikes se J,a
shtme te kores se Tokes, formohen nepermjet bashkeveprimit te ujit, 
te lendes suargjilore mbulesore dhe te boshllekut karstik te shkembit 
rrenjesor ne zona te tilla karstike. 

Pra, per studimin e karstit sufozional ne depozitimet suargjilore ly
pset te njihen natyra e ketyre depozitimeve, vec:;orite e ndikimit te ujit 
natyror siperfaqesor, ose ato te ujit te ujembledhesit ne keto depoztime 
mbulesore dhe varesia e zhvillimit te ketij «karsti sufozional» kundrej t 
boshUekut karstik te shkembit karbonatik. 

Per zbulimin, njohjen dhe trajtimin e ketyre boshlleqeve te «karstit 
sufozional» te mbulesave suargjilore, duhet te njihet kjo dukuri ne ku
$htet natyrore, te nxirren ne pah faktoret qe ndikojne ne lindjen e ne 
zhvillimin e tij, si dhe ne ate te shpejtesise se rritjes se zgavres ne ar
gjilat. 

Permasat optimale te skemave te profilimeve elektrike 

III - KERKIMI I ZGA VRA VE ME ANEN E PROFILIMEVE 
ELEK TRIKE 

A - Zgjedhja e skemave 

a - Modelimet ne natyre 
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.. ~.et~ ~odelime sherbyen si haze per zgjedhjen e skemave optimale 
per kerkimm. e zgavrave kar~~ike me anen e profilimeve elektrike. Ne 
terren modehmet u kryen ne dy dre1·time· p·· k" k. · .. "l .. · er er 1mm e zgavrave 
ne ge ~:ro~et dh~_per kerkimi:n e zgavrave ne depozitimet arg1·nore te 
mbuleses se shknfet . 

. 1 - Per ~~r~imin e zgavrave ne gelqeroret u kryen nje cikel 
matJ~h ~bi nJ.e siste~ g~l:rish dh~ ortesh te hapura ne gelqeroret e 
shp~tit, _qe zhv1she~ ne s1perfaqe ne afersi te ujembledhesit te Grue
mires. (~:g· l)_. Galente kane seksion rreth 4 m 2 dhe theUesi te tavanit 
nga siper:£aqJa h . 5 m. U kryen profilime elektrike trielektrodshme 
dhe sond1me elektr1ke. 

Me te gjitha skemat e perdorura, AO = 10, 30, 50, 90, 110 m, edhe 

A 

SE Pk: 6 
1 SE PK 10 ,-. ~ _ ___........._..., 

100 

---- 20 \ 

saao 

4000 

3000 

2000 

f1a~ "\ gd(ornm) 

IO> 
!\ iOO / 

I 
\ ~B/2(rn) A~2(m) 

/ 
iOO / 

/ 

" 
1000 '\.. __ ,..,.,.,_ I \ / ___ , ',, AO:!Om 

>-----,..---~-- ___ -:_,/ _:/,,':..--,,-'-~-LA0:50m 
0 JO -, t --..-- --- ~ · · - · · · · · .---::. Ao:1oom 

25 20~3 fS ,o m&} 5 On! pf mJ 

o j 2f I I . 

rr. -~ , , I 

B J , - . 1' -- •1 ( r 
u~ I /_J 

I 

10 m 

Fig. 1: VROJTIME ELEKTROMETRIKE MBI TRI GAUERI (MODEL) NE 
GELQERORET. 
_ A - M~ ~rofilirme elektromekike (AO = 10, 50, 100 m; MN = 
- .2 m, .. hap1 - 2 m) dhe me sond1me elektriike; B - pozicioni i ga
leri<ve ne terren dhe i profilit elektrometrik. 

8 - Buletini Shkencave Gjeologjike Nr. 4 
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ne ato me te shkurterat, AO = 10 m, h = 2 m, u fiksua anomali e re
zistences se dukshme, madje me karakte-ristike, qe i pergjigjet pervije
zimit te galerive, sic; eshte anomalia e gjere mbi G 1 dhe G2, midis te 
cilave ndodhej edhe orti i G. 1. Por krahas ketyre anomalive (PK 2-7 
dhe 17), ne piketat 13, 24, 27 kemi dhe tri anomali. Per te sqaruar 
natyren e ketyre .anomalive ne se lidhen me zgavrat karstike ne gel
qeroret, apo me gelqerore me kompakte, eshte i nevojshem verifikimi 
me shpime; ne rastin e paraqitur, gelqeroret jane te mbuluar me de
luvione. Edhe sondimi elektrik i kryer ne piketen 6 mbi G. 2 fiksoi nje 
lakore te tipit «K» me maksimum te rezistences se dukshme elektiike 
per skemen .AiB/2 = 15 m dhe 25 m, qe shpreh ndikimin e kesaj ga
lerie. Sondimi elektrik i kryer ne piketen 10, larg galerise, fiksoi nje 
lakore tjeter, ne te cilen, me rritjen e gjatesise se skemes ushqyese, vjen 
e zvogelohet rezistenca e dukshme elektrike, si pasoje e ndikimit te gel
qeroreve nen nivelin e ujerave te truallit, te cilat kane rezistence me 
te vogel se sa gelqeroret •e thate zgav:rore te mbivendosur. 

Pra vetem me te dhenat e elektrometrise nuk round te dallohet 
ne se zmadh~mi i rezistences elektrike te dukshme lidhet me ndonje 
zgaver' a:po me gelqerore kompakte. 

2 - Per studimin e zgavrave ne argjilat u kryen profilime elektrike 
me gjatesi skemash Hi ndryshme dhe sondime elektrike ne zgavrat 
natyrore te Zagores, si. dhe ne zgavrat e hapura per kete qellim ne 
Gruemire. Ne Zagore keto zgavra kishin forme vezore me seksion 
rreth 1 x 1,5 m dhe shkojne poshte vertikalisht deri ne gelqeroret 

(fig. 2). 
Qemeri i tyre ka arritur deri ne rreth 2-3 m prane siperfaqes se 

tokes dhe nen te ishte n}e boshllek prej rreth 0,5 m. Poshte zgavra 
ishte mbushur me argjile t,e shkrifet. Sipas sondimeve elektrike dhe 
shpimeve (fig. 2), keto zgavra ndodhen mbi hinka karstike te formuara 
ne gelq eroret. 

Per te studiuar mundesine e gjetjes se ketyre zgavrave, mbi to u 
krye nje cikel eksperimental me profilime elektrike trielektrodshe (per 
kushtet e terrenit) me skema AO = 3, 5, 10 dhe 15 m; MN = 2 m; hapi 
h = 2 m (fig. 3). Matjet u kryen para dhe pas pastrimit te gropes. 
Ne vendndodhjen e zgavres, per te gjitha skemat fitohet nje maksimum 
i vogel i rezistend:is se dukshme, meqenese zgavrat jane te mbushura 
pjeserisht me argjile te shkrifet. Ky maksimum fiksohet me qarte per 
skemat AO = 15 dhe 20 m (me amplitude e shumta 30-50 omm), pra 
per skemat me te medha, qe jane dhe skemat me optimale per kerkim. 
Anomalia e fituar nga profilimet e lektrike u rrit ne 120 omm gjate vroj
timit pasi u be zbrazja e zgavres. 

Por krahas maksimumit te rezistences se dukshme elektrike te fi
tuar mbi zgaver, u fiksuan dhe maksimume te tjera ne profil me larg 
saj (fig. 3). Ato jane te ngjashme me ato qe fiksohen mbi vec;ime ar
gjilash karbonatike, ose me guralece, dhe mbi shk.repa gelqeroresh. Nga 
matjet parametrike te bera, doli ne pah se argjilat e shkrifta, qe mbu
shin zgavrat, kane rezistence elektrike specifike rreth 100 omm dhe 
kur ndodhen midis argjifave kompakte, krijojne nje kontrast rezistence 
afersisht dy here me te madh. Kjo na ben qe te mendojrne se anomali te 
nuk jane te Iuqishme. 

Permasat optimale te skemave t·· ---------.:..'.:....:..:.:..:..=-:::.......:~=~~:___:~e _!P~rofilimeve elektrike 

&:!(omm) 

10 

15 H(m) 

,o 

SE 9/11 

' SE 11/11 
,oo 

Fig. 2: PARAQITJE GRAFIKE E ZGAVRES NR. 1 (A) ME DY PAMJE. 
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E?~e ne sondimet elektrike te kr era mb· ,. 
me rr1tJe te rezistences se duk h Y1 k . 

1 
~?avr':1t fiksohen grafike 

t
.. . .

1 
s me e e trike perm,b · 1· 

e suargJ1 ave, si pasoje e ndikimit te z .. .. _1 .mve m e sfondit 
e sondimit elektrik te bere mbi z ~avres. Me tip1ke eshte lakorja 
AB/ 2 = 2,2 m duket rte ~a"."r~n nr. 1 (A), ku, me skemen 
t:ike. Po qe s~ qemeri qf zga~~:d~~:~ 1 ~ezi~te~c~s se du~shme elek
z1stenca e dukshme elektrike e la t·· f'll p ane s1perfaqes se tokes, re-

dodh
. .. r e 1 on nga skemat .. t· · l 

n 1 ne zgavren nr. 2 (B). Ne k"t" d' .. me e vog a, si<; 
skemes, rezistenca e dukshme el:k~ ~:n im, i::ie rnt~en e gjatesise se 
fale ndikimit te suargjilave me r.

1 
te d.? ~~ zvogelohet normalisht 

vogel. rez1s ence te dukshme elektrike te 

.. ..Ne varesi te intensitetit te largimit te . 'l" .. . .. 
neper boshlleqet karstike dhe t" "11' ·t ar?J1 es se shknfet nga ujerat 
qemeri me kalimin e kohes ge ve 11::'11 t~. argjiles, qe shembet nga 
b .. ' z avra ne argJ1lat mund te . te 

z razet. Per te pare kete ndryshim mid. k"t d Je edhe e 
ne kupen e ujembledhesit te Gruemir~. e yre y rasteve, u be modeli 

. .. Aty ku trashesia e argjilave pak a sh .. . .. 
UJembledhesit ishte e madhe, rreth 10 m :m~ hom?,gJene .. te kupes se 
p crmasa 2 x 2 x 2 m (fig. 4). U kryei, r 'T ap nJe gr?J?e model me 

, v - OJ ime me prof1hme elektrike 
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simetrike me skema AB/2 = 5, 10, 15, 25 dhe 50 m; MN/2 = 1 m; 
hapi 2 m, ne nje profil, qe kalonte midis gropes dhe ne dy profile 
anesore. K,eto vrojtime u kryen per te dyja rastet, kur gropa isht:€ 
e mbushur me argjile te shkrifet (fig. 4a) dhe kur ishte e zbrazet dhe 
€ mbuluar vetem me 50 cm argjile te shkrifet ne siperfaqe (fig. 4b). 

Fiksohen anomali te dukshme ne te dy rastet, por per rastin e 
modelit me boshllek anomalia eshte me e qarte. Vlera me e madhe 
e rezistences se dukshme, per rastin e modelit me boshUek, eshte 
202 omm, nga 118 omm, qe eshte per rastin e modelit me argjile te 
shkrifet. Kjo gje duket mire edhe nga varesia e A Um ax - -6.Ume' = 
= f ,(AB/h) ne te cilen duket se modeli me boshllek ka vlera me te 
med.ha, se sa ai me argjile te shkrifet; ky zmadhim eshte 10-20° 0 . 

~om 

fl 

b 
MH•21<\ , "•. 

-{-:...-. ........ ,:.--.; -~-:-" . -.:..,., , -~ ·'.· ~ 
11111, .. .... 

a 

1-1 25 

fl tt u l.5 

Vt:nd4/'1 e mod81i/ 

D 
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Fig. 4b: PROFILIME ELEKTRIK,E SIMETRIKE TE: KRY ERA NE:PER 
BOSHTIN E MODELIT BOSH NE PROFILIN NR. 12. 

D - Modeli me boshllek: 1 - boshllek; 2 - suargjile e 5hkrifet; 
3 - suargjile kompakte; E izoomet e Pd te hequra mbi gropen 
modele (AB = 30 m; MN = 2 m; hapi = 2 m). 

Permasat ophmale te skemave te profilimeve elektrike 

Vihet re se evidencimi i gropes eshte me i qarte kur MN - 2 m, 
se sa yer MN_, = 4 m, si dhe per skemat me te med.ha se AB/ 2 = 20 m. 
Amphtuda me e madhe e anomalise ishte per skemen AB/2 = 50 m, 
MN/2 = 1 m, pra per nje skeme me te gjate, meqenese edhe the
llesia e studimit eshte me e madhe. 

b - Modelimet fizike ne labomtor 

Per te studiuar vec;orlte midis gjatesise se skemes dhe thellesise 
s~ vendosjes se zgavrave me permasa te ndryshme, me qellim qe te 
fiksohen anomali te qarta, ndertuam disa ,modele dypermasore ne 
leter elektroperciellese per rastin e zgavrave boshe (fig. 5). U krye 
modelimi ne )ShkalJ.en 1 me 1000 per zgavra me trajta katrore dhe 
drejtkendshe. Mbi model u vrojtua me profilime elektrike simetrike 
me gjatesi skemash AB = 30, 50, 70, 90, 110, 130, 150, 170, 190 dhe 
210 mm me MN = 10 mm dhe me hap h = 10 mm. 

Ne pamundesi per te gjetur modele te pershtatshme natyrore me 
permasa dhe me thellesi vendosj,eje te ndryshme, behen modelime 
fizike ne laborator. Ne rastin konkret, ato jane ndertuar me leter elek
troperciellese, duke krijur ngjasim me rastet q,e mund te hasen ne 
natyre. Kontrasti i rezistences elektrike midis zgavres dhe mjedisit 
gjeologjik realizohet duke prere letren ne formen e zgavres, ne nivele 
te ndryshme, per te siguruar thellesi te ndryshme studiuese. 

Per rastin e modelit katror fiksohen anomali ne (a/h = 0,66; 
0,4; 0,28), per thellesine h = 3,5 dhe pjeserisht 7 mm. Kur brinja 
e katrorit eshte a = 2 mm, keto anomali jane me intensitet te dobet. 
Kur thellesia h = 10 mm, ne siperfaqe nuk fiksohet me anomali. 
Me zmadhimin € gjatesise s·e brinjes se katrorit model, edhe anoma
lite fuqizohen dhe rritet amplituda e tyre A U max_ UAmes . Keshtu 
edhe ne (a/h = 0, 7), per thellesine h = 1 O mm, per brinjen e katro
rit a = 7 mm, fiksohet anomali e dobet; ndersa per (a/ h = 1), 
a = 10 mm, fiksohet nje anomali me e qarte, por me e gjere. 

Pra sic; shihet, me rritjen e gjatesise se brinjes se katrorit, ano
malite zgj,erohen. Kjo bie me shume ne sy duke filluar nga a = 7 mm. 

Duke studiuar varesite e AUmax _ AUmes = f (AB;b) per raste te ndry
shme te perpjesetimit a /h, del se, me rritjen e thellesise h, lakoret e 
varesise se .amplitudes nga perpjesetimi a / h synojne asimptotikisht 
drejt vlerave te vogla dhe amplituda (AUmax_AUmes) zvogelohet 
ne menyre te ndieshme, deri 1Sa behet e paperfillshme. Per rastin e 
modelit drejtkendsh, si per brinjet a = 2 mm dhe per ate b = 5 
e 10 mm, anomalite e fiksuara jane me te theksuara. Shume me te 
medha jane per rastin e a = 2 mm dhe b = 10 mm. Keto anomali 

fiksohen kur ( ! = 0,4; 1 ),b = 5 mm, deri ne thellesine h = 5 mm; 

por edhe ne kete rast, anomalia eshte e gjere dhe e dobet. Per the
ll~si me te medha nuk fiksohen me anomali. Kur brinja b rritet dhe 
behet b = 10 mm (h1 b = 0,2, 0,5, 0, 7; 1, 1,5), anomalite kane inten
sitet shume me te madh dhe fiksohen edhe per h = 15 mm, ndonese 
dobet dhe behen me te gjera. N<lersa per rastin kur a = 4 mm 
anomalite zgjerohen shume. ' 
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,t·~··!, 
Edhe ne kete model, me rritjen e thellesise (h) se modelit, ampli-

tuda e anomalise zvogelohet shume, deri sa behet e paperfillshme. Pra, 
per te fiksuar mire zgavren me brinje 2 mm te vendosur ne thellesine 
h ·_ 7 mm, duhet perdorur skema me gjatesi rreth 7,2 here me e 
madhe se sa kjo thellesi. Skema me te shkurtra, per shembull AB/h = 
= 4, 3, e fiksojne me dobet anomaline. Edhe kur skerna behet shu
me e gjate, per shembull me shume se 13-14 here sa thellesia e 
vendosjes se zgavres, anornalia pothuajse shuhet. Kur zgavra me bri
nje a = 2 mm ndodhet ne thellesi te krahasueshme me lartesine e 
saj, anomalia fiksohet edhe me skema shume te gjata; ajo shuhet 
per skema AB/h = 50. 

c - Modelimet matematikore 

Studimi i varesise se amplitudes se anornalive nga thellesia e ta
vanit te zgavres u be edhe me anen e modelimit :rnatematikor ne 
makinat llogaritese elektronike, per zgavrat sferike ose ne trajte 
oxhaku te mbushura me argjile te shkrifot e qe ndodhen midis suar
gjilave kompakte. Sfera ose oxhaku u moren me diameter dy metra, 
ag sa jane takuar ne terren; kurs·e perpjesetimi i rezistences elektrike 

, specifike e i mjedisit te zgavres me depozitimet rrethuese u mor 
2 me 1. Thellesia e tavanit ndryshon nga 0,1 m deri ne 9 m. 

Llogaritjet u bene per skemat simetrike AMNB dhe per skemat 
a.simetrike trielektrodshe AMN, B-+ 00 , me disa gjaitesi nga 1 m deri ne 
500 m. Rezistenca e dukshme e percaktuar per profilin qe kalon mbi 
nje sfere u llogarit me anen e barazintit: 

_ I n- oo a 2n + I . p [ 
Pd - 1P1 I + 2 n:o Qn -·~:fn+i Rn+J (n+l) (r 2 - rctcosa+Rdcose Pn(cos6)-

Jld Pn+ 1(cos) J I ; 
ku: a - rrezja e sferes; 

r - largesia nga elektrodat rnatese deri tek ajo ushqyese; 

d dhe R - perkatesisht large.site nga qendra e sferes deri tek elektroda 
usbgyese A dhe deri tek elektrodat matese M e N . 

)>n(cos6) polinomi i Lezhandrit: 

Qn = _(P2 -p1)·n . 
P1·n+p2(n+l) ' 

p2, PJ - perkatesisht rezistenca elektrike specifike e sferes dhe 
ajo e mjedisit rrethues . 

Nga ky modelim doli ne pah se kur qemen 1 zgavres eshte po
thuaj ne siperfaqe, anomalia e fiksuar eshte e fuqishme dhe arrin ne 
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rreth 18 omm. Me rritjen e thellesise se vendosjes se zgavres, .ampli
tuda zvogelohet shpejt dhe, pas thellesise dymetershe, behet me e vogel 
se pragu me i ulet teknik i anomalise (fig. 6). 

Kjo gje duket m jaft mire edhe ne varesite e p;:'ax _ p;:'es = f (AB/h) 
(fig. 7), ku rritja e thellesise h c;on ne shuarjen e anomalise. 

()mox 

J d(om 

20 

f6 

12 

8+---~--------------- A 
,___ __ ___:,.,,,__ ____________ B 

4 
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H( rn) 
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Fig. 6: AMPLITUDA E A•NOMALISE SE ZGA VRA VE NE: ARGJILAT PER 
THEIJLESI TE NDRYSHME T:€ VENDOSJES SE TYRE (PER 
S.KJEMEN OPTIMALE) SIPAS MODELIMIT MATEMATIKOR. 

A - Pragu i anomalive te sigurta; B - pragu i anomalive ne 
nivel te zhurmave; C - pragu me i vogel teknik i anomalise. 

_____ _ P_e_·r_m_a_s_a_t____:op~t_im_a_le_t~e-=-s=ke=m=a~v~e_::te~· ~p:r~o~fi~l~im~e~v~e~e~l=ek~t~r~ik~e:_ ___ __:lj3 

o n"O><o mes 
ld Jd (o mrn) 

{ .. 
IS ~- - - -

H 

16 

1~ 

13 

1'1. 

11 

10 

•j_ 

7 
10 f 

o I 

Ae. 
.:a 

100 

D fT\Qx mes( 
<ld _ cl'd Omm} 

03 

-;;-'O 009 

.!. : o S&a 

" 

-,---
-f;-:o.'i 

200 

----,-------
- - .!:... '025 h . 

- - --- -- -- ---- - - I 

f;-,o 16 

0,2 ---------------------
' 

f;,0,125 

0.1 

100 

Fig. 7: PARAQITJE GRAFIKE E VARE:SISf; p;;'aks _ p;;'es = f(AB/h). 



124 L. Kapllani 

B - Dis-a rezultate te eksperimenteve ne terren 

Duke u mbeshtetur ne modelimet e pershkruara me lart, u eksp€
rimentua perdorimi i profilimeve elektrike simetrike per kerkimin e 
zgavrave karstike ne argjilat. Per kete qellim u punua ne nje shesh 
me per.masa 100 x 50 m, ne ujembledhesin e Gruemires, qe ndodhet 
ne nje zone karstike me ndertim gjeologjik te njohur mire fale pu
nimeve komplekse te shumta gjeologo-gjeofizike te kry,era ne te. 
Ne mes te ketij sheshi u ndertua dhe modeli i pershkruar me ho
llesi ne paragrafin IIIAa, mbi te cilin u zgjodh <lhe gjatesia e ske
mave me optimale e profilimeve elektrike. U punua me skema me 
gjatesi AB/2 = 5 dhe 10 m, MN - 2 m e hap = 2 m. Ne varesi 
nga permasat e zgavrave karstike te pritshme, rrjeta e punimeve u 

zg jodh 2 x 2 m. 
Me te dyja skemat e perdorura sigurohet kerkimi i zgavrave qe 

kane tavan me thellesi nga siperfaqja disa decimetra, deri ne rreth 
3 m. Ne te dyja hart.at e izoomeve te rezistences se dukshme te fituar 
me te dyja skemat e perdorura (fig. 8), fiksohen disa anomali lokale 
mbi sfondin e rendit rreth 54 omm per skemen AB/2 = 5 m dhe 
70 omm per ate AB/2 = 10 m. Anomali e qarte fiksohet mbi zgavren 
e modelit ne piketen 22, ne profilin 12, me vlere te rezistences se 
dukshme elektrike perkatesisht 76 dhe 160 omm. Ne sheshin e punes 
u fiksuan edhe ,disa anomali te tjera me te ,dyja skemat e perdorura. 
Ne keto anomali , rezistenca e dukshme elektrike (p dmax) arrin deri ne 
160 omm. Per nga pervijezimi dhe amplituda, ato jane te ngja.shme me 
anomaline te marre mbi model. Per nga karakteristikat e pershkruara 

me lart, keto jane dhe anomalite me kryesore. 
Ekzistojne dhe disa .anomali qe fiksohen vetem me nje skeme 

pune. Nga ky grup anomalish, me te rendesishme jane ato qe fikso
hen per skemat me te gjata, meqenese thellesia e studimit te tyre eshte 
me e madhe. Per ve<;imin e ketyre anomalive u analizua dhe ligjesia 
e ndryshimit te rezistences specifike elektrike te suargji1ave te mbu
leses se shkrifet. Duke qene se keto argjila jane heterogjene, ma
dhesia e rezistences elektrike specifike ka shperndarje ne shmangie 
mesatare kuadratike +3,6 omm, gje qe <;on ne ngritjen e pragut te 
anomalive te sigurta, madje edhe te atyre nen nivelin e zhurmav,e. 

Keto anomali te r,ezistences se dukshme ,elektrike mund te jene 
shkaktuar nga dy dukuri. Se pari, round te lidhen me. zgavrat ne 
argjila; se dyti, mund te lidhen me v,e<;ime argjilash te perziera me 
guralece, ose me argjila karbonatike, si dhe me shkrepa gelqeroresh. 
Kete problem. do t 'a zgjidhte mikrogravimetria me saktesi te larte dhe 

duke u verifikuar me shpime. 
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Fig. 8: HARTA E ANO.l\'IALlVE TE: IZOMEVE TE: pd SIPAS PROFILI· 
MEVE ELEKTRIK.E SIMETRIKE (AB = 10 m · AB = 9 0 , MN -
= 2 m; ha.pi = 2 m). ' '" m, -

.. 1 ~ Anoma.li e pd fiksuar mbi model; 2 - pi'kematje e rezisten
ces se_ dukshme elektnke pd; 3 - izoom i rezistences se dukshm 
elektr1<ke me skeme ri.levuese AB = 2i0 m · 4 _ izoom i ·e · t .. e se duksh k .. . , 1 z1s ences · me me s, eme nlevuese AB = 10 m. 

PERFUNDIME DRE REKOMANDIME 

. . 1 - Pe,r ke_~kimin e_ zgavrave karstike ne gelqeroret dhe ne ar
~Jilat me m~todeI: e r:z1stences, . eshte me efektiv perdorimi i rofi
hmeve elektnke srmetnke ?se .. as1metrike, sipas kushteve konkre~. 
. ? ~. Zg~vrat bos:ie .. ne gelqerore jo kompakte, me seksion rreth 
4. m. , knJ_oJne anomah te rez1.Stences se dukshme te kapshme me tek
mken ekz1st:i1~~e, ~ur tavani i ketyre zgavrave ndodhet ne thellesine 
2 m __ ng~ siperfaqJ~· ~or ke~_o anomali nuk round te dallohen n a 
ato_ te f~~su~ra mb1 gelqerore lwmpakte, vetem sipas te dhenave t~ 
rez1stences se dukshme. 

. 3 -:-:- Zgavrat e mbushura me argjile te shkrif.et e qe ndodhen mi-
dis argJilave kompakte, round te gjenden me efektivitet me te ul"t 
~e.:a ato ~af~ke b?she_,_ seps~ ne keto raste, kontrasti i rezistenoave eler 
1: e sp.~~1 1_ e eshte vetem dy here me i madh. Per zgavrat deri 

ne thell~su;1:e ~:eth 3 m , keto anomali te fiksuara me skemat e er
dorura Jane te dallueshme nga luhatJ·et e zakonshme te·· re · t p .. 

·· d k h 1 kt ·k .. . . z1s ences r u s me _e e ~~ e. __ Ne __ depo~1timet e shkrifta ka dhe ve<;ime argji-
ash me rez1~tence me te larte se depozitimet perreth kur ·a ·· t .. 
pasura me zaJ~ e. guralece, si dhe me lende, qe shkaktojne andm:1i t: 
r~a~_la. Anomah f1ksohen edhe mbi shkrepa gelqeroresh ·· · f . h 
Slperfaqes Se tokes. ' qe l a IO en 
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4 - Per te zgjidhur problemet e diskutueshme, qe u permen<len 
me 1art, si per rastin e zgavrave ne gelqeroret, ~htu ?he .. pe~. ato 
ne argjilat, eshte e domosdoshme qe metoda e rez1stences te __ perdo
ret se bashku me mikrorilevimin gravimetrik. Duke u mbeshtetur 
ne anomalite komplekse gravimetrike dhe elektrometrik~, . zgjid~~~ 
dhe radha e verifikimit ite tyre me shpime. Keshtuqe shkoq1tJa e ket1J 
problemi lypset te vazhdoje me tej me eksperimentime ne terren dhe 
me ane te modelimeve te ndryshme. 

5 - Meqenese anomalite e perftuar~ mbi zga_vr~t kane perm~a 
te vogla, per rilevimin e tyre duhet perdorur rrJete e dendur, per 
shembull 2 x 2, madje edhe 1 x 1. 
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Summary 

THE OPTIMAL DIMENSIONS OF THE SCHEMES OF THE ELECTRIC PROFILES 
FOR THE RESEARCH OF CARSTIC CAVITIES 

This article gives the results of the electrometric modellings carried out at 
terrain and laboratory as well as of the mathematical modellings for the research 
of the carstic cavities. Here is treated in detail the choise of the optimal schemes 
of the electric profiles for the research oI the empty carstic cavities and filled 
with friable argillas as well as that which are located in destroied limestones. 

By means of these modellings the author has reached on some important 
conclusions for the research of the carstic cavities through resistance method 
and give the effectiveness of its usage accompanied with other methods. 

Fig. 1. The electrometrical observations on three gallery (model) in limestones. 
A. With electrometric profile (AD = 10, 50, 100 m; MN = 2 m, the step 
2 m) as well as with electric sounding; B. the position of the galleries at 

terrain and of the electrometric profiles. 
Fig . 2. The graphical pres2n '.ati on of th e cavity nr. 1 (A) on two viev\'S. 
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Fig. ?· Three electrode profile carried out · above the cavity nr. 1 (A). 

A. Observed before cleaning; B. observed: after cleaning. · 
Fig. 4a. Profile with electric sounding carried out above the axis of the model 

with friab le suargilla at profile nr. 12. 
A. The model with' friable suargjilla; 1 Friable suargjilla; 2. Compact 

suargjilla; B. The dependence of pd maks - pd mes = f(AB/2) for the two 
models; a. · With friable suargjilla; b. with empty; c. Izoohms pd pd drawed 
above the model cavity (AB = 30 m;· MN = 2 m; the step = 2 m). 

Fig. 4b. Symetrical electric profile carried out at the axis of empty model at 
profile nr. 12. 

D. The model with empty; 1. Emptiness; 2. Friable suargjilla; 3. Com
pact suargjilla; E. Izoohms of pd drawed above the model cavitu (AB = 
30 m; MN = 2 m; the step = 2 ml. 

Fig. 5. The graphical presentation of the laboratory modellings. 
Fig. 6. The anomaly amplitude of the cavities in argillas for different depth of 

their placing (for the optimal scheme) after mathematical modelling. 
A. The threshold of the sure anomalies; B. the threshold of the ano
malies at the level of the noises; C. the smallest technical threshold of the 
anomaly .. 

Fig. 7. The graphical presentation of the dependence. 

Pd max - Pd mes = f {AB/ h). 
Fig. 8. The map of the anomalies of the izoohms of the p cl after symetrical 

electric profiles (AB = 10 m; MN = 2 m; the step = 2 m). 
1. Anomaly of the Pc1 fixed above the model; 2. The pointmeasurement of 

the visible electric resistance Pc1 ; 3. The izoohm of the visible electric 
.resistance. 

Fig. 9. The map of the anomalies of the izoohrns of the d after symetrical electric 
profiles (AB = 20; MN = 2 m; the step = 2 m). 
A. The anomalies of the pd fixed above the model. 

Resume 

DIMENSIONS OPTIMUMS DES SCHEMAS DE PROFILS ELECTRIQUES 
POUR CHERCHER DES CA VITES CARSTIQUES 

L'article donne des resultats de modelages electrometriques effectues au 
terrain et au laboratoire ainsi que des modeles ma1Jhematiques pour prospecter 
les cavites carstiques. On traite en detail les manieres de choisir des schemas 
optimums de profiles electriques pour prospecter les cavites vides et celles de 
remplis pa1· des sediments argileux, ainsi que, de ceux, qui se situent dans les cal
caires fracturees. 

Avec ces modelages, l'auteur arrive en conclusions importantes pour prospecter 
les cavites carstiques, selon les methodes de resistance electrique et on donne 
l'effectivite de leur utilisation en les accompagnant aussi par !es methodes. 

-Fig. 1: Observation electrometrique sur trois gaLeries, (modele) dans Les cal.caires. 

A-A - Des profils electriques (AD= 10,50, 100 m, MN= 2 m, le pas= 
= 2 m) et a des sondes electriques; B - La position de la galerie au terrain 
et celle du profil electrometrique. 
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d 1 - cavite nr. 1 (A) en deux posiitwns. Fig. 2: Presentation graphique e_ ""' _ . • 
F ·g 3· Profii a trois electrodes effectue sur La cavite M. 1 (A). , 1 

· · · B Ob ·v - apres evacua-A _ Observe avant evacuation du creux; - ser e 

tion du cr,eux. du modele a sous-argiLe 
Fig. 4a: Profils avec des sondages electriques sur L'axe 

tendre en coupe nr. 13. d 
2 A _ Le modele a sous-argile tendre; 1 Sous-argile ten re; -

- d d max p moyen = f(AB/2) Sous-argile compacte; B - Depen ance e Pd . - d "d . 
tous les deux modeles: a - Sous-argile tendre; b - A la _vi e, 

pour ·•"- (AB - 30 m. MN = 2 m; c - Ohms-metres de pd trace sur la cav1= - , 

le pas = 2 m). ·de en 
- · effectties sur l'axe du modeLe vi Fig. 4b: Prof,ils electriques symetriques 

coupe nr. 12. . . . ·) 
D - Modele a le vide; 1 - La cav1te, - Sous-argi le tendre; 

Pct trace sur la cavite 3 _ sous-argile compacte; E - Ohms-metres de 

modele (AB = 30 m; MN = 2 m; le pas= 2 1:n>· 
Fl·g 5. Presentation graphique des modelage laboratoriques. d' pro 

· · • z ·1e pou·r werses -F'g 6· Amplitude de l'anomalie des cav'ites dans es argi s , 
1 . . fondeurs de leur position (pour le schema optimum) selon les modeles ma-

thematiques. , r niveau 
A _ Limite d'anomalie propre; B - _Lim~te d an~ma 1e ~u 

des bruits du fonds; c _ Limite plus petite technique de 1 anomahe.h 
,_ .,,- d e de max pmoyen = f(AB/ ). F . 7 · PresentC1Jtion graphique de ..,, wepen anc d - ct . 

ig. · f'ls 'k tri,ques 
8 ·. carte de l'anomalie des ohms-metres de ~ ct selon des pro i e c 

~ 1 2~ symetriques (AB = 10 m; MN = 2 m; _•e pas = . · 
od,._, 2 Po nts de mesure de la 1 - An,omalie de p fix,ee sur le m =e; -: 1 

Oh t es de la resistance ap-resistance apparente electrique, P<l; 3 - ms-me r 

parente electrique. 
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ZGJEDHJA RACIONALE E PARAMETRAVE 
TE REGJIMIT TE SHPIMIT ME SACME 

- KI<;O KARABINA*, TELAT ARAPF':' -

Trajtohen bashkelidhjet optimale te parametrave mekanike te 
Retij regjimi, si dhe variantet e mundshme te peshes boshtore e te 
numrit te kurores. Ne kete kuader, percaktohet edhe koha efektive e 
qendrimit te kurores ne ballin e pusit per objektet e ndryshme ba
kermbartese ne shkembinjte me fortesi te larte. 

P.ermiresimi i metej shem i teknologjise se shpimit ne punimet e 
kerkim-zbulimit perben nj,e detyre te rendesishme, realizimi i se ciles 
kerkon nje thellim te metejshem te studimeve shkencore per shpimin 
ne vendburimet dhe shfaqjet e mineraleve te ngurta. Ndersa nga pikepa
mja teknologji.ke, shpimi me sa.;me eshte shume me i perparuar se shpi
mi me lidhje te forta dhe kerkon nje kualifikim te veQante te puno
njesve. 

Faktoret kryesore, qe ndikojne ne efektivitetin e shpimit me saQme 
i;eHku jane: Zgjedhja racionale e parametrav,e me kryesore te regjimit 
te shpimit, si pesha mbi kurore (P), numri i rrotullimeve te kurores 
(n), sasia e lengut lares (Q), diametri, trajrta dhe qendrueshmeria 
mekanike e saQmeve, diametri dhe trashesia e f.aq eve w kurores, 
materiali dhe trajta gjeometrike e dritares se kuror,es, menyra e ush
qimit te pusit me saQII1e dhe sasia e tyre, karakteristikat teknike te 
pajisj,eve w siperfaqes e te kolones se shpimit. Vetem gershetimi har
monik i ketyre faktoreve ne kushtet gjeologjike konkrete QOjne ne nje 
pune me efektivitet te larte dhe ne uljen e kostos se shpimit. Ne te ku
nderwn, shpejtesia dhe gjawsia e ciklit jane jashtezakonisht te vogla 
dhe shpesh shkaktohen avari. 

* Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane. 
** Fakulteti i Gjeologjise dhe i Minierave i Universitetit te Tiranes. 

9 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 4 



K. Karabina, T. Arapi . 

Ne kete artikull trajtohen vetem parametrat mci{anike (pesha bo
shtore dhe shpejtesia e rrotullimit te kurores) te shpimit me sa~e, 
bashkelidhj,et optimale ndermjet tyre dhe yariantet e mundshme. Nga 
ana tjeter, mbi bazen e nje sere eksiperimentimesh te kry,era me sagme 
Qeliku ne shkembinj me fortesi te larte ne objektet e Mirdites Qendrore 
etj., u arrit ne percaktimin e regjimit optimal per intervale te ndryshme 
te kryerjes se shpimit. 

1 - METODIKA E NDJEKUR GJATE EKSPERIMENTIMIT 

Provat dhe eksperimentimet e kryera ne objektet e Mirdites; Qe
ndrore kishin si pikesynim percaktimin e regjimit racional te shpimit me 
sa~me. Mbi kete baze, ato u bene per thellesi:ra te barabarta, ne shke
mbinj me fortesi te njejte e me kurora me permasa te njejta. Ne kete 
kuader, u ndoq metodika e treguesve mesatare te shpimit. Keshtu, ne 
¢0 30 minuta dhe ecurisht per gdo cikel u llogariten shpejtesia meka
nike mesatare (Vm), shpejtesia mesatare ciklike (Ve), shpejtesia mesatare 
e ~tit (Vg) dhe parashpenia mesatare per secilen kurore (hm). 

Per kete qellim, u percaktua koha mesatare e ponderuar per ¢0 
interval te dhene. Nga grupimi i te gjitha provave te kryera ne nje 
pus, u nxor thellesia mesatare e eksperimentimit. Mandej, duke gru
puar te gjitha provat e kryera ne puse te ndryshme, doli thellesia me
satare e eksperimentimit per te gjithe vendburimin. 

Theksojme se per shfrytezimin racional te kurores ne ballin e pusit 
u .rnbeshtetem ne shpejtesine mekanike te ~astit (V~). Duke u ;nisur nga 
.kjo, per gdo interval kohe prej 10 minutash u bene me shume se 
10 matje te V~, me qellim qe te krijohej bindja per mosndryshueshme
,rine e shkembinjve ne ato intervale th€llesie ku u kryen eksperimentet. 
Te dhenat e perftu.ara nga eksperimentet ne puse e ne intervale te 
ndryshme u hodhen ne pasqyra te ve~nta. Nga analiza dhe perpunimi i 
. ketyre pasqyrav,e, u ndertua vartesia e Vm, e V~, e Ve, dhe e hm nga 
thellesia e pusit dhe nga koha e shpi.rnit te pastert. Interpretimi i ke
tyre varesive nxori ne pah dhe kohen efektive te qendrimit te ku-
rores ne ballin e pusit. 

Nga ana tjeter, si~ dihet, gjate shpimit kryhen disa veprime ndih
mese dhe koha e nje ndmese prej 480 minutash shfrytezohet jo vetem 
per shpimin e pastert. Prandaj, ne rastin konkret, per llogaritj,en e 
treguesve te tjere te shpimit ndaj kohes prodhimtare, u moren 420 mi
nuta per nje nderrese, duke llogaritur keshtu tregueset mesatare per 
c;,do cikel, si parashpenien e pergjithshme, ate mesataire progresive etj. 
Mbi bazen e ketyre llogaritjeve u ndertuan pasqyrat per puse te ve
ganta dhe per vendburimin ne teresi, duke percaktuar marredheniet e 
kohes se nj e cikli me kohen e nje nderrese. Koha prodhimtare u mor 
sa 70 per qind e kohes kalendarike, duke perfshire ketu vetem kohen 
e shpimit te pastert dhe kohen e nevojshme per nxjerrjen e kampionit 
e per nderrimin e kurores. 
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2 KUSHTET E EKSPERIMENTIMIT 
ARRlTURA. DHE REZULTATET E 

a - Objekti i Mirdites 1 

Ne l.. .. · <:ete obJekt jane kryer n ·e n .. . . 
rora me permasa te ndryshme (liO umer I nd1eshem provash me ku-
z~a~ .ne diametrin mesatar 110 mm,. 11 ~. 1:1-m, .. 91 mm), por ne u l:a-
velhmm me te madh te h . mm,: 81 me 1 perdorshem dhe qe k 
pe

.. . s p1meve Ne kete ct T ap 
rpumm termik dhe u ndryshu~ t ·t . reJ m~, kurorave iu be .nje 

d~ke k~luar keshtu ne dritaren k ~aJ .~ gJeom~tTike e dritares se saj 
KJo traJte, ndryshe nga trajtat k a~~rkendshe te pJerret, me kend 700' 
th:ksu8:r ne furnizimin e ballit ~e z1s u~e vezore, ndikon ne menyre ti 
nJe ~asie me te madhe te len ut p~~it m,~ s~~me ~~e lejon kalimin e 
gueset e punes se kurores g lares. Per rI]'edhoJe, rriten edhe tre-

. Shkembinjte ndertues .te ob ·ektit .. . ... 
luv10nesh. me copa gelqeroresh ,j Tan .te, M1_1:d1tes. 1 perbehen prej de-
aglome1:atike _me nderthurje spiliteshorth ~~ ta~entuar: prej llavash 
m~ ~rJe, P_~eJ trupash te mineralizuar :e s. ~-rt s .. ·e, preJ_ keratofiresh 
pa .. OJa arg]Ihte me copa. Ne sh imet pn1 1' te .. kalkoprritit dhe nga 
(?e metrat e para) ka pasur dh~ . ~ ~1er~ ne gender te objektit t uclryshme te thellesise ndeshen a~i~r -~~ UJl~ •etj:. ~ra ne intervale 
ave u kalua aty-ketu ne erd . . avi J~.' .P.~r menJanimin e te ci

meti?. te posac;me. P·er she~bufinmm .. e tretes1~~e~ -~e argjiles me para
spec1f1ke 1,35 gr/ cm3, me viskozite~l ffuerd~r t.1:e~sire argjilore me peshe 
Cao. dhe 0,8 per qind Na?CO .. s~ , te perpunuar me 1 per ind 
u perdor tretesire argjilor~ ~~ Np!srofilet. :i:ne humbje te lengut l~res 
z1tet 40-45 sek dhe te .. . e spec1hke 1,15 gr/ cm3 me visk _ 
1 

.. . perpunuar me 0 ·5 0 8 .. . , o 
p~r .qmd Na2S04 etj. Ne intervale , ' - '. pe~ qmd NaiiC03 e me 

kull1m1t. u perdoren pasta pre. ar .ife~·e ~rJe.' per nvendosjen e qar-
1 ton ~1mento 250 l't t J ... !5J ~1ment0Je me recepture ,.,, t'll" . 
1 20 / . ' I ra retesire a:rgj ilo = I e . ~ ' gr cm:J, 20-25 litra leng xhami re IT.le peshe specifike l,18-

1s~t~ m~ peshe specifike 1,558 gr cm:3 'ct~0-15 ht_ra ~,aOH. Lengu lares 
Ne rastm e kalimit te zonav . i_t • e me vi~koz1tet te pamatshem. 
ve~ reagenteve te mesiperm e p1nl or_: m.~ humbJe te lengut lares per-
duke e " ' .1 U ne menyTe te t" ' .. perpunuar tretesiren me karb k ·1 . ve~n e edhe filtrimi 
sen 2-3 kg per 1 m3 te tretu .. . .. 0 s1 met1lceluloze (K-M-C) ne ma~ 

N" ... f r ne UJe 
~- nJe aze te dyte u kalu .. · .. . . 

m,ale te peshes dhe te shpeJ·te"s1·sae .. ne ptelrlcaktimm e bashkelidhJ'eve opti-
qe t" .. k . rro u uese t" k .. . .. . e . perca toheshm parametrat k . .. e .. urores, me p1kesynim 
shp1m1t. puke u nisur nga kjo u .:1:J a:11ke me . te pershtatshme te 
me. pe~h~ te ndryshueshme dhe Ji!1 

ore1:_ dy .. va1:.~~-te: Varianti i pare 
~ananti 1 dy~ me numer rrotullim :~~er te nJeJte rrotullimesh dhe 

s~tore mb1 kurore te njejte N/~ e ?drys~ueshme dhe me peshe 
ruaJt e pandryshueshme. Varia~tet {;l'Ja _varrantet, larja e pusit u 
5 puse dhe ne intervale te nd h u e .. pen~entuan ne me shume se 
pesha boshtore mbi kurore n~ys {:1~ t~. shJ?~mit. Ne v.ariantin e pare 
lOOO. ~~' pa ndryshuar numrin ry: ~~one . nJe kufi .. prej 600 deri ne 
shp~Jtes1~ e _rrotullimit u ndr shua tulluneve: ~e variantin e dyte 
ru8:Jtur te n~ejte peshen boshfor,e m~igt}53 .. der~- n: 27? rrot/min, duke 
laqen e pus1t u perdor 40-50 lit/min len;ol~~:e te dyJa variantet, peI" 
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Nga eksperimentimet e kryera mbi bazen e ketyre varianteve, u 
arrit ne rritjen ,e shp,ejtesise mek.anike e te shpejtesise ciklike dhe, per 
rrjedhoje, ne rritj,en e shpejtesise se pergjithshme te shpimit (shp,ej
tesia sonde-muaj). Keshtu, si<; shihet edhe ne fig. 1, shpejtesia meka
nike u :rrit nga 1,5 deri ne 2,4 cm/min, perkatesisht me peshe nga 
600 deri ne 900 kg, gje qe i pergjigjet nje rritjeje prej 33-50 per qind. 
Me tutje; me rritj-en e shpejtesise rrotulluese te kurores nga 150 ne 
280 rrot/min, shpejtesia mekanike pesoi nje rritj,e nga 1,6 ne 2,3· cm/min, 
gje qe perben nje rritje perafersisht 44 per qind, ne krahasim me para
metrat mekanike te meparshme. 

t2 -------,.-----,-----r-------.,....----
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091r------+----'-r----l""-oe------;----
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oe 
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031,t-----.1''---+--------+----',,----,--04--
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.( 
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Fig. 1: Varesia e shpejtesise mekanike (Vm), 
e !§hpejtesise ciklike (Ve) dhe e shpej
tesise se <;astit (V<;), cm /min, nga koha 
e shpimit te pastert, t (min), ne vend
burimi•n e Mirdites I per gjithesej 
39 <;ikle. 

Ng.a ana tjeter, varianti optimal i bashkelidhjes se peshes me nu
mrin e rrotullimeve mbart me vete edhe percaktimin e kohes efektive 
te qendrimit te kurores ne ballin e pusit. Keshtu, mbi ibazen e 39 ci
kleve te provav,e te kryera ne objekt, u arrit te percaktohet per kete 
vendburim, si<; verehet edhe ne fig. 1, ,edhe koha e qendrimit te ku
ro:res ne ballin e pusit, e cila, si<; doli, eshte 180 minuta. 

Duke u mbeshtetur ne rezultatet e perftuara nga eksperimentet, 
arrijme ne perfundimin se ne objektin e Mirdites 1, regjimi i shpimit 
me racional do te ishte ai i .arritur gjate provave me peshe 900-1000 kg, 
me n = 277 rrot/:rnin dhe me Q = 40-50 l1min, i cili i pergjigjet va
riantit me peshe dhe me numer rrotullimesh te njejta. 

Theksojme se zgjatja e ciklit prej 289 minutash perbehet prej 
kohes se shpimit te pastert (180 minuta) dhe kohes per ulje-ngritjen 
e kolones per nje cikel (109 minuta). 
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Duke ditur se ciklet kryhen brenda nd" .. . 
krahrumese e nje cikli :pe"r nJ'e" nd" .. erreses, gJendet marredhenia 

... d" errese pra 420 ·2-0 9 - 1 45 'kl .. nJe n erre.se. ' · · . u - , c1 e ne 
Nga perpunimi i te dhenav d li .. . 

cikel eshte 15'8,4 cm. Pr,ej ketej ;rJ~h se p.arasip~?1_a m:sa~:e per nje 
eshte 229,6 cm. Me laTt thame se se .. paras pe?1a per nJe nderres~ 
70% .~ kohes kalendarike. Atehere P~~h~~ PJ?dbimta~~ e ~orem sa 
~umezuar kete me parashpenien ~er rid" n -~s:_ ne muaJ, duk,e_ e 
rnm ?hpejtesine e shpimit (shpejtesia son~~rese ~) - .229,6 cm), nxJ: 
-muaJ. · -<rnuaJ preJ 144,9 m/sonde-

Pasqyra 1 

TREGUESET KRYF.SORE TE SHPIM 
E MIRDITES 1 NE SHPIMINITMMEEKSAC~E PER OBJEK.TIN 

Tregueset kryesore 

Zgjatja e ciklit 
Koba e shpimit te pastert per cikel 
Koha .e. ul_je-ngritjeve per cik:el 
Numn i c1kleve per nderrese (420 . ) Par h ·· · mmuta as P:n!a mesatare per nje cikel 
Parashpema per nderrese 
Koha e shpimit te pastert per nderrese 
Koha e ~lje-ngritjeve per nderrese 
Kategona mesatate e shkembit 
Thellesia mesatarq 
Shpejtesia e pergjithshme e shpimit 

' ' UROR£ 110 mm 

·--··------
Vleftat optirnale te treguesve 

kryesore 

289 minuta 
180 minuta 
109 minuta 

1,45 
158,4 cm 
229,68 cm 
261 minuta 
158 minuta 

8,41 
229,4 m 
144,9 m/sond~muaj 

Pasqyra 2 

TREGUESET KRYESORE PE R SHPIMIN ME SACME ME DIAMETER 110 mm 
NE OBJEKTIN E MIRJDITQi 2, 

Tregueset kryesore 

Zgjatja e ciklit 
Koha e shpimit te pastert per cikel 
Koha .e. ul_je-ngritjeve per cikel 
Numr1 1 _71~leve per nderrese (420 minuta) 
Parashp:n!a mesatare per nje cikel 
Parashpema per nderrese 
Koha e shpimit _te pastert per nderrese 
Koha e ~IJe-ngrltjeve pei; nderrese 
Kategona mesat;1re e shkembit 
Thellesia mesatare 
Shpejtesia e pergjithshme e shpimit 

Vleftat optimale te treguesvc 
kryesore 

322 minuta 
180 minuta 
142 minuta 

1,3 
231,81 cm 
301,35 cm 
234 minuta 
184,6 minuta 

8,74 
340,33 m 
190 m/sonde-muaj. 
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b - Objektet e Mirdites 2. 

Edhe ne keto objekte u ndoq e njejta metodike pune si ne objektin 
e Mirdites 1, me pikesynim qe te percaktoheshin parametrat mekanil~e 
optimale ne shpimin me sa~me dhe ndikimi i tyre ne tregues,et ~- pu1:1:e~ 
se kurores; rrjedhimisht, ne rritjen e shpejtesise sonde-muaJ, Per ketb~ 
u perd-oreh variantet e bashkelidhjeve optimale te peshes boshtore m _1 

kurore dhe te numrit te rrotullimeve te saj. U kryen nje numer ek
sperimentimesh ne pese puse per 27 ~i~e. Mbi __ ~a~en .. e te ?-~e:1~.ve te 
perftuara nga provat u ndertuan graf1ket e varesise se shpeJ~S:se me
kanike dhe te shpejtesise se c;astit, nga pesha. dhe nga numr1 1 rrotu
llimeve. Sic; verehet edhe nga fig. 2 dhe 3, me rritjen e peshes nga 
.500 kg ne 800 kg, shpejtesia mekanike rritet nga 1,3 ne 2,2 cm/min. 

Eksperimentimet u kryen ne shkembinjte e kategorise VIII, ne the
llesine mesatare 340,33 cm. 

Nga tregueset e shpimit te arritur gjate eksperimentimit, doli 
shpejtesia sonde/muaj 190 m, si rrjedhoje e perdorimit te parametTave 
mekanike optimale (peshe dhe numer rrotullimesh). . 
_ Theksojme se koha efektiv-e e qendrimit te kurores ne pune, s1 
pjese perberese e regjimit te shpimit, eshte 260. i::unuta, -~je _q~ ku
shtezohet nga parametrat mekanike dhe nga vetite e shkembm3ve. 

Ne perfundim mund te themi se edhe per kete objekt, varianti 
me i pershtatshem eshte ai me peshe dhe numer rrotullimesh te njejte 
(shih pasqyren 2). 
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Fig. 2: Va-resia e shpejtesise mekanike (Vm), 
e shpejtesise ciklike (Ve) dhe e shpej
wsise se ~asti.t (V~). om/min, nga koha 
e shpimit te pastert, t (min), ne vend
burimin e Mirdites 2 per gjithesej 
27 pika. 
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Fig. 3: Varesia e shpejtesise mekanike (Vm), 
e shpejtesise ciklike (V c) dhe e sbpej
tesise se ~astit (V~), om/min, nga koha 
e sbpimit te pastert, t (min), ne vend
burimin e Mirdites 2 per gjithese,i 
27 pika, 

PERFUNDIME 

13$ 

1 ~ Nje nga Tezultatet me thelbesore eshte vendosja e parametrave 
me~~ke ~ptim~!~ ne s~:pi~in me sa~ma ne objektet ku u kryen pr<>:-: 
vat. P,er rr3edh0Je, shpeJtes1a mekanike u rrit 30-350/o. _ 

-~ - Per shpimin e shkembinjve te kategorise VIII e larte lypset 
te perdoren kurora dhe sa~rne c;eliku me perpunim termik. Per kurorat 
te ~7.Yh:_t perpunimi te~mi'k siperfaqesor, me qellim qe fortesia te 
arriJe ne 48-52 Re; ndersa saic;met e c;elikut, pas perpunimit termik 
duhet ts- kf:nE: fortesi ne ngjeshje jo me pak se 1300 kg. ' 

3 - Nje. n<ler rolet kryesore per rritjen e treguesve te shpimit me 
sa~me luan d1ametri i sa~es. Ne kete kuader merr nje rendesi te ve~ 
c;ante edhe perpj,esetimi midis trashesise se faqes se kuror-es dhe dia
metrit te sa!;mes. Nga studimi doli se ky diameter duhet te jete 2,5-
-3,5 mm. 

4 - Ne shkembinjte e forte dhe me abraZJivitet mesatar deri ne te 
la~.e. si .~eratofire kuax~ore, di~baze, spilite, zbatimi i peshave me ie 
me<iha te ushtruara mb1 kurore lypset te realizohet me perdorimin e 
tubave rend:i_,i~e :1_n-e .. diameter 89 mm ,dhe me gjatesi 3·5-50 ml. Per pu
s:t ~,e thelles1 .. me te madhe se 600 m me sonda hidraulike H-670, lypset 
te perdoren gJ1thashtu tuba shpimi me diameter 60 ose 63,5 mm. 
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Summary 

THE RACIONAL SELECTION OF THE PAhAiMETERS OF DRILLING REGIME 
IN SHOT DRILLING 

A series of technological factors have their impact on the effectivement of 
the shot drilling at high categories formations. One of them is the racional se
lection of mechanicaL parameters of drilling (the &xial weight and number of. the 
whorl of coruna). This article treates the problem of the optimal correlations 
of the parameters of the drilling regime The possible variants for the increase 
0f drilling effectiveness are also treated. 

From the carried out experiments at the Munella and Rubik objects 
reveal that the most suitable variant is the axial weight and the number of 
the constant whorls. As a consequence of the applying of this variant, the me
chanical velocity is increased by 350/o , On the other hand, the thermal elabora
ti<)ns on the surface of coruna and changes of the geometrical form of the 
window are made. The latter led to the increase of the mechanical velocity. The 
article treate also the description of the effective time of the corunas staying at 
the front of the wen. Another important problem has also been the overpassing 
of the complications. For this the argillaceous dissolutions with chemical reagents 
which have given positive results was processed. 

Fig. 1. The dt:pendence of the mechanical velocity (Vm), cyclical velocity (Ve) 
and of the moment velocity (V<;), cm/min., from the moment of the factic 
drilling, t (min.), at the Munella ore deposit for 39 points all in all. 

F . z. The dependence of the mechanical velocity (Vm), cyclical velocity (Ve) 1g. f 
and of the moment velocity (Vi:;), cm/min., from the moment of the act1c 
arilling t (min.), at the Rubiku ore deposit for 27 cycles all in all. 

Fig. 3. The dependence of the mechanical velocity (Vm), cyclical velocity (V~) 
and of the moment velocity (Vi:;), cm/min., from the moment of the fact1c 
drilling at the Perlati ore deposit for 23 points all in all. 

Zgjedhja racionale e parametrave te sh:pimit 

Resume 

CHOIX RATIONNEL DES PARAMETRES DU REGIME 
DE FORAGE A LA GRENAILLE 

137 

Plusieurs facteurs technologiques influence en effectivite du forage a la 
grenaille dans les formations de haut categorie. Une entre eux est le choix, en 
maniere rationnelle, des parametres mecaniques du forage (poid axial et le nombre 
de rotation de la couronne). L'article traite le probleme des liaison optimums des 
parametres du regime de forage et des variantes posibles a appliquer, en fin 
d'augmenter l'effectivite du forage. Des essais effectues dans les objects de Mu
nelle et de Rubik on permet de dire que le variant le plus optimum est de 
maintenir constant le poids axial et le nombre de rotation de la couronne. L'ap
plication de cette variante va augmenter la vitesse mecanique en 350/o. De l'autre 
cote on en faisant !'elaboration thermique de la surface des couronnes et en 
changeant la forme geometrique des fenetres, qu'on porte une augmentation ulte
rieur de la vitesse mecanique. 

Dans !"article est ainsi traire le temps optimum de travail de la couronne 
du fond de forage. 

L'autre probleme importante a ere le passage des complications. Pour cela 
l'on elaboratore la solution argileuse avec des reactifs chimigues qu'elles ont 
donnees des resultats positives. 

Fig. 1: Dependance de la vitesse mecanique (Vm) de la vitesse cyclique (Ve) et de 
la vitesse du moment (Vi:;) cm/nm par rapport du temps de forage propre 
t(nm) au gisement de Munelle, total 39 sondages. 

Fig. 2: Dependance de la vitesse mecanique (Vm) de la vitesse cyclique (Ve) et de 
la vi.tesse du moment (Vi:;) cm/nm par rapport du temps de forage 
t(nm) au gisement de Rubik, total 27 sondages. 

Fig. 3: Dependance de la vitesse (Vm) de la vitesse cyclique (Ve) et de 
la vitesse du moment (Vi:;) cm/nm par rapport du temps de forage prop.re 
t(nm) au gisement de Perlat, total 27 sondages. 
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Nr. 4 BULETINI I SHKENCAVE GJEOLOGJIKE 

SESION SHKENCOR NE FAKULTETIN E 
GJEOLOGJISE DHE TE MINIERAVE ·r1: · 

UNIVERSITETIT TE TIRANES 

- V ANGJEL MELO'' -

1983 

Ne kuadrin e kremtimit te festave te Nentorit, ne Fakultetin e 
G jeologjise dhe te Minierave te Universitetit te Ti<ranes u mbajt nje 
sesion shkencor kushtuar problemeve te gjeologjise se p€rgjithshme 
dhe te mineralogji-petrograiise. 

Ne sesion merrnin pjese pedagoge e studente te Fakultetit, puno
njes te Institutit te Studimeve dhe te Projektimeve te Gj,eologjise si 
dhe te ndermarrje e institucioneve te tjera gj,eologjike te vendit tone. 

U mbajten 8 referate. 
V. Melo e J. Kanani referuan per gjeologjine e sektorit Lezhe-Milot. 

Ne dallim nga pikepa:mjet e shprehura deri me sot, ky sektor pranohet 
se eshte ndertuar nga dy mbulesa tektonike: Poshte, njesia e Spitenit, 
qe eshte vendosur mbi zonen e Krujes, dhe sip,er, njesia e Krastes, qe 
eshte vendosur mbi njesine e Spitenit. Kjo e fundit duket nen njesine 
e Krastes nepermjet dy dritareve tektonike, ne Manati dhe ne Lukaj. 
Blloqet gelqerore, qe ndodhen brenda flishit nuk jane olistolite ne flishin 
pal eogjenik, por ne flishin e hershem dhe se bashku me kete te fundit, 
ne disa raste vendosen drejtpersedrejti mbi flishin paleogjenik. 

Ne referatin e mbajtur nga A. Cina, autori, duke u mbeshtetur ne 
perberset kimike kryesore dhe te perinbajtjeve te vogla te kromshpi
nelideve xeherore periberese, arrin ne perfundimin se, krahas ngja
shmerise, ne vija te pergjithshme, ndermjet m::1siveve ultrabazike te. 
brezit lindor te zones se Mirdites, dalin ne pah edhe dallime te ndieshme 
ndermjet tyre. Keto dallime ikane prirje te qarte te ndryshimit nga 
masivi i Bulqizes per ne masivin e Tropojes, gje qe shprehet edhe ne 
drejtim te diferencimit magmatik. 

«Perberja minerale e rerave ne vendburimet Zic;isht, Cipan. Ho
<;isht, ne krahinen e Devollit», ishte titulli i temes se referuar nga 

• Fakulteti i Gjeologjise dhe i Minierave i Uni.versitettt te Tiranes. 
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S. Burri. J epet studimi mineralogjiko-petrografik i rerave te disa 
vendburimeve ne shtrirje dhe ne renie te shtresave. Autori ka bere stu
dim te plote per kokrrizshmerine dhe tregon perberjen minerale te frak
sioneve te ndryshme, permbajtjen ranore te mineraleve te ve<;anta, ka
rakteristikat individuale te tyre. Duke u mbeshtetur ne perpunimin 
grafik dhe ne llogaritjet matematikore te kodicienteve, dalin ne pah 
kushtet e formimit te rerave dhe vlera e tyre praktike. 

J. VUaho dhe S. Bisha kishin pergatitur referatin lidhur me disa 
ve<;ori gjeokimike te formave k:cyesore shkem1¥:>re te pjeseve lindore e 
qendrore te masivit ultrabazik te Tropojes. Ata kajtojne problemet e 
perhapjes se perberesve kryesore petrogjene dhe te mikroelementeve 
Cu, Zn, V, Cr, N dhe Co, qe hedhin drite per evolucionin e procesit 
te diferencimit magmatik te lidhur me problemet e metalogjenise se 
prerj·es se studiuar. 

A. Tashko dhe Dh. Tole kane ndertuar nj,e sistem informativ, qe 
sherben per ruajtjen (arkivimin) e te dhenave gjeokimike dhe per per· 
punimin e tyre ne mikroordinator. Sistemi SIGJEP-83, sipas autorev,e, 
perbehet nga 15 programe, te cilat perdoren sipas kerkeses per re• 
gjistrimin e te dhenave nga rajone te ndryshme, ose per tipe te ndry
shme petrografike, per pe-rcaktimin e parametrave statistikore, per nd.er
timin e hartave e te prerjeve gjeokimike etj. 
:. Referati i mbajtur ni;;a S. Me~o trajton :;,bulimin dhe argumentimin 
per here te pare te horizonteve stratig:rafike te paleozoikut ne zonen 
e Korabit, ne baze te konodonteve te ndeshura brenda depozitimeve te 
paleozoikut: Nje h orizont i ordovikianit te siper.m, horizon ti i devonianit 
te pandare dhe n je horizont triasik po ne zonen e Korabit. 

Dh. Kote dhe S. Burri flasin per perberjen e damareve te gips
-anhidritit, qe jane takuar ne masivin e Kaptenes, ne rrethin e Kuke
sit. Ne baze te studimeve mikroskopike dhe te perberjes se ketyre dy 
llojeve minerale, tregohen gjeneza hidrotermal,e e formimit te t)'I·e dhe 
t iparet q-e verehen fale ndryshimeve dytesore te mineraleve shkemb
formuese te ketij masivi. 

Referati i tete u mbajt nga K. Prifti. Autori trajton problemin e 
ndertimit dhe te zhvillimit gjeomorfologjik te lugines se Devollit, ne 
rrjedhjen e mesme te ke tij lumi, si dhe formimet kuaternare te perha
pura ne kete pjese te lugines. Jepet mendimi se Devolli, gjate kuater
narit te hershem e te mesem, derdhej ne nje liqen, qe sot perfaqesohet 
nga fusha e Cerrikut e qe zgjatej, ne trajten e nje gjuhe, edhe poshte 
berry lit, deri ne Mollas-Selite. Me boshatisjen (thar jen) e liqenit gjate 
kuaternarit te vonshem, kemi edhe ndryshimin e rrjedhjes se lumit 
(formimiri e ktheses ne trajtf berryli) ne drejtimin qe ka sot. 

Nr. 4 BULJ!:TINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 1983 

BOTIME TE BULETINIT TE SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 
PER VITIN 1983 

Science 
(The publications of the Buletin of Geological 

during 1983 - Publications du Bulletin des Sciences 
Geologiques pour l'annee 1983) 

- MITRUSH STEFI* -

ENVEB. HOXHA _ - KROM! f:SHTf: NJE PASURI KOLOSALE E ATDHEUT 
TONE': Qf: I SH.ERBEN RRITJES Sf: PANDERPRERf: Tf: MIREQE
NIE_S ~!(ONOMIKE _ E KULTURORE Tl!: MASAVE PUNONJESE -
Leter ~erguar k o_lekti".1t punonjes te Minieres se Kromit «Todo Manc;o» 
Bulq1ze. (Chromium 1s a colossal weallth of our homeland serving 
the umnterrupted growth of the economic and cultural wellbeing of 
the workmg masses . - To the workrng collectivity of t he «Todo 
Manc;o» chromium mine, Bulqiza. Le chrome es t une richesse colossale 
:Le n<;>tre patne qui sert pouT l'accr-oissement ininterrompu du bien
~tre econ.om1que. et culture! des masses tra vailleuses - Lettre envoyee 
a la collectiv1te trava1lleuse d e la mine du chrome «Todo Manc;o» 
de Bulq1za). Nr. 2. 

Pf:RSHENDETJE E KOMITETIT QENDROR TE PARTISE SB PUNBS SE SHQI
P!!'.:RISB ME RASTIN _ E 75-V JETORIT TE DITELINDJES SE SHOKUT 
ENVER HOXHA._ (Greetings of t~e Central Committee of the Party Labour of 

Albama on the occass1on of t~e 75th anniversary of the brithday of 
oomra_de Enver HGxha. Salutation du Com ite Central du Pa:rti du 
Travail d'Albanie a l 'occasion de 75e anniversaires de naissance du 
camarade Enver Hoxha). Nr. 4. 

U festua 35-vjetori .. i krijitn.it te Minieres se Krnmit «Todo Manc;o» _ Kolektivit 
punonJes 1 dorezohet letra e shokut Enver Hoxha. (The 35th anniver
sary of the founding of the «Todo Manc;o» chromium mine celebrated 
-: Comrad,e, Env~r Hoxha's letter was handed to the working collecti
vity. La celebration du 35e anniversaire de 1a creation de la mine du 
~hrome «Todo Manc;o» - Remise de la lettre du Camarade Enver Hoxha 
a la collectivite travailleuse). Nr. 2. 

Pf:RSHf:NDETJ,E E SHOKUT HAJf,,EDIN <;ELIKU, MINISTf:R I INDUSTRISE 
DHE I MIN~ERAVE, DREJTUAR PUNONJESVE TE': GJEOLOGJIS:8 ME RASTIN 
E DITf:S SE _ GJEOLOGUT. (Message of greetings of Comrade Hajredin <;eliku, 

M1mster of _the Industry and Mining on the occasion of the geologists 
day. Salu~at10n du c,amarade Hajredin <;cliku, le Ministre de l'industrie 
e! de mu~e, actresses les travailleurs de geologie a !'occasion de la 
fete des geologues). Nr. 3. 

• In.,tituti Studimeve dhe i Projekitimeve te Gjeologjise ne Tirane. 



1.42 M. Stefi 

Afat Serjani, Marie KQ\!i - Rreth perberjes litologo-faciale e lendore te hori
:rontit fosfatmbartes te kretakut te siperm ne zon en Jonike. (On ithe 
lithological-facial and matter composit ion of the Upper Cretac_~us. 
phosphatebearing horizon of th e Ionian zone. Su~· la com pos~t101: 
lithologo-faciale et matriciel du n iveau phosphatique du Cretace 
superieur dans la zone Ionienne) . Nr . 3. 

Agim Dobi, Vasi! Kotani - Aspekte te petrologj ise se m~sivit ultrabaz)k te B_ul
qizes. (Petrological aspects of the ultra basic massive of .. Bulqiza. 
L'aspects de la petrologie du massif ultrabasiq ue de Bulqize)_- Nr. 3. 

Alaudin Kodra, Gene Gjoka - Litostratigrafia dhe tiparet themelore. te ~truk
tures se rajonit te Lojmes e te Shishtavecit - zona tektomke e 
Korabit. (Lithostratigraphy and the fundamental features of the 
sh·ucture of the region Lojme and Shishtavec - the tectonic zone 
of Korab . Lithostratigraphie et traits fondamentaux de la structure 
de la region de Lojme et de Shishtavec - la zone tectonique du 
Korab). Nr. 1. . .. .. .. 

Aumdin Kodra - Sesion shkencor ne Puke kushtuar perspekt1ves bakermbartese 
te serise vullkanogjeno-sedimentare te rajonit Rubik - Porav. (Scien
tific session in Puka dedicated copperbearing of the volcanogenous
sedimentary serie of Rubik-Porav 1·egion. Ses.sion scientifique a Pu'.ka 
dediee a la perspective cuprifere de la serie vulcanogeno-sedimen
taire de la region Rubik-Porav). Nr. 2. . . .. .. 

Aii Duraj, Fa1·edin MuUai - Kremtohen 15-vjetori i NdermatTJes GJeologJ1ke te 
Shkodres dhe 25-vjetori i Ndermarrjes Gjeologjike te Tiranes. (15th 

anniversary of the Geologic Enterprise of Shkodra and 25th anniversary 
of the Geologic Enterprise of Tirana celebrated. On celebre le 15• 
anniversaire de !'Enterprise Geologique de Shkodra et le z5e anniver
saire de !'Enterprise Geologique de Tirana). Nr. 2. 

Al.fred Frashifri - Disa arritje nga perdorimi i gjeofizikes ne kerkimet hidro
gjeologj ike. (Some results obtained thanks to the application of 
geophysics in hyclrogeological researches. Certains resultats obtenus 
grace a !'application des methodes geophysiques dans les recherches 
hydrogeologiques). Nr. 1. 

Ana Thanasi - Vleresimi i titanomagnetiteve te ra jonit te Kashnjetit nepermjet 
te dhenave analitike te plota. (The evaluation of the titanomagnetites 
in the region of Kashnjet through th e com plete analythic data. La 
m ise en valeur des titanomagnetites dans la region de Kashn jet a 
travers des donnees analythiq ues completes). Nr. 1. 

Anesti Baooilli - Kullat e tipit «A» ne shpimet gjeologo-'.kerkuese. (The «A* 
type derricks in the geological-research drilling. Les derroc'.ks de 
type «A» dans les perforation de recherches geologiques). Nr. 2. 

Aooon GrazhcLani, Sha.zi Bushati - Marredheniet ndermjet mineralizimeve te 
arsenikut e <te dausonitit ne brezin Koman-Bene. (The relations 
between arsenic and dawsonite mineralization at the Komani-Bena 
bels. Les relations entre les mineralisations de !'Arsenic et de la 
Dawsonite dans la ceinture Komani-Bene). Nr. 2. 

Artan Tashko, Ramazan Rexha. Vasinaq Zheku - Forma e gjendjes se bakrit 
ne anomalite gjeokimike si nje treguese e rendesishme per klasi
fikimin e tyre. (The form of the state of copper in geochemical 
anomalies as an important indicaitor for their classification. La forme 
de la presence du Cuivre dans les anomalies geochimiques, indi-
cateur important pour leur classification). Nr. 2. . 

Artan Tashko Vasil Dashi - Karakteristika gjeokimike te masivit ultrabaz1k 
te' Lures. (Geochemical features of the ultrabasic massive of Lura. 
Caracteristique geochimique du massif ultrabasique ct~. Lura) .. N_r. 4. 

Bashkim Ueshi - Me arritje te reja e horizonte te hapura ne krembmin e 
Dites se Gjeologut. (With new achievements and open hori:rons to 
the celebration of the geologists day. Avec les resultats nouveaux 
et des horizonts ouverts a la celebration de la fete des Geolo-
gues). Nr. 3. . . . 

Gezim Shima Petrit Kodheli - Depozitimet e flishit te hershem ne venhndJe 
tJ Komanit. (Early flysch deposits north-east of Komani. Les depots 
du flysch ancien du Nord-Est de Komani). Nr. 2. 
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Haki ·Caslli - Sh erbimi yne gjeologjik perba lle detyrash edhe me te medha.. 
· (Geological ser vice in :the front of the greatest task s. Notre service 

~eolo~que en face des taches encore plus grandes) . Nr. 1. 
Haki Dakoli, Ni~oua __ Kono_m i. Koc;o Prifti - Vler esimi gjeologo-inxhinierik i 

lugmes se lumit Devoll per qellime hidr oenergjetike. (Geological
engineering evaluation of t he valley in Devoll r iver for hydroenergy 
purposes. La valorisation geologique et d'ingenieurie de la vallee 
du fleuve Devolli, dans des buts hydroenergetiques). Nr. 2. 

Isa Bajo - Mbulesa e diapirit te Kardhiqit - shprehese e evolucionit te tij pas 
daljes ne siperfaqe te berthames se depertimit. (The new cover of 
the Kardhi<;ii diapir - expression of its evolution after the emergence 
o~ penetra~1ve nucleus. 1;,a nouvelle couverture du diapyre de Kardhi
,q1, expression de son evolution apres !'emergence a la surface du 
nouyau de penetration). Nr. 2. 

J<rrgo Kanani_ ~ ~usht_et e sedimentimit dhe evolucioni paleogjeografik i pellgut 
ll]ate Jurasikut te hershem ne zonen Jonike. (Sedimentation condi
tions _and paleogeographycal evolution of the basin during Early 
Jurassic at the Ioman zone. Conditions de sedimentation et de !'evo
lution paleogeographique du bassin au cours du Jurassique inferieur 
en zone Ionienne). Nr. 4. 

Ki<:o Karabi~, T~La_t Arapi - Zgjedhja racionale e parametrave te regjimit 
te_ ~hp1mit _me ~l:me. (The racional selection of the parameters of 
drillmg regime m shot drilling. Choix rationnel des parametres 
du regime de forage a la grenaille). Nr. 4. 

Lirim Hoxha'.. P.ana,i?_t LuLa, Mehmet Zac;e, Kristina Gjec;i - Tipare te gjeolo
gJise e te metalogjenise se pjeseve periferike te zones se Mirdites. 
(~eo~ogical and :netalogenical features of the peripheral parts of the 

Mird1ta zone. Traits de geologie et metalogenie des parties perioherique 
de la wne de Mirdita). Nr. 4. · 

Ltwin Peza, SeLim Marishta - Saktesime te metejshme stratigrafike lidhur me 
suiten gelqerore te iHoltes. (The further stratigraphical precision as 
regards the Holta f9rmation. Mis au point ulterieur stratigraphique 
dans la formation de Holte). Nr. 4. 

Lu.µulla H. Peza - Stratigrafia dhe disa gastropode te depozitimeve te barre
mianit ne lug(nen e \'.'albones. (Stratigraphy and some gastropods 
of the Barremian depos11ts from the Valbona Valley. La sh·atigraphie 
et quelques gasteropodes des depots du Barremien de la vallee de 
Valbona). Nr. 2. 

Lu.ftulla H. Peza, Agim Pirdeni, Zef Toska - Depozitimet kretake ne rajonin 
Kurbnesh-Krejlure dhe te dhena per zhvillimin paleogjeografik te 
wnes. se Mirdites gjate jurasikut te siperm dhe kretakut. (Cretaceous 
de-posits at the Kurbnesh-Krejlure region and data on paleogeogra
ph1cal development of the Mirclita zone during Upper Jurassic -
Cretaceous. Depots du Cretace de la region de Kurbnesh-Krejlure et 
les donnees pour derouler la paleographie de la wne de Mirdita 
au cours du Jurassique superieur et du Cretace). Nr. 4. 

Lutfi Kap/1.ani - Permasat optimale te skemave te profilimeve elektrike per 
kerkimin e zgavrave karstike. (The optimal dimensions of the electric 
profiles for the research of carstic cavities. Dimensions optimums 
des schemas de profils electriques pour rechercher des cavites car
stiques). Nr. 4. 

Llambi Langare, Salvat01· Bushati, Nihat Likaj - Disa mendime per trajten e 
perhapjes se shkembinjve ofioliitike ne vendin tone. (Some opinions on 
the shape of ophiolitic rocks of our country based in interpreting 
of the gravimetric and magnetometric observations. Quelques idees 
sur la forme des roches ophiolitiques de l'Albanie basees sur Jes 
interpretations, des observation gravimetriques et magnetometriques). 
Nr. 3. 

Minella ShaLLo, Thanas Gjata, ALeks Vranai, Kristina Gjec;i - Rreth gjeologjise 
se rajonit te Rubikut. (On the geology of the region of Rubik. 
A ,propos de la geologie de la region de E.'ubik). Nr. 1. 

.Mitru.shi Stefi - Mbrojtje disertacionesh. (Theses. Dissertations). 
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Mit?·ush Stefi - Botime te Buletinit te Shkencave Gjeologjike per vitin .1gs3, 
(The publications of the Buletin of Geological Science during 1983. 
Publications du Bulletin des Sciences Geologiques pour l'annee 1983). 
Nr. 4. 

Neki Kuka. - Algoritmi «Modeli .i zgjeruar-Q» dhe pergjithesimi i tij per 
proces,et joaditive. («The extended Q-model» algorithm and its gene
ralization for the non-additive processes. Al.gorithme ,~xtended, 
Q model» et sa generalisation au cas des processus non additifs). Nr. 1. 

NikoUa Konanvi, Lutfi Kapllani - Prodhimet e tjetersimit dhe ve<;orite nder
tuese te tyre. (Alienated productions and their construction features. 
Les produits d'alteration et leur caracteristique de la construction). 
Nr. 3. 

Pandeli Pashko - Rreth klasifikimit dhe terminologjise se njesive litostratigrafike. 
(On the classification of the lithostratigra,phic units and their termi
nology. A propos de la classification des unites lithostratigraphiques et 
de leur terminologie). Nr. 1. 

Pandeli Pashko - Figura te rrjedhjes ne flishin e Stravajt. (Flow pictw·es in the 
Stravaj flysch. Les figures d'ebauchement dans le flysch de Stravaj). 
Nr. 2. 

Pano <;:akalli, Venap Bezhani - Disa mendime per gjeologjine, per ndertimin 
stru:kturor dhe per mineralizimin sulfuror te brezit lindor te zones se 
Mirdites. (Some opinions on geology, structural construction and sulphur 
mineralization of the eastern belt of the Mirdita zone. Quelques opi
nions sur la geologie, la structure et sur la mineralisation dans la 
bande orientate de la zone de Mirdita), Nr. 3. 

Polikron Vaso, Llazar Dimo, Petrika Kita - Perberja petrografike dihe shkalla 
e metamorfizimit te qymyreve te pellgut te Mborje-Drenoves. (Petro
graphical composition and scale of metamorphism of coals of the 
Mborje-Drenova basin. Composition petrographique et le degre de 
houillification des charbons du bass.in de Mborje-Drenove) . Nr. 3. 

Rexhep Shehu, Radiwm Avxhiu, Mehmet Za<;e, Alfred Frasheri - Rreth zhvillimit 
te gjeofizikes xeherore per kerkim-zbulimin e mineraleve te dobishme 
te ngurta. (On the development of the geophysics in the research for 
usefull solid minerals. A propos du developpement de la geophysique 
miniere pour pr,ospecter et decouvrir les minerais utiles solides). Nr. 3. 

Romeo Eftimi, Guxim Bisha - Studimi i shtresave ujembartese me metoden e le
vizjes se paqendrueshme te uj-erave nentokesore. (The study of aquifers 
by the method of the nonsteady ground water flow. Etudes des couches 
aquiferes par la methode de non equilibre des eaux souterraines). Nr. 1. 

Sabri Zaganjori, Perparim Fuga, Anastas Dodona - Percaktimi i vanadiumit ne 
mostrat gjeologjike me metoclen e veprimit neutronik. (The determi
nation of vanadium in the geological samples through the method of 
neutronic activation. Determination du vanadium dans les echantillons 
geologiques a travers de la methode de l'activation neutronique). Nr. 1. 

Saim Keta, Mark Pepkola - Saktesia e vleresimit te permbajtjes se perberesit te 
dobishem te vend-burimit te kromit ne Bulqize nepermjet punimeve 
minerare dhe shpimeve. (The accuracy in the evaluation of the content 
of the usefull component of the Bulqiza chrom ore deposit through mi
neral works and drillings. L'exactitude de la valorisation du con
tenu de constituant utile dans le gisement du chrome de Bulqiza, 
selon le.;; travaux miniers et les sondages geologiques). Nr. 3. 

Stavri Burri - Veprimtari kushtuar specializimit pasuniversitar te mineralogeve, 
dhe te gjeokimisteve. (Activities devoted to the postuniversity qualifi
cation of mineralogist, petrographs and geochemists. L'activire consacree 
a la specialisation post-universitaire des mineralogues, des petrographes 
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